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Balys Auginąs

VILIŪGE
(Sonetas mūsų Baltijai)

LAIVAI, pakrauti ilgesiu, iškėlė burę —
Rūkuos sutirpsta artimi veidai, audroj nugurę.
Ir bangos miršta, dūždamos į aštrią uolą, .
Ir iš dangaus gintaro skaidrios žvaigždės puola — 
Krante—sudegusių mažų žvaigždžių skeveldros—■ 
Suskilę šukės pasakų auksinės geldos, 
.Lyg irklo šipuliai pailsusios kelionės —

Kristalais sutrupėję viltys ir svajonės — 
Ir kai rytais merginos renka pajūry gintarą — 
Viliūgė jūra atvilnijus pažadais jom šnara. 
Ir vėl naujų troškimų valtys jūroje paskęsta — 
Žmogaus širdis, dienų migloj, vėl dovanoja klastą, 
Nes ji pažįsta ilgesį. Ir žydraakę jūrę:—
Kaip moteris — ji audžia laimės ir mirties tau 

[burę —

J. Juodis — NERINGA
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AMŽINIEMS LIETUVIŠKO
PAJŪRIO SŪNUMS

BALYS AUGINĄS

Sausio 15-tąją sukanka 47-neri metai nuo at
mintinų Klaipėdos atvadavimo kovų, kai Klaipė
dos kraštas su pačiu Klaipėdos miestu ir uostu 
grįžo atgal j lietuviškų rankų globą, į savo lietu
višką šeimą. Keturiasdešimt septintoji sukaktis 
mums vėl primena anas šaltojo sausio dienas, 
kai Klaipėdos kraštas, vietos sukilėlių ryžtu ir 
drąsa, pasiaukojimu ir gyvybės kaina buvo at
vaduotas ir įjungtas į laisvosios Lietuvos šeimą.

Viena mintis, viena širdis ir ta pati atkakli 
laisvės ugnis žėrėjo sukilėlių akyse. Visi — ir 
jaunuolis, atitrūkęs nuo mokslo suolo, ir artojas 
grublėtomis rankomis ir žilstelėjusiais paausiais, 
ir studentas ir atsargos karys — stojo vienon gre- 
ton Tėvynės pajūrio ir savosios jūros ginti nuo 
svetimųjų įsibrovėlių, kurie per šimtmečius ga
lando dantis, norėdami įsitvirtinti Lietuvos že
mėje ir pasigrobti vienintelį Lietuvos uostą. Ta
čiau pajūrio amžinieji sūnūs nesutiko vergauti — 
jie pasiryžo verčiau mirti negu savąją jūrą ir 
žavingąsias smėlio kopas atiduoti svetimiesiems.

Šimtmečius trukusioj kovoj dėl Klaipėdos ir 
baltųjų pajūrio smilčių, kartų kartos pajūrio bro
lių ir sesių žuvo didvyrio mirtimi kartu su di
džiuoju Herkum Mantu priešakyje, narsiai kovo
dami prieš kryžiuočius. Kartų kartos sugulė į 
baltąjį pajūrio smėlį, uždengdami juo savo jau
nystę, pasiryžimą būti laisvais ir atkakliai skelb
dami pasilikusiems savąjį testamentą: GYVENTI 
LAISVAIS SAVOJE ŽEMEJE!

Šiandien, prisiminus Klaipėdos sugrįžimą 
į lietuvišką šeimą, verta prisiminti ne tik tuos, 
kurie paguldė galvas dėl lietuviškos jūros, bet ir 
visus sukilimo dalyvius, kurių vieni yra išvežti 
į Sibirą, kiti nacių kacetuose nukankinti ar jų 
Gestapo sušaudyti. Ir tik maža jų dalis šiandien 
išblaškyti po visus pasaulio kampus gyvena vie
nišas ir niūrias senatvės dienas. Štai dalis tų gar
bingų vyrų, kurie nūnai išvežti ir gal jau mirę 
raudonose Rusijos vergų stovyklose: buv. Šaulių 
Sąjungos veikėjas Daudžvardas; buv. “Trimito” 
redaktorius Jonas Kalnėnas; buv. Eltos atstovas 
Klaipėdoj, laikraštininkas Vincas Gvazdzinskas; 
laikraštininkas ir literatas Jonas Jablonskis, ju
moras; Šaulių Sąjungos veikėjas, Vyriausiojo Ma

žosios Lietuvos Gelbėjimo Komiteto narys Kazys 
Marcinkevičius; amerikietis lietuvis, Lietuvos ka
riuomenės leitenantas Purvis ir išvežtas, bet vė
liau bolševikų į Lietuvą grąžintas rašytojas Au
gustinas Gricius-Pivoša.

Žuvęs Mažosios Lietuvos Gelbėjimo Komite
to narys dail. Adomas Brakas, Vokietijoje miręs 
to Komiteto pirmininkas aušrininkas Martynas 
Jankus; to Komiteto narys dr. Gaigalaitis. Iš 
Klaipėdos sukilėlių minime kapitoną Noreiką, 
kuris buvo viena pirmųjų aukų. Jis žuvo užimda
mas prefektūrą. Vokiečių kacetuose buvo nu
kankintas Martynas Reisgys, ūkininkas, buv. 
Klaipėdos krašto direktorijos prezidentas; Edvar
das Simonaitis, rektorius, buv. Klaipėdos krašto 
direktorijos prezidentas; Albinas Gailius, kari
ninkas, buv. Klaipėdos krašto Gubernatūros re
ferentas ir Klaipėdos pašto viršininkas. Ūkinin
kas Jokūbaitis, buv. laukininkų vadas; Rasavičius 
— verslininkas; visuomenės veikėjas Jonušaitis, 
saugumo policijos viršininkas Gvildys; krašto sei
melio atstovas, buv. direktorijos prezidentas Bor- 
chertas.

Vokiečių gestapo sušaudyti Vilniuje tilžiečiai 
Jagomastai — tėvas ir sūnus, tilžietė Jagomastai- 
tė-Vilmantienė, žurnalistė ir jos vyras Vilmantas; 
nacių teroro pasėkoje miręs Jokūbas Stikliorius, 
Aukuro Draugijos pirmininkas, žymus visuome
nininkas, kilimo ragainietis.

Atskirai prisimename Vyriausiojo Mažosios 
Lietuvos gelbėjimo komiteto narį Stasį Girėną, 
žuvusį didvyrio mirtimi Soldino miške.

Jūs, mieli didvyriai, žuvę dėl Klaipėdos ir 
dėl visos Lietuvos garbės, kasmet šviečiate mums 
atminimuose, kaip didysis Klaipėdos švyturys 
švietė laisvai lietuviškai jūrai. Lekiantis kopų 
smėlis užtrins jūsų pėdas, kadaise įspaustas pa
jūrio smiltyse, tačiau atlikti žygiai ilgai bylos 
apie lietuvišką drąsą mūsų jaunajai kartai isto
rijos pageltusiuose puslapiuose ...

Metai po metų žalsvosios jūrų bangos nera
miai ošia lietuviškame pajūryje. Šiandien Balti
ja nerami, nes jos krūtinė sukaustyta rusiškojo 
okupanto grandinėmis. Šiandien Mažoji ir Didžio-
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ji Lietuva kenčia tą pačią okupanto priespaudą. 
Tačiau šiandien norėtume nulenkti galvas prieš 
tuos Amžinuosius Lietuvius, kurie, kaip tikri lie
tuviškojo pajūrio sūnūs, liko to mūsų gintarinio 
pajūrio smiltimis, kurios amžiais švies kaip toji 
Kristijono Donelaičio, Mykalojaus Rėzos, Vydū
no, Martyno Jankaus, Edvardo Simonaičio ir kitų 
didžiųjų lietuvių amžinoji Tėviškė . . . Ak, tiesia

me atminimų tiltą, lenkdami galvas prieš savo 
brolius, visur ir visada parodžiusius daug meilės 
savajam kraštui ir ranka rankon žengiančiais su 
Didžiosios Lietuvos broliais kelyje į laisvę, per 
šimtmečius kovojusiems už savo lietuvišką veidą, 
už savo teises būti bendros lietuviškos šeimos 
nariais. Garbė Jums, broliai, nes esate tikrieji ir 
Amžinieji Lietuviškojo Pajūrio Sūnūs!

Lietuvos kariuomenė įžygiuoja į išlaisvintą Klaipėdą, 1923 m. sausio 10 d. (Iš P. Lėlio, Toronte, archyvo)
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JASINSKIS — LIETUVOS JAKOBINAS
ALGIRDAS BUDRECKIS

Lietuvos sukilimo 1794 m. prieš rusus vadas, 
poetas, karštas demokratas ir mūsų krašto patrio
tas — Jokūbas Jasinskis buvo modernių laikų 
pirmasis mūsų nacionalistas ir demokratizmo 
skelbėjas. Deja, jo asmenybę lenkai savinosi, o 
mūsiškiai, susižavėję Kosciuška, užmiršo, kad ir 
buvo kitų tos gadynės didvyrių.

I. KILMĖ
Jokūbas Jasinskis gimė 1759 m. šlėktos šei

moje. Tikslios datos nežinome. Yra ginčijamasi, 
kur jis yra gimęs. Anktyvesnieji biografai tei
gia, jog Jasinskis gimęs Vilniuje, o istorikas Hen- 
rykas Moscickis nukelia gimimo vietą į Kujavą. 
Moscickis yra pirmasis lenkų istorikas pasisavi
nęs Jasinskį ryšium su gimimo vieta. Nors dau
gumas biografų rašo, kad Jasinskio tėvų kraštas 
buvo Lietuva ir kad jisai nepaprastai daug nuvei
kęs jos labui, Moscickis teigė, kad Jasinskis yra 
didlenkis (wielkopolanin). Jo argumentas pagrįs
tas vienu Jasinskio išsireiškimu: “Esu lenkas, 
laisvai tą priėmiau visa siela, protu, kalba ir 
veiksmu. Ne tiek buvimu, kiek žinojimu.” (žr. 
H. Moscicki, General Jasinski i Powstanie Kos- 
ciuszkowskie, psl. 53)

Taip konstatavęs, Moscickis pereina į len
kams būdingą “fanaberiją”. Girdi, gimęs Kuja- 
voje, Jasinskis iš karto — mozūras, studijavęs 
Varšuvoje, tapo didlenkiu, o atsidėkodamas Jo
gailai už didingą praeitį, nuvyko į Vilnių, kad ir 
ten pasidarbuotų. Faktinai, vieno eilėraščio po
sakis dar neapsprendžia žmogaus tautybės. XVIII 
amžiuje polonizmas padarė žymią įtaką į bajori
ją. Visi, tačiau, buvo laikomi Žečpospolitos pilie
čiais. Nebuvo ryškios diferencijacijos tarp lenko 
ir lietuvio. Visi ponai jau lenkiškai slebizavo, 
nors daugelis jų ir gynė Lietuvos savarankišku
mą. Kad jaunas kariūnas, Varšuvoje auklėtas, 
parašytų poemoje, kad lenkas esąs, dar nereiškė, 
kad lietuvybė jame būtų mirusi.

Juk, nacionalizmo sąvoka tada, dar nebuvo 
išryškėjusi Lietuvoje. Daugelis lietuvių šlėktos 
laikė save gente lituanus, natione polonus (t.y., 
gimimo lietuvis, tautybės lenkas). Jei Jasinskis 
savęs nelaikė lietuviu, tai kodėl mokslo metais 
bičiuliavosi vien tik su Lietuvos žmonėmis? Ko
dėl vyko Lietuvon laimės j ieškoti (tuomet Var
šuvoje buvo daugiau galimybių)? Kodėl parodė 
“separatistinį” polinkį Kosciuškos sukilimo me
tu?

■1

II. MOKSLAS
Jasinskis rodė gabumų kalboms jau iš ma

žens. Dar būdamas tik 11 metų, jis puikiai išmo
ko lotynų, prancūzų ir vokiečių kalbas. Jis įstojo 
į Žečpospolitos geriausią mokyklą, į Szkola ry- 
cerskiej, į Varšuvos kadetų korpą. Studijų metu 
(1773-1780 m.), iš pradžių, jis buvo tik vėjavai
kis. Jo gyva prigimtis, degąs temperamentas ir 
polinkis žaisti liudijo dvaro auklėjimą. Tačiau, 
tuometinis mokyklos vicekomendantas Fridrichas 
Mošinskis sutvarkė jauną kariūną. Mošinskis bu
vo gabus ir labai išsilavinęs, bet griežtas santy
kiuose su kariūnais. Mošinskis palenkė Jasinskį 
korpo disciplinai ir drausmei. Pagaliau, išgaravo 
ir Jasinskio jaunatviškoji aistra, ir jis visai ne
blogai baigė karybos mokslus.

Būdamas dar kadetu, Jasinskis pajuto pa
traukimą prie plunksnos, ėmė rašyti dainuškas. 
Jis taip pat susidraugavo su politikuojančiais ka
detais, rašytojais: Karoliu Kniazevičiu, Adomu 
Jurgiu Čartoriskių, Julijonu Niemcevičiu ir My
kolu Sokolnickiu. Kniazevičius, Čartoriskis ir 
Niemcevičius, kaip ir jis, buvo Lietuvos Kuni
gaikštijos piliečiai. Jie svajojo apie žmonių būk
lės pakėlimą ir Žečpospolitos gerovę. Švietimo 
gadynės dvasią į Jasinskį įkvėpė “mokslinis fech
tuotojas” Vaitiekus Tarskis.

III. ANKSTYVOJI KARJERA
Baigęs mokslus, 1783 m., Jasinskis buvo 

įtrauktas į karininkų sąrašą (sztamlist). Petrui 
Potockiui proteguojant, 1784 m. jis buvo pakeltas 
į kapitonus ir paskirtas į kadetų korpą instruk
toriumi. Varšuvos mokyklos instruktorium jis iš
buvo iki 1789 m., kai karalius Stanislovas Au
gustas įsakė jam ir papulkininkiui Sokolnickiui 
suorganizuoti Lietuvos Didžiosios Kunigaikštijos 
inžinierių korpo mokyklą. Faktinai, karalius Sta- . 
nislovas Augustas jau 1780 m. galvojo sukurti 
Vilniuje artilerijos ir inžinerijos korpą, tik dėl 
neaiškių sumetimų reikalas buvo ilgai atidėliotas.

Iš tikrųjų, Vilniaus mokyklos patentas buvo 
įteiktas tik 1790 m. sausio 15 d. Jasinskis buvo 
paskirtas Lietuvos inžinierių korpo komendantu 
su papulkininkio laipsniu. Iš tikrųjų, jis buvo ir 
tos mokyklos viršininkas, nuo 1792 m. pakeltas į 
pulkininkus. Tarnaudamas Lietuvos kariuome- . 
nėję Jasinskis stengėsi įvesti griežtą tvarką ir 
klusnumą, nors kareivyje matė ne samdinį, bet 
susipratusį pilietį, ginantį savo tėvynę.

KARYS.
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Targo vicos konfederacijos metu, kai konser
vatyvieji bajorai sukilo prieš Gegužės 3-sios die
nos konstitucijos įvedimą, Jasinskis apsisprendė 
pasilikti Lietuvos kariuomenėje ir nesidėti su 
konfederatais. 1792 m. kare su rusais Jasinskis 
dalyvavo artilerijos pulkininku. Jis įtvirtino Lie
tuvos Brastą. Pasižymėjo Brastos kautynėse 
(1792 m. rugpjūčio 23 d.) ir prie Dubienkos. Už 
drąsą gavo Virtuti Militari kryžių. 1793 m. tapo 
LDK karinės komisijos nariu. Tuo metu anoni
miškai parašė patriotišką poemą “Do exulantow 
Polskich o statosci”. 1794 m. sukilimo išvakarėse 
Jasinskis ėjo Lietuvos artilerijos viršininko pa
reigas.

IV. KŪRYBA

Prancūzų literatūros įtakoje Jasinskis išaugo 
Didžiosios Prancūzų revoliucijos idėjų šalininku 
ir radikalaus nusistatymo žmogumi. Jis pasinėrė 
į slaptą sąmokslininko darbą. Sudarė net specialų 
sąmokslininko katekizmą. Daugelio bajorijos 
idealas — Gegužės 3-sios dienos konstitucija — 
jo nepatenkino. Jis norėjo daugiau laisvės mies
telėnams ir ypač valstiečiams. Jis dalyvavo ir 
literatūrinėje veikloje, rašydamas apysakaites, 
pasakėčias, satyrinio pobūdžio eilėraščius.

M. Romanowskis šitaip apibūdino poetą J. 
Jasinskį:

Savo originalia kūryba jis buvo tikras XVIII 
amžiaus sūnus. Lengvapėdiškai rašė, bet ti
kėjimo ir papročių dalykus teisingai aprašė 
su aštria pajuoka fdowcip ostry). Jo kūrinių 
mintys tikrai atstovavo jo amžiaus galvose
ną, to laiko dvasia antspauduoja Jasinskio 
raštus. Savo kūryba jis yra teisingas, gilaus 
jausmo ir savo laiko žmogus, (žr. M. Roma

nowski, “J. Jasinski” Dziennik Literacki, Varšu
va, 1863, Nr. 2).

Jasinskis iš pradžių rašė pagal sentimentali
nę konvenciją: juokingą erotiką, idilijas, popu
liarias dainuškas. Jo raštuose dominavo radikalus 
libertinizmas ir ironija. Jis puolė klerikalus, po
piežių ir feodalines privilegijas. Vėlesnėje kūry
boje reiškėsi jakobinizmo ir gilaus patriotizmo 
mintys.

Jasinskio papuliarumas buvo užsidirbtas dai
nomis: “Chcialo się Zosi jagodek”, “Namiękkiej 
darni Filis ležala” ir pn. Bet žymiausioji Jasinskio 
kūryba grindžiama patriotizmu: “Do Stefana Ba- 
torego” (1784-86 m.), “Do exulantow Polskich” 
(1793 m.). 1794 m. vasario mėnesį, būdamas Var
šuvoje, Jasinskis parašė ugningą eilėraštį “Do na- 
rodu”:

Tautiečiai, nebūsit didingi, šiandien liūdnoj 
[būklėje, 

Netekę jėgos, turto, garbės ir vilties 
Negalit pasirinkti savo vietos ir mokslo . . .

Generolas Jokūbas Jasinskis

Nuošaliai stovint, nuostabu, didinga ir pa- 
[vyzdinga, 

Kur liaudis sakė: noriu būti laisva visada! 
Ten ir tapo laisva!

Jasinskis rašė prieš despotizmą, šlovindamas 
tautinį apsisprendimą:

Tie, kurie saugoja žmonių reikalus, 
Pirmieji užsitarnaus ateities šlovės. 
Gana jau buvusio karaliaus viešpatavimo, 
Tegul baigiasi, nes ateina majestotas iš liau- 

[dies.
Atsiremkite į liaudį, Jūs, paprasti kareiviai, 
Ir pastatykit visų pirma — šventąją laisvę. 

(žr. Zdzisiaw Libera, “Jakub Jasinski, poeta-jako- 
bin” Pamiętnik Literacki, Rocznik XLI, Zeszyt 
3-4, psi. 774).

Jasinskis dar radikaliau skelbė savo žmo
gaus katekizme:

Neturi būti tokio žmogaus, kuris vienas tau
toje / Plaukioja gardumynuose, kai visa 
liaudis miršta nuo alkio.

Jasinskio garsiausi satyros kūriniai buvo 
“Ginčai—juokinga šešių dalių poema” ir “Mul
kis”. Jasinskis priklauso prie negausaus būrelio
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XVIII amžiaus pabaigos literatų, kurie kūrė ori
ginalią poeziją ir kratėsi klasiškųjų poezijos dės
nių, pvz., jo “Sprzeczki” (Ginčai) yra daugiau 
juokingo stiliaus, kaip klasiškai sentimentalus 
kūrinys.

V. SĄMOKSLININKAS

Viešnagės metu (1787 m.), Varšuvoje, Ja
sinskis įstojo į masonų organizaciją. Kaip dau
gelis jo patriotiškų amžininkų, jis konspiratyviai 
veikė masonuose tėvynės labui. Galima įžiūrėti 
masonų įtaką ir į kai kuriuos jo kūrinius.

Jokūbas Jasinskis užmezgė artimus ryšius su 
Juozu Lipinskiu, Edukacinės Kamaros sekretoriu
mi. Jis dirbo Mokslo Draugų Sąjungoje (Towar- 
zystwo Przyjaciol Nauk), kuri buvo masonų įta
koje. Per Lipinskį jis gavo progą susipažinti su 
radikalu Hugonu Kolontaju ir Lietuvos vadais 
Ignacu ir Stanislovu Potockiais.

Jisai įsijungė į radikalų lietuvių civilių-ka- 
riškių sąmokslą, kurio tikslas buvo atsikratyti 
įsiskverbiančios rusų įtakos į Žečpospolitos vi
daus gyvenimą.

Pagaliau, 1793 m. buvo sudarytas bendras 
lietuvių-lenkų sukilimui ruošti komitetas. Varšu
voje sukilimą suprojektavo generolas Ignacas 
Dzialynskis (Vakarų Lenkų masonijos vicedid- 
mistras), pik. J. Jasinskis ir Antanas Madalins- 
kis. Iš civilių pusės prisidėjo: bankininkas Kapos- 
tas (iliuminatų veikėjas), Elijas Aloe (masonų 
vadas), St. Soltykas (seimo atstovas), Juozas Pau- 
likauskas ir Karolis Prozoras pastarieji du buvo 
Lietuvos veikėjai). Jasinskis pasiėmė Lietuvos 
vyriausią karinę sukilimo vadovybę. Laisvės- 
lygybės-brolybės idealų, ir jiems smurtu atsiekti, 
šalininkas Jasinskis davė Kosciuškiadai Lietuvo
je nacionalistinį revoliucinį atspalvį.

VI. SUKILĖLIS

Viso sukiliminio judėjimo Lietuvoje siela 
buvo Jasinskis. Jo revoliucingas šūkis buvo: “Te- 
žūsta karaliai, tesie pasaulis laisvas!” Rusams 
parsidavęs Lietuvos hetmonas Simanas Kasakaus- 
kas sekė įvykius Vilniuje ir vis įspėdavo rusų 
įgulos viršininką Arsenjevą. Kylant mieste suki
limo nuotaikai, Kasakauskas, pajutęs pavojų, įsa
kė suimti keletą nepatikimų karininkų, jų tarpe 
ir Jasinskį, ir stengėsi sumažinti savo bruzdan
čios kariuomenės skaičių.

Jasinskis, tačiau, pasislėpė Antakalnyje ir 
net pasiuntė Kasakauskui pašiepiantį laiškutį: 
“Keliauti ‘kibitka’ ir medžioti sabalų — neturiu 
noro!” Jasinskis organizavo sukilimą pagal Tado 
Kosciuškos nurodymus bei įgaliojimus. Lietuvos 
kariuomenės kareiviams jis įsakė aprūpinti gink
lais ir miestiečius. Iš įgulos tvirtovės jie vogčio
mis nešė šautuvus, durtuvus ir pistoletus.

Žinia apie ruošiamą sukilimą paplito visame 
mieste. Rusų majorui Tučkovui buvo pranešta, 
jog sukilėliai kreida pažymi namus, kuriuose gy
vena Rusų armijos karininkai. Tučkovas, įsitiki
nęs, kad tai tiesa, šią žinią perdavė savo viršinin
kui generolui Arsenjevui. Arsenjevas tik pasakė, 
kad tai esanti vaikų išdaiga, ir liepė ženklus nuo 
sienų nutrinti. Žinodamas, kad mieste yra ne 
daugiau kaip 500 Lietuvos kareivių, aptingęs Ar
senjevas pasitikėjo savo karine persvara ir nesi
ėmė jokių atsargumo priemonių. Į Kasakausko 
pasiūlymus išvesti kariuomenę į pozicijas, Arsen
jevas taip pat atsakė neigiamai.

Apie Velykas Arsenjevas pasitelkė daugiau 
kariuomenės. Balandžio 21 d. sukilėliai susidūrė 
su rusais ties Nemenčine. Balandžio 22-23 d. nak
tį Jasinskis sušaukė sukilimo vadų pasitarimą 
vienoje Užupio kavinėje, sode, kur rinkdavosi 
alaus gerti gana daug jaunimo. Ten buvo aptar
tos paskutinės veikimo smulkmenos. Kareiviai 
gavo įsakymą susirinkti Gedimino pilyje su pa
ruoštais ginklais ir nurodymą, kas ką turės pulti.

1794 m. balandžio 22-23 d. naktį, Gedimino 
kalne, iššovė patrankos, ėmė skambinti bažnyčių 
varpai, gatvėse suaidėjo būgnai. Tai buvo ženk
las sukilti.

Jasinskis sumaniai puolė Vilniaus rusų įgu
lą, susidedančią iš 2000 karių. Sukilėlių buvo tik 
370. Sukilėlis majoras Sobeckis su savo karei
viais, po ilgokai trukusių kautynių, užėmė rusų 
įgulos patalpas Žemutinės pilies teritorijoje ir ro
tušę. Kitas būrys užėmė arsenalą ir ėmė dalyti 
ginklus miestelėnams. Miestas per keletą valan
dų atsidūrė sukilėlių rankose. Tą naktį buvo nu
ginkluoti ir suimti: generolas Arsenjevas, 6 ma
jorai, 4 kapitonai, 19 žemesnio laipsnio karininkų 
ir 924 kareiviai. Nuginkluoti rusai kareiviai buvo 
uždaryti šv. Kazimiero bažnyčioje.

Rusų majoras Tučkovas, išgirdęs triukšmą, 
suprato kas dedasi ir, iššokęs pro langą, atskubė
jo į Pogulianką, kur buvo netikėtumams paruošti 
rusai artileristai ir patrankos. Jasinskis šitokį 
atvejį buvo iš anksto numatęs. Laikydamas Tuč- 
kovą rimčiausiu savo priešu jis pavedė lietuvių 
generolui Giedraičiui Tučkovą suimti ir jo arti- 
lerininkus nuginkluoti. Tačiau, Giedraitis pasivė
lino priartėti prie Vilniaus ir įsakymo neįvykdė.

Tučkovas įsakė bombarduoti miestą. Kilo 
gaisras. Generolas Arsenjevas pasiuntė jam laiš
ką, prašydamas sustabdyti bombardavimą, nes 
sviedinys galįs pataikyti ir į tą namą, kuriame 
jis esąs internuotas. Tučkovas laišką perskaitė ir 
dar daugiau sustiprino ugnį. Padėtį išgelbėjo Ja
sinskis, kuris įsakė visiems vyrams sukilėliams 
susirinkti Rotušės aikštėje. Jis juos paskirstė bū
riais, nuvedė prie miesto vartų ir suruošė didelį 
Poguliankos puolimą.
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Rytą Tučkovas su savo artilerija, per Pane
rius, pasitraukė Gardino kryptimi, tikėdamasis 
susijungti su kitais rusų armijos daliniais. Vil
nius liko sukilėlių rankose.

Balandžio 24 d. sukilėliai atšventė pergalę. 
Susirinkusiems miestiečiams buvo perskaitytas 
lietuvių tautos sukilimo aktas, kurį pasirašė 2238 
asmenys, ir buvo sudaryta laikinoji Lietuvos vy
riausybė (“Wiresnibe arba Rodą šio čieso Lietu- 
wos”). Buvo paskelbtas universalas, kad Jasins
kio vadovaujamoji kariuomenė išlaisvino Vilnių.

Belaisvių tarpe atsidūrė ir hetmonas Sima- 
nas Kasakauskas. Jis atkakliai gynėsi, tačiau bu
vo surištas ir nutemptas į kalėjimą dar kautynių 
metu. Balandžio 25 d. Rotušės aikštėje atsirado 
kartuvės. Apie ketvirtą valandą po pietų Pilies 
gatvėje pasigirdo būgnai. Į aikštę įžygiavo būrys 
kareivių sukilėlių, o už jų karietoje buvo veža
mas hetmonas Kasakauskas, apsivilkęs savo gel
tonu chalatu. Jis buvo taip ir suimtas. Priešais 
karietą ant bėro žirgo jojo Jasinskis. Eisenai su
stojus, Jasinskis tarė susirinkusiems: “Piliečiai, 
čia bus vykdoma bausmė, kurios ginčyti niekas 
neturi teisės; ar ji kam patiks, ar nepatiks, kiek
vienas privalo tylėti, ir jeigu kas drįs pakelti sa
vo balsą, bus pakartas šitose pačiose kartuvėse.” 
Tribunolo sprendimą, sėdėdamas ant arklio, per
skaitė kolegijos narys advokatas Gasparas Elsne- 
ris. Iš jo lūpų per visą aikštę nuskambėjo žinia, 
jog Lietuvos hetmonas išdavęs tėvynę ir už tai 
nusipelnęs mirtį. Prie pasmerktojo karietos pri
ėjo kunigas. Kasakauskas atliko išpažintį, pasi
meldė ir buvo pakartas. Po keletos dienų tose 
pačiose kartuvėse buvo pakartas Ignacas Švei
kauskas, Vilniaus konfederacijos maršalka.

Sukilimas paplito visoje Lietuvoje. Gegužės 
3 d. vyriausybė Jasinskį paskyrė visos Lietuvos 
kariuomenės vadu, o jo padėjėjais buvo Niesio- 
lovskis, Katilas ir Giedraitis. Gegužės 7 d. tą pa
skyrimą patvirtino sukilimo vadas Kosciuška ir 
pakėlė Jasinskį į generolus.

Didžiausias pavojus Vilniaus sukilėliams 
grėsė iš rusų kariuomenės dalinių Gardine. Pir
mas didesnis sukilėlių susirėmimas karo lauke 
įvyko balandžio 27 d. prie Nemenčinės. Sukilė
lių kariuomenei vadovavo pulkininkas Grabaus
kas. Nepaisant parodyto narsumo, kautynės buvo 
pralaimėtos dėl priešo jėgų neįvertinimo.

Po to, rusų pulkininkas Diejevas savo vir
šininkams rašė: “Jei aš trauksiuos nuo Vilniaus, 
tai jau bus tokia blogybė, kurios nebebus galima 
pataisyti, nes Vilniuje visas maišto sambūris.” 
Jokūbas Jasinskis sutelkė du tūkstančius karei
vių ir apie tūkstantį miestiečių gvardijos, kuriai 
vadovavo jo draugas architektas Laurynas Stuo
ka-Gucevičius. Gegužės 7 d. prie Palionių kaimo 

Jasinskis puolė Diejevo užimtas pozicijas. Kau
tynės truko daugiau kaip 5 valandas. Buvo pa
naudotos patrankos, šautuvai ir durtuvų puoliai. 
Besikaunančių jėgos buvo maždaug vienodos. 
Skirtumas buvo tik tas, kad menkai ginkluotiems 
kariams ir miestelėnams savanoriams reikėjo 
kautis su tokiu pat reguliarios rusų kariuomenės 
skaičiumi. Kautynėse iš abiejų pusių buvo daug 
nukautų ir sužeistų. Buvo sužeistas ir Stuoka- 
Gucevičius. Nors negalima laikyti Palionių kau
tynių lietuvių pergale, visvien rusai buvo at
mušti.

Vilnių išlaisvinus, Jasinskis tuoj pasirūpino, 
kad pradėtų veikti parako ir patrankų gamyklos. 
Jis laikė tikslinga sukelti maištą rusų užimtose 
srityse ir jose pradėti karą. Pagal jo planą suki
lėliai turėjo išplėsti karinius veiksmus į Kuršą, į 
Livoniją prie Daugpilio ir net Minsko vaiva
dijoje. Jo draugas Stuoka-Gucevičius suorgani
zavo Vilniaus municipalinę (miestiečių) gvardi
ją. Pats Jasinskis išleido atsišaukimą į Lietuvos 
ir Vilniaus gyventojus. Tai buvo pirmą kartą per 
ištisus 400 metų bendro valstybinio su Lenkija 
gyvenimo laikotarpį, kad atsišaukimas buvo ra
šytas lietuvių kalba! Mat, būdamas tikras jako
biniškas nacionalistas, Jasinskis norėjo vesti ko
vą už tautos laisvę ir tam tikslui jis panaudojo 
pačių žmonių gyvąją kalbą. Jasinskiu! pavyko 
patraukti daugelį lietuvių bajorėlių, miestiečių, 
ir valstiečių. Konsolidavęs išvaduotą Lietuvą, jis 
organizavo visuotinę gynybą (rekrut dymowy). 
Kaip lietuvių vadas jis vadovavosi bekompromi- 
siniu radikalizmu. Jis buvo už atskirą nepriklau
somą Lietuvą ir už piliečių lygybę, pagal Prancū
zijos pavyzdį. Todėl jis mėgino palaužti bajorijos 
išdidumą ir sukelti paprastų žmonių pasiryžimą 
ir pasiaukojimą. Dėl tokio savo radikalaus nusi
statymo Jasinskis susilaukė bajorijoje daug prie
šų, kurie pradėjo skundų ir intrigų veiklą prieš 
jį. Bajorų ir lenkų paveiktas Kosciuška jį atšau
kė iš Lietuvos kariuomenės vado pareigų birželio 
1 d., pavesdamas jam vieną korpą (antram vado
vavo Chlevinskis, trečiam — K. N. Sapieha). 
Vielhorskis, kuris perėmė Lietuvos kariuomenės 
vadovybę, buvo lenkas iš Varšuvos. Netikęs va
dovauti, Vielhorskis nebuvo populiarus Lietuvo
je. Lietuvos patriotinė visuomenė prašė, kad jiems 
būtų grąžintas Jasinskis. Vielhorskio žygiai nei
giamai paveikė Lietuvos sukilimo eigą. Jasinskis, 
kuriuo visi pasitikėjo ir kuris buvo gyviausias 
patriotų vienytojas, rašė Kosciuškai: “Išdavimas 
yra greta tavęs, kaip pavydas ir intriga eina prieš 
mane!”

Netrukus rusų vadas Repninas iš rytų ir Der- 
feldenas iš pietų suspaudė Vielhorskio išmėtytas 
jėgas. Betgi, Jasinskis ir toliau energingai veikė. 
Su 4000 vyrų jis sėkmingai puolė artėjančią Zu-
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bovo ir Beningseno armiją ties Salomis, tačiau 
neišlaikęs kautynių lauko, buvo Vielhorskio pa
peiktas. Įsižeidęs, Jasinskis tada išvyko į Varšuvą 
asmeniškai išsiaiškinti su vyriausiuoju vadu Kos
ciuška. Jo pasitarimas su Kosciuška turėjo gerų 
rezultatų. Bendramokslis Kosciuška buvo geros 
nuomonės apie jį. Jasinskiu! pasiūlius žygiuoti 
prieš prūsų armiją, jis buvo ilepos 15 d. Kosciuš
kos paskirtas Panarvės savanorių divizijos vadu. 
Jasinskis sėkmingai pralaužė priešo kordoną ant 
Narvės krantų. Sukilimas, tačiau, pradėjo irti.

Po nelaimingojo Maciejovičių mūšio, Jasins
kis Varšuvoje energingai tvarkė Prahos priemies
čio fortifikacijas. Jisai tuomet įsirašė į Varšuvos 
jakobinus, kurie piršo diktatūros idėją sukilimui 
išgelbėti. Varšuvoje Kilinskis organizavo ultra- 
radikalus, prie kurių vadovybės prisidėjo Zająč- 
kowie, Grosmanas ir Jasinskis.

VII. DIDVYRIO MIRTIS
Lenkų-lietuvių sukilėlių vyriausioji vadovy

bė po Maciejovičių mūšio buvo pavesta lietuviui 
Vavžeckiui. Jasinskiui buvo pavestas Varšuvos 
priemiesčio Prahos frontas, kurį grasino generolo 
Suvorovo kariuomenė.

1794 m. iš lapkričio 3 d. į 4 d. Suvorovas 
puolė Prahą. 18,500 sukilėlių gynė šį priemiestį, 
jų tarpe 5,000 lietuvių. Po trijų valandų kruvinų 
kautynių Suvorovas išpjovė visus gynėjus. Pra
hos gynėjai ir civiliai gyventojai — virš 20,000 
žmonių, buvo išžudyti. Jasinskis žuvo didvyrio 
mirtimi kartu su savo kariais, begindamas prie
miestį.

Jasinskis, kurio gyvenimo šūkis buvo vitam 

impendere vero, buvo pirmasis lietuvis naciona-. 
listas. Jo ideologija buvo libertinizmas prieš aris
tokratiją ir baudžiavą ir patriotizmas, pagrįstas 
Didžiosios Prancūzų revoliucijos idėjų pavyzdžiu. 
1794 m. lenkas sukilėlis ir poetas, kuris pažinojo 
Jasinskį, buvo Ciprijonas Godebskis. Godebskis, 
turbūt, gražiausiai apibūdino Jasinskio reikšmę 
tautai:

Riteris, kuris sielojosi tėvyne, jos prapuolimo
[metu 

Sutiko būti jos auka, o ne jos prapulties 
[liudytoju, 

Bet lygiai pasižymėjęs plunksna ir kardu, 
Kovojo už jos laisvę, žuvo su ja kartu.
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Lietuvos kariuomenės Kūrėjų-Savanorių są
jungos DLK Vytauto Didžiojo skyriaus nariai, 
kūrėjai-savanoriai, skyriaus valdybos asmenyje, 
pr. Kalėdų švenčių ir Naujųjų — 1970 — metų 
proga, LKKSS-gos Centro Valdybos, visuomenės 
organizacijų ir paskirų asmenų buvo prisiminti, 
gražiai pasveikinti ir jiems palinkėta kuo geriau
sios sveikatos ir sėkmės. Ypač malonius, jautrius 
sveikinimus atsiuntė Lietuvos Atstovas Washing
tone p. J. Kajeckas — savo, ponios O. Kajeckie- 
nės ir visų pasiuntinybės bendradarbių vardu, ir 
prelatas M. Krupavičius, kurio sveikinimo ištrau
ką čia paduodame: “.. . Prisimenu tuos laikus, 
kai didvyriškai gynėt savo tėvynę nuo priešų ir 
apgynę sudarėt sąlygas nepriklausomai Lietuvai 
kurtis. Jei čia, dabar Jus žmonės ir pamiršta ir 
neteikia reikiamos pagarbos, tai istorija tikrai 
nepamirš ir įvertins. Nebūtų Jūsų, nebūtų ir ne

priklausomos Lietuvėlės. Šiandien amžius ir iš
vargti vargai Jus išstūmė iš aktingos veiklos. 
Prašau Dievą, kad asmeniniame gyvenime Jums 
padėtų. Su augšta pagarba ir dėkingumu Jums 
atsidavęs M. Krupavičius.”

Skyriaus valdyba savo ir visų skyriaus na-. 
rių, kūrėjų-savanorių vardu, visiems sveikinu
siems, o ypač taip jautriais žodžiais — Lietuvos 
Atstovui ir prelatui M. Krupavičiui — nuoširdžiai 
dėkoja.

Tokie atsiliepimai gaivina išsekusias kūrėjų- 
savanorių jėgas ir uždega jų ryžtą gyventi, dirbti 
ir aukotis Lietuvai — Tėvynei.

LEONAS BALZARAS
Valdybos pirmininkas
KONSTANTINAS PETRAUSKAS 
narys, sekretorius
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LIETUVIAI KARIAI VOKIETIJOS KARIUOMENĖJE
1944: -1945 METAIS

PLK. R. MORMONAS

1941 m. birželio 21 dieną Vokietijos kariuo
menė puolė Sovietų Rusiją visu frontu ir triuš
kindama rusų kariuomenę, buvo prasiveržusi net 
ligi Volgos upės. Vos vos nepaėmė net Stalingra
do (dabar Volgogradas) miesto.

Kai 1943-1944 metų žiemą rusai apsupo Sta
lingradą, vokiečių armijos tame apsupime kapi
tuliavo. Prasidėjo visuotinis vokiečių kariuome
nės traukimasis iš Rusijos. Kartu su vokiečių 
daliniais pasitraukė ir keliolika lietuvių vad. Sa
visaugos dalinių batalionų.

Šie lietuvių daliniai buvo suorganizuoti vo
kiečių okupacinės karinės vadovybės Lietuvoje 
leidimu iš buvusių Lietuvos karių savanoriškais 
pagrindais. Jų uždavinys buvo kovoti su rusų 
komunistų partizanais užfrontėje ir kartais padė
ti vokiečių kariuomenei fronte.

Pasitraukimo pasėkoje 1944 m. liepos mė
nesį Raseinių, Eržvilko ir Tauragės apylinkėse 
atsirado net keli lietuvių batalionai, kurie vokie
čių karinės vadovybės įsakymu buvo nuginkluoti. 
Kiek anksčiau buvo nuginkluota ir gen. Plecha
vičiaus 1944 m. suorganizuota Vietinė Rinktinė, 
kurios batalionai buvo daugiausia Lietuvos Ry
tuose, taip pat ir Vietinės Rinktinės karo mokyk
la Marijampolėje.

Daugumas lietuvių Savisaugos batalionų ka
rininkų buvo pasiųsti į surinkimo punktą Drez
dene, gi Vietinės Rinktinės karininkai — daugu
moje į koncentracijos stovyklą Latvijoje, iš kur 
vėliau buvo perkelti į Stutthofo koncentracijos 
stovyklą.

Nuginkluoti Savisaugos batalionų (ir kai ku
rių Vietinės Rinktinės dalinių) kareiviai buvo 
aprengti vokiečių Luftwaffe (aviacijos) uniforma 
ir, vokiečių sargybinių lydimi, buvo išvežti į įvai
rias Vokietijos vietas. Daugiausia jų 1944 m. va
sarą buvo Štettino, Štralzundo ir Weimaro mies
tuose. Tų nuginkluotųjų lietuvių karių susidarė 
gan didelis skaičius: apie 10-12 tūkstančių. Po 
kelių savaičių (kartais kelių mėnesių) apmokymo 
jie buvo paskirstyti įvairioms pagalbinėms Luft
waffe tarnyboms: prie miglavimo (maskavimo 
dūmais) įrengimų, oro balionų užtvarų, telefono 
ir telegrafo vario vielų rinkimo. Dalis specialistų 
— kaip mechanikai, elektrikai, staliai ir kiti pa
teko ir į specialius dalinius. Keliasdešimt, o gal
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ir keli šimtai šių vyrų buvo išmėtytų ir kitose da
lyse: artilerijoje, pėstininkuose, sargybų daliniuo
se, pateko net į parašiutininkų (Fallschirmjager) 
dalinius, ypatingai Italijoje.

Reikia čia atskirai paminėti, kad Magdebur
go apylinkėse prie miglavimo (juokais tai buvo 
vadinama “miglos pūtimo”) aparatų buvo taip 
pat ir lietuvaičių mergaičių kuopa. (Keletą iš tų 
mergaičių po karo gyveno įvairiose tremtinių 
stovyklose).

Visi šie lietuviai (išskyrus parašiutininkus ir 
pan.), kaip ir italai ir kitų tautybių pagalbinis 
personalas, buvo specialiai šių svetimšalių reika
lams paskirto generolo (vokiškai: General der 
Luftwaffe fūr auslandisches Personai) žinioje. 
Šio generolo štabe buvo ir lietuvių karininkas, 
vad. Ryšių karininku (Verbindungsoffizier), ku
rio uždavinys buvo rūpintis lietuvių kariais ir 
tvarkyti jų reikalus. Jis lankydavosi lietuvių da
liniuose, klausinėdavo lietuvių karių skundų, iš
klausydavo jų pageidavimų, pasiteiraudavo apie 
jų gyvenimą ir nuotaikas. Skundų ir pageidavi
mų reikalus jis aptardavo su tų dalinių viršinin
kais (vokiečių karininkais) ir, kas būdavo galima, 
vietoje sutvarkydavo. Apie kiekvieną savo tar
nybinę kelionę jis turėdavo parašyti generolui 
raportą. Tais kelionės raportais generolas labai 
domėdavosi ir iškeltus klausimus stengėsi kiek 
galėdamas tuojau sutvarkyti. Tai buvo labai gera 
priemonė dalinių viršininkų ir žemesniojo kadro 
neteisingiems pasielgimams užkirsti kelią. Todėl 
ir tų dalinių viršininkai (kurie buvo, kaip jau 
minėta, vokiečių Luftwaffe karininkai) lietuvių 
Ryšių karininką pagarbiai sutikdavo ir darydavo 
viską, kad tik lietuviai kariai gerai jaustųsi ir 
nekeltų skundų.

Šalia vyriausio lietuvių Ryšių karininko, prie 
didesnių lietuvių vienetų Luftwaffe daliniuose, 
taip pat buvo, taip vadinamieji, lietuviai globos 
karininkai (Betreuungsoffizier). Jie vietoje steng
davosi likviduoti įvairius nesusipratimus su vo
kiečių apmokomuoju kadru, dalyvaudavo užsi
ėmimuose, vakariniuose patikrinimuose, būdavo 
susirgusių karių vertėjais pas vokiečių gydyto
jus ir ligoninėse ir padėdavo kituose reikaluose.

Ryšių ir globos karininkų lietuvių buvimas 
turėjo didelės reikšmės mūsų karių moralei: jie
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jausdavosi saugesni ir geriau nusiteikę. Štai, vie
no mūsų viršilų laiško ištrauka:

“Ryšių ir globos karininkų apsilankymas 
mūszį moralę, ypač seniį karių, labai pakėlė: 
vokiečių kadras pasidarė daug švelnesnis, 
mus, t. y., buvusius puskarininkius ir virši
las, vokiečiai pradėjo šaukti pagal mūsų tu
rėtus laipsnius, tapome jų padėjėjais, laike 
vakarinių patikrinimų giedodavome ‘Marija, 
Marija,’ pabaigai — Lietuvos Himną. .

Daugelyje kuopų buvo muzikalių vyrų ir ge
rų dainininkų, tai giesmės ir dainos skambėdavo 
puikiai. Kai šios kuopos žygiuodavo per miestų 
dainuodamos, tai vokiečiai mesdavo darbą ir bėg
davo arčiau pasiklausyti, gi vakarais prie karei
vinių kai kur susirinkdavo ne tik merginų pul
kai, bet ir vyresnio amžiaus moterų ir vyrų. Mū
sų kariai buvo drausmingi, tvarkingi, tai ir Luft
waffe vadovybė gerai juos vertino, nekartą apie 
tai pareikšdama lietuvių Ryšių karininkui. Tokiu 
būdu, Luftwaffe vadovybė, sakysime, paskyrė 
pakankamai lėšų savaitraščiui “Kariui” leisti: 
buvo mokamos algos redakcijos ir administracijos 
nariams, nuolatiniams bendradarbiams, spausdi
nami kariams lietuviški kalendoriai. Tuo metu 
(1944-1945) tai, turbūt, buvo vienintelis nuolati
nis lietuvių laikraštis Vokietijoje.

Lietuviai karininkai dėvėjo Luftwaffe uni
formą su turimais lietuviškais laipsniais ir ant 
kairės rankovės nešiojo lietuviškų spalvų trikam
pį. Atlyginimą gaudavo tokį pat kaip ir vokiečių 
Luftwaffe karininkai.

Kaip jau anksčiau buvo minėta, tam tikras 
lietuvių karių skaičius buvo patekęs ir į kitus 
vokiečių kariuomenės dalinius. 1944 m. rugpjū- 
čio-spalio mėnesiais Rūgeno saloje grupė jaunų 
lietuviukų buvo apmokami parašiutininkais, bu
vo lietuvių priešlėktuvinėse baterijose ir pan. 
Nemaža jaunų lietuvių vyrų buvo išvežta į Rei
cho (Vokietijos) Darbo Tarnybą. Laikui bėgant 
nemaža šių Darbo Tarnybos lietuvių buvo įjungti 
į vokiečių kariuomenę ir išsiųsti į Balkanus, kur 
nemažai jų žuvo. Net garsiojo vokiečių tankų 
maršalo Rommelio Afrikos korpe buvo keli lie
tuviai. Keletas lietuvių batalionų buvo taip pat 
ir fronte: prie Leningrado, Krymo pusiasalyje, 
vėliau — Latvijoje. Šalia šių visų minėtų dalinių 
nemaža lietuvių vyrų buvo taip pat sugaudyti 
apkasų kasti.

Kaip matome, lietuviai kariai ir civiliai, bei 
pusiau civiliai buvo išblaškyti po įvairias vietas, 
įvairiuose frontuose kartu su vokiečių kariuome
nės daliniais.

Antrasis Pasaulinis karas pasibaigė katastro
fiškai kaip Vokietijai, taip ypatingai ir Lietuvai, 
Latvijai ir Estijai. Vokietija tapo suskaldyta, o 

mūsų Tėvynė ir dabar dar tebekenčia sovietų' 
rusų jungą.

Karui pasibaigus, lietuviai kariai pasitraukė 
iš vokiečių dalinių į Vakarus, kur daugelis pateko 
į sąjungininkų (amerikiečių, anglų ir prancūzų) 
nelaisvę. Deja, dalis pakliuvo ir rusams. Daug 
lietuvių karių amerikiečiai perdavė prancūzams, 
kurių stovyklose buvo labai menkas maistas, be
laisviai buvo laikomi po atviru dangumi, todėl ir 
lietuvių tarpe buvo daug susirgimų ir mirimų. 
Tokias aplinkybes prancūzai išnaudojo ir nuolat 
kalbino belaisvius užsirašyti į prancūzų Svetim
šalių Legioną, kuris tuo laiku daugiausia kariavo 
Indokinijoje, žadėdami jiems gerą maistą, daug 
pinigų, pakankamai rūkalų ir t.t. Tais pažadais 
susiviliojo nemažas skaičius bado ir kitų neda' 
teklių iškankintų lietuvių vyrų, kurių keliasde
šimt amžiams paguldė galvas Indokinijos (dabar
tinio Vietnamo) džiunglėse. Tai patvirtina ir 
trumpos žinios apie a.a. Vytautą Dirkį (Lietuvių 
Enciklopedija V, 1963) “. .. Tarnavo svetimšalių 
legione Indokinijoje, ištarnavęs karininko laipsnį 
ir apdovanotas Legion d’Honneur ordinu, žuvo 
kautynėse.” Žiūr. taip pat: Vrublevičius, Lietu
viai legionieriai Indokinijoje L.E. XXXIV, 553. 
Daugelis tų, kurie atsisakė stoti į Svetimšalių Le
gioną, buvo atiduoti rusams bolševikams ir išvež
ti į Sibirą mirčiai. Yra žinomas vienas atsitiki
mas, kur keliasdešimt lietuvių vyrų jau buvo iš
rikiuota eiti į uoste matomą rusų laivą, kai įsi
kišo vienas jaunas amerikietis karininkas ir juos 
iš prancūzų, galima sakyti, tiesiog atėmė. Ta gru
pelė vyrų išliko gyvi. Tai įvyko pietų Prancūzi
joje — prie Marselio uosto ...

Iš anglų ir amerikiečių belaisvių stovyklų, 
anksčiau ar vėliau, visi lietuviai (taip pat ir lat
viai ir estai) buvo paleisti ir sugrįžo į gyvenimą, 
Tačiau dar 1945 m. keliolika latvių ir estų kari
ninkų buvo anglų išduoti rusams; vienok, kai 
latvių vienas pulkininkas viešai persipiovė rankų 
gyslas protestuodamas prieš tokį žvėrišką ir prieš 
visus tarptautinius įstatymus einantį elgesį, ang
lai kažkaip pakeitė nuomonę ir išdavimai pasi
baigė. Kiek žinoma, ir tas drąsusis latvių pulki
ninkas buvo ligoninėje išgydytas ir rusams nebe
atiduotas. Teisybė, anglai leisdavo rusų komisi
joms pasirodyti belaisvių stovyklose, bet pabal- 
tiečiai labai griežtai užprotestavo prieš bet ko
kius mėginimus juos atgal vilioti bolševikiškan 
“rojun”. Vėliau, atrodo, ir anglams ir amerikie
čiams toks pabaltiečių belaisvių elgesys net pati
kęs ir jie širdingai juokdavosi, kai ruskeliai su
pykę išmaudavo iš belaisvių stovyklų, nė vienos 
dūšios savo peklai nelaimėję.

Yra taip pat žinoma, kad kai kur (ypač Aust
rijoje) vietiniai amerikiečiai karininkai yra tie
siog fronte rusams perdavę (išdavę) lietuvius ka
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Pirmojo atskiro lietuviu 
Vytauto Didžiojo bataliono 
tragedija Sibire

KAZYS ALIŠAUSKAS

Per I Pasaulinį karą (1914-1918) daugelis 
lietuvių atsidūrė Rusijoje. Vieni jų buvo paimti 
į rusų kariuomenę, kiti ten liko pabėgėliais nuo 
karo audros. Daug jų pateko į Sibirą, Uralo kal
nyną ir Pavolgį. Bolševikams įvykdžius Rusijoje 
perversmą 1917 m. pabaigoje, prasidėjo pilietinis 
— naminis karas. Baltieji rusai — caro valdžios 
šalininkai, kariavo su raudonaisiais-komunistais. 
Tai buvo arši, žūtbūtinė kova. Laimingi buvo tie 
lietuviai, kurie 1918 m. sugebėjo sugrįžti į Lietu
vą iš Rusijos. Pasinaudojo proga sugrįžti tik tie, 
kurie gyveno vakarinėje Rusijos dalyje — arčiau 
Lietuvos. Gyvenantiems prie Uralo kalnų ir Si
bire galimybių sugrįžti į Lietuvą nebuvo. Tad jie 
ir pateko pilietinio karo sūkurin.

Lietuviai kariai patekę Sibiran ir prie Uralo 
kalnų nebežinojo ką daryti. Raudonieji juos gau
dė ir ėmė į savo kariuomenę, baltieji darė tą patį. 
Visa tai atlikdavo su grasinimais — žudyti ne
paklusus.

Prie Uralo kalnyno, čekai turėjo savo ka
riuomenę — apie 40,000 vyrų. Lenkai, serbai, 
latviai organizavo savus karinius vienetus. Len
kai į savo dalis priiminėjo ir lietuvius. Jieškoda- 
mi saugesnės padėties, lietuviai glaudėsi prie 
tvarkingesniųjų. Tokių būdu Čialiabinske ir vė
liau Boguruslave prie Uralo kalnų — Pavolgyje, 
1-am lenkų šaulių Tado Kosciuškos pulke, atsi
rado 7-ta grynai lietuviška kuopa. Vadovauti šiai 
kuopai buvo paskirtas lietuvis karininkas P. Lin- 
kus-Linkevičius.

Kuopa, pulko sudėtyje, iki 1919 m. pavasa
rio, kovojo su rusų bolševikais Uralo kalnuose. 
Vėliau buvo perkelta į Novo-Nikolaevską (dabar 
Novosibirsk) Sibire. Čia kuopa persiorganizavo į 
atskirą lietuvių batalioną. Batalionas, kaip sava
rankė dalis, priklausė 5-tai lenkų Sibiro divizijai, 
kurios vadu buvo pik. K. Rumšą, žemaitis, kilimo 

rius. Tebūnie prisiminta tų vyrų kančios nors 
retkarčiais. Jie irgi juk kentėjo už tą pačią nu
kankintą Lietuvą.

Ir amerikiečių kai kurie kariniai istorikai 
yra šia savavališka išdavimo tema susidomėję. 
Reikėtų kam nors visa tai suregistruoti, kad atei
tyje būtų tikra teisybė žinoma. 

nuo šviekšnos. Batalionas turėjo atskirą unifor
mą su tautiškais ženklais. Komandos ir vidaus 
susirašinėjimas vyko vien lietuvių kalba. Visų 
bataliono karių tikslas ir didžiausias noras buvo, 
kaip galint greičiau, sugrįžti į savo gimtąjį kraš
tą. Batalionas buvo gerai aprengtas ir apginkluo
tas. 1919 m. vasarą jame buvo apie 600 kareivių 
ir 20 karininkų.

Į batalioną buvo priimami vien savanoriai. 
Novo-Nikolaevske į batalioną buvo priimti 94 lie
tuviai komunistai. Tai buvo neapdairumas, pra
džia liūdno galo. Dar 1917 m. Sibiro mieste Om
ske, buvo sudarinėjami raudonųjų būriai, kovai 
su baltaisiais. Lietuviai komunistai sudarė vieną 
dalinį iš 200 vyrų. Jų tarpe buvo lietuvių komu
nistų atvykusių iš Anglijos. Šis dalinys kovojo 
rytiniame Sibire, Čitos ir Blagoviesčensko apy
linkėse. Sumušti baltųjų rusų ir čekų, likusieji 
gyvi išsisklaidė. Įsigalėjus Sibiro valdžioje direk
torijai ir vėliau Kolčakui, jie buvo persekiojami, 
suiminėjami, teisiami ir baudžiami. Slapstėsi ir 
nebežinojo ką daryti, tad sužinoję, kad Novo- 
Nikolaevske organizuojamas lietuvių batalionas, 
nusprendė glaustis prie savųjų.

Kapitonas J. Tomkus, kuris tuo laiku tarna
vo Sibiro lietuvių batalione, Mūsų Žinyno nr. 9, 
1924 m., apie juos rašo: “Šie piktadariai buvo 
negausingi batalione, gerai žinojo jog jų praeitį 
mes visi gerai pažįstame, jog kiekvienu momentu 
galima juos sukišti kalėjiman, net sušaudyti, bet 
mes to nepadarėme. Kodėl? Todėl, kad manėme 
jog lietuvis ar jis būtų komunistas, ar kitos ku
rios krypties, visų pirma yra lietuvis. Ir kaip 
skaudžiai teko apsivilti? Užuot padėkos iš tų gai
valų pusės, mes susilaukėme kruvinų ekzekuci- 
jų. .. Ar belieka todėl kalbėti apie žmoniškumą, 
juo labiau, kad anuomet tolimame Sibire esant, 
nė vienam į galvą negalėjo ateiti mintis, jog tau
tietis, nors ir komunistas, galėtų panašiai už ge
rus darbus atsiteisti.”

1919 m. rudenyje prie Uralo kalnų, išdidaus 
admirolo Kolčako armiją sumušė raudonosios ar
mijos vadas Tuchačevskis. Lapkričio pradžioje 
prasidėjo traukimasis į rytus, kuris virto bėgimu. 
Čekai traukėsi pirmieji, jų traukimąsi turėjo 
dengti lenkai drauge su lietuvių batalionu. Sibi
ro geležinkelio linija buvo labai apkrauta. Pasi
traukimas buvo labai sunkus, vykstant kovoms 
didelio žiemos šalčio metu. Lietuvių batalionas 
turėjo vykti paskui čekus. Su dideliu vargu, vien 
bataliono karininkų rūpesčiu ir pastangomis, bu
vo gauti vagonai ir garvežys. Batalionas buvo pa
talpintas į vagonus. Tikėta, pasitraukus į rytus, 
paskiau jūros keliais grįžti į Lietuvą. Tačiau, ne
buvo laisvo kelio, reikėjo laukti. Apylinkėje vei
kiantieji bolševikų partizanai darėsi vis įžūlesni, 
puldinėjo baltuosius rusus, čekus ir lenkus, susi
telkusius prie vienintelės gelžkelio linijos.

KARYS 11

13



Vytautas Kasakaitis, vienas iš lietuvių bataliono 
karininkų, bolševikų nužudytas Sibire.

Bolševikų propagandai susidarė labai palan
kios sąlygos. Jie siūlė pasiduoti raudoniesiems, 
kurie per Rusiją artimiausiu keliu parvež į gim
tąjį kraštą visus, kaip lietuvius taip ir lenkus 
bei čekus.

Teko laukti susėdus vagonuose, kol pasiliuo- 
suos kelias. Laukiant reikėjo saugotis partizanų 
puldinėjimų. Lietuvių batalionui buvo pavesta 
saugoti Čerepanovo gelžkelio stotį, kur jie pra
stovėjo 9 ar 10 dienų.

Tuo laiku bataliono lietuviai komunistai su
sirišo su toje apylinkėje veikiančiais komunisto 
Rogovo partizanais ir susitarė veikti bendrai.

Lapkričio 25 d. ankstį rytą įvyko sukilimas, 
—budintis karininkas Čarneckis buvo nužudytas, 
kiti karininkai suimti. Viso buvo suimta 15 kari
ninkų. Batalionas liko nuginkluotas, susodintas į 
260 rogių pakrautų ginklais ir maistu. Rogės iš 
anksto buvo paruoštos. Paskubomis batalionas 
buvo nugabentas į Čeremuškino kaimą. Suimta 
buvo 460 karių, tik maža dalis sugebėjo pasislėp
ti ir pasilikti. Suimtuosius perėmė partizanų va
das Rogovas. Sukilimą paruošė, jam vadovavo, 
tenka manyti, kad ir derybas su partizanais vedė 
— lietuviai komunistai: Steponaitis, Biveinis ir 
Žebrauskas.

1919 m. gruodžio 9 d. sužvėrėję bolševikai 
Čeremuškino kaime kardais sukapojo karininkus: 
A. Naviką, J. Eiduką, V. Kasakaitį, J. Malerį, Br. 
Šukevičių ir kareivius: K. Norvilaitį, J. Silevičių 
ir Turskį. Tad trumpu laiku žuvo 6 karininkai ir 
3 kareiviai. Kiek vėliau dar žuvo, ir kiek jų su
grįžo į Lietuvą nėra žinių. Netenka abejoti, kad 
visa tai buvo atlikta su lietuvių komunistų žinia 
ir pritarimu.

Lietuvoje apie tragišką bataliono likimą bu
vo sužinota vėliau. Susijaudinimas kilo didelis. 
Žuvusių atminimui pagerbti Kaune Vytauto Di-, 
džiojo bažnyčioje, 1924 m. gruodžio 9 d., buvo, 
atlaikytos pamaldos ir prikalta lenta su jų var
dais.

V. Perminąs

RUDENĮ

Be rekviem, be kunigų, 
Be saliutavimų, be šūvių; 
Į duobę įmetė šiaudų — 
Ir įstūmė nežinion, kaip šunį...

Senutė tyliai poterius šnibždėjo, 
Prie kapo draikėsi šiaudai;
Rasotą rytą jie blizgėjo
Kaip paauksoti mamos virbalai.

Krauju taškyti medžių lapai, 
Lyg peteliškės išskėstais sparnais; 
Apklojo jie nežinomojo kapą 
Įvairių spalvų rudens dažais. 

šermukšniai, spanguolės raudonos 
Mirgėjo lyg žiedai pavasarį; 
Apglėbus kapą drebulė geltona 
Numetė po krikštolinę ašarą. ..

Ir Tu, spalvuotasis ruduo, 
Prašyk rūpestingąją Madoną 
Pavasarį prie kapo, kur akmuo, 
Kad pasodintų nors vienišą aguoną. . .

Margai spalvuotą rudens rytą 
Vėjas, skerdžius ir Madona 
Atkels lapus tuos aptaškytus — 
Fanfarai gros, triumfuos aguona...

Ir iš priespaudos lukšto kieto 
Prisikels užmirštieji milžinai; 
Ir generolui skirtuoju lafetu 
Bus vežami jų palaikai...
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NEPAMIRŠKIME KARIŲ-KANKINIŲ
M. KARAŠA

Lietuvių tauta Sibirą prisimena kaip toli
mą kraštą, kuriame lietuvis patyrė daug var
go, skaudžių kentėjimų, nemažai ir gyvybių ten 
neteko. Juk nuo pirmojo lietuvių sukilimo 1861, 
iki šių dienų, lietuviai tebetremiami į Sibirą 
už tai, kad nori būti lietuviais, nori būti lais
vi ir nepriklausomi.

Su jautriu susikaupimu ir įsijautimu lais
vajame pasaulyje, mes lietuviai, viešai prisi
mename 1940 m. trėmimus. Atiduodame užtar
nautą pagarbą žuvusiems ir nukankintiems dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės.

Šiame rašinyje noriu prisiminti ir primin
ti prieš penkiasdešimt metų Sibire įvykusį skau
dų ir kruviną įvykį, tai I Sibiro Lietuvių Vy
tauto Didžiojo bataliono aštuonių karių nužu
dymą, 1919 metais, gruodžio mėn.8 d.

Nebuvau to įvykio liudininku, todėl apsi
stosiu tik prie vieno kario kankinio gyvenimo, 
būtent prie karininko Jono Eiduko. Mudviejų 
gyvenimo takai susibėgdavo nuo pat vaikys
tės, kurią praleidome tame pačiame gimtaja
me kaime. Taip pat kartu bridome į pradžios 
mokyklą gretimame kaime, kartu lankėme vi
durinę mokyklą ir pagaliau, kartu kovojome su 
ginklu prieš komunistinę raudonąją armiją Si
biro platumose.

Karininkas Jonas Eidukas gimė 1893 m. (?) 
Paberžių km., Biržų apskr. ir valse., vidutinio 
ūkininko keturių vaikų šeimoje. Nuo pat ma
žens Jonas turėjo sunkų gyvenimą. Tėvų ūky
je ištikęs gaisras sunaikino visus trobesius. Ne
baigęs pradžios mokyklos, kuri per 1905 m. re
voliuciją buvo uždaryta, Jonas išvyko į Rygą 
jieškoti uždarbio, kad pagelbėtų tėvams. Kepyk
loje dviračiu vežimėliu kiekvieną ankstyvą ry
tą išvežiodavo kepsnius krautuvėms. Laisvalai
kiu mokėsi.

Sužinojęs, kad 1908 m. rudenį Biržuose pra
dės veikti miesto vidurinė mokykla, grįžo iš Ry
gos. Vasarą pasiruošęs, sėkmingai išlaikė įsto
jamuosius egzaminus ir buvo priimtas į I kla
sę. Mokslas jam gerai sekėsi ir 1912 m. sėkmin
gai baigė mokyklą. Eiduko bendraklasis mo
kykloje Motiejus Tamulėnas (dabar Floridoje), 
buvęs Biržų apskr. žemės tvarkytoajas, apie 
Joną taip prisimena: “Jisai buvo ramaus bū
do, niekur nesirodydavo. Buvo Rimtas vyras, 
darbštus, pareigingas ir žinojo, kad mokykla 
yra tam, kad ten pasisemti mokslo”.

Baigęs mokyklą, išvyko į Sibirą. Tenai, 
Tomsko mieste, Apgyvendinimo Valdyboje (Pe- 
reselenčeskoje Upravlenije) tarnavo Povilas Da
gys, buvęs Lietūkio vyr. direktorius. Jis Jonui 
toje įstaigoje parūpino tarnybą. I Pasaulinio ka
ro pradžioje atostogoms jis buvo parvažiavęs 
pas tėvus. Frontui judant Rusijos link, tėvus 
ir dvi seseris jis parsigabeno į Tomską. Ten jis 
buvo mobilizuotas į Rusijos kariuomenę. Baigęs 
karo meto Karo mokyklą, tarnavo Brians mies
te ir kitur, pasiekdamas poručiko laipsnį.

Iš fronto atvykęs į Tomską dviem mėn. 
atostogų, 1917 m. kažkokiame lietuvių parengi
me, netikėtai sutikau J. Eiduką. Bolševikinė re
voliucija Sibire įsisiūbavo apie dvi - tris sa
vaites vėliau, nei Europinėje Rusijoje. Kai revo
liucijos padariniai pasiekė Tomską, netrukus dau 
guma karininkų buvo atleisti, o kaikurie ir su
imti. Kad sutartinai apsisaugojus ir iš anksto 
apsisaugoti nuo galimų persekiojimų, ir kad tu
rėjus šiokį tokį uždarbį, buvo suorganizuota dar
bo artelė, ją sudarė daugumoje karininkai ir 
kiek valdininkų. Artelės vadovybėje buvo ir ka- 
rin. J. Eidukas. Jo žinioje buvo paskirstymas 
į darbus. Čia reikėjo sumanumo ir įžvalgumo 
kokiems darbams, kokį grupės sąstatą sudary
ti, kad būtų saugu atsižvelgiant į buvusią ko
munistinę nenusistovėjusią tvarką. Artelė tu
rėjo žinių rinkimo skyrių, kurio uždavinys bu
vo ne tiek rinkti žinias apie darbo paklausas, 
kiek apie bendrą miesto politinę ir tvarkymo 
padėtį. Dėka to buvo sužinota tiksli data, ka
da bus vykdomas masinis karininkų suiminėji- 
mas, tuomet pavadintas “Baltramiejaus nakti
mi”. Karininkai buvo įpsėti tą naktį ir dieną 
nebūti namuose. Praėjus revoliuciniam karščiui 
ir šiek tiek sunormalėjus miesto administra
ciniam tvarkymui, pajutus neigiamą nusistaty
mą iš komunistinės administracijos, artelė iš
siformavo 1918 metų pradžioje.

Kai 1918 m. pavasarį Laikinoji Sibiro val
džia (nebolševikinė) paskelbė karininkų ir ka
reivių mobilizaciją, iš tarnybos geležinkelio sto
tyje Bolotnoja, atvykau į Tomską. Susirišau su 
J. Eiduku, kuris jau buvo paskirtas Kavalerijos 
atsargos, vėliau pasivadinusio Tomsko gusarų, 
eskadrono ūkio vedėju. Eskadronas formavosi 
netoli miesto dvare, kuriame prieš revoliuciją 
buvo auginami grynakraujai arkliai. Ūkio ve
dėjo pareigose J. Eidukui teko parodyti savo iš-
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skirtinus sugebėjimus, darbštumą, sumanumą 
ir taktą. Eskadronas suformavo ir išsiuntė į 
frontą prie Volgos upės, kovai prieš bolševikus, 
du eskadronus. Tenai kovojo sukilusieji čekai. 
Pradžioje revoliucijos, iš Austrijos armijos pa
imtų belaisvių čekų, buvo suformuotas ir ge
rai apginkluotas korpas. Po bolševikinio per
versmo, komunistai pasišovė juos nuginkluoti. 
Čekai pasipriešino ir grįžti į tėvynę kelią pasi
rinko per Sibirą. Prie jų sukilimo prisidėjo ir 
Sibiro rusai.

1919 m. vasarą eskadronas buvo išformuo
tas. Mudu su J. Eiduku gavome paskyrimą į 
generolo Gaidos asmeninės apsaugos batalioną 
Ekaterinburge. Gen. Gaida, čekas, vadovavo vi
som čekų ir rusų dalim fronte. Rusai generolai 
buvo nepatenkinti ir dėjo pastangas čeką gene
rolą nušalinti. Gen. Gaida, pagaliau, atsisakė nuo 
vadovavimo fronto kariuomenei. Palaipsniui ir 
čekų daliniai atsipalaidavo iš fronto ir pasikro
vė į traukinius vykti geležinkeliu rytų krypti
mi. Batalionas buvo išformuotas ir mudu ga
vome paskyrimą į Ekaterinburgo diviziją, ku
ri naujai formavosi. J. Eidukas likosi divizijos 
štabe intendantūros skyriuje.

Likę be čekų, rusų dalys, daugumoje nau
jai suformuotos, nebepajėgė atsilaikyti prieš rau
donosios gvardijos spaudimą ir prasidėjo atsi
traukimas, virtęs nesulaikomu bėgimu. Iš bičiu
lių lietuvių sužinojau, kad Novonikolajevsko 
mieste yra formuojamas lietuvių batalionas. Mu
du su J. Eiduku padavėme pareiškimus persikėli
mui. Jonas gavo sutikimą ir rugpjūčio mėn. 
traukiniu išvyko į lietuvių batalioną. Mano pul
ko vadas, čekas, mane įkalbinėjo kartu su juo 
persikelti į čekų dalinius ir pasileisti į tolimą 
Tėvynėn grįžimo kelią. Mano noras buvo kelionę 
atlikti su savaisiais, su lietuviais. Iš pulko iš
vykau rugsėjo mėn. arkliais, nes geležinkelis bu
vo užkimštas bėgančių rusų dalinių ir čekų eša- 
lonų.

Liko dar viena diena keliavimo, kai suži
nojau, kad lietuvių batalionas Rogovo partiza
nų - komunistų buvo užpultas ir nuginkluotas. 
To užpuolimo metu J. Eidukas, kartu su kitais 
kariais, buvo suimtas, sužvėrėjusių partizanų 
nuogai išrengtas, per gilų sniegą ir Sibiro spei
gą nuvarytas raitų banditų į gretimo kaimo ka
pines ir gyvas kardais sukapotas. 1919 m. 
gruodžio mėn. 8 d. batalione karin. Jonas Ei
dukas ėjo ūkio kuopos vado pareigas. Buvęs ba
taliono vadas adv. Petras Linkus savo laiške 
man apie Eiduką taip rašo: “Karin. Joną Ei- 
duką dar gyvai prisimenu. Jis buvo ramaus bū
do, labai taktiškas ir darbštus vyras, visad punk
tualus ir laikąs savo žodį. Jis žymiai prisidėjo 
prie organizacimo ir vadovavimo ūkio kuopos”.

Karin. Jonas Eidukas ir visi kartu su juo 
nužudytieji kariai yra verti mūsų pagarbos ir 
prisiminimo taip, kaip ir žuvusieji kovose dėl 
Lietuvos laisvės ir nepriklausomybės. Vienų ir 
kitų didžiausias ir nuoširdžiausias troškimas 
buvo iškovoti ir ginti Tėvynės laisvę ir nepri
klausomybę. Sibiro bataliono kariai yra vieni 
iš pirmųjų, jei ne pirmieji kariai, žuvę kan
kinių mirtimi, nužudyti nuožmiausio lietuvių 
tautos kankintojo rusiškojo komunizmo. Po nu
žudymo jų kūnus pridengė Sibiro gilaus sniego 
klodas ir jų amžino poilsio vieta liko svetimo
je žemėje nežinoma.

Šia proga prisimenu to paties bataliono bu
vusį adjutantą pik. Itn. Igną Pašilį - Podgaiskį, 
kuris taip pat žiaurių komunistų buvo kankin
tas ir nužudytas savo tėvynėje — Zarasuose,. 
1941 m. birželio 24-25 d. Anuometinio ruso oku-. 
panto pavadintame lietuvių 29 korpo štabe, Vil
niuje, sutikau Pašilį, 1940 m. gruodžio mėn. 
labai nusiminusį, susirūpinusį, susikrimtusį. 
Paklaustas jis man atsakė: “Mane paliuosavo. 
iš kariuomenės. Kas dabar bus Kadangi ir- 
aš buvau paliuosuotas, jam pasakiau, jog aš 
džiaugiuosi atleidimu, nes esu laisvas ir galiu 
savo ir šeimos gyvenimo vairuoti taip, kaip iš
manysiu esamomis aplinkybėmis. Pik. Itn. Ig. 
Pašilys likosi nusiminęs ir susijaudinęs. Atrodo, 
kad jau tuomet jisai lyg nujautė savo baisų 
likimą.
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Žmogus, kuris pradėjo II Pasaulinį karą
O. URBONAS

Hamburgo gatve eina žmogus. Nie
ko jame ypatingo, galėtų būti ir 
koks buhalteris, ar smulkus pirklys, 
vienu žodžiu, žmogus, kaip ir dauge
lis kitų. Jam 53 metai, atrodo jis 
stiprus ir sveikas. Ir jo pavardė 
nieko ypatingo nesako: Naujeks 
(Naujokas?).

Tačiau britų istorikas Harold Reit- 
lingeris kada tai rašei kad “šio 
žmogaus memuarai būtų be gali nau
dingi istorikams”.

Ir štai, tie atsiminimai parašyti ir 
jau viešai pasirodė. Prasideda jie, 
tiesiog, napoleonišku sakiniu: “Esu 
žmogus, kuris pradėjo II Pasaulinį 
karų. Prieš 20 metų aš vadovavau 
operacijai, kuri davė Hitleriui pa
grindą pulti Lenkiją”.

1939 m. rugpiūčio 8 d. haupt- 
šturmfuereris Naujeks, ypatingai 
svarbiems uždaviniams agentas, bu
vo iššauktas i SS vyriausią štabą 
Berlyne. Apie tą 4 aukštų pastatą 
Prinz Albertstrasse 8, anais laikais 
■žmonės tik paslapčiomis tekalbėjo 
ir tai tik apsižiūrėję, ar kas nors, 
neklauso. Be minėto Naujekso į šta
bą buvo iššauktas geštapo šefas 
Muelleris ir kriminalinės policijos va
das Nebe. Priimti juos turėjo Rein
hard Heydrichas, antrasis po Him
lerio slaptosios policijos aparate.

Heydrichas tuojau perėjo prie rei
kalo: “Mano ponai, aš tik ką nuo 
Fuehrerio. Reikalas, apie kurį mes 
kalbėsim, yra labai jautrus. Dėl to, 
ne tik prašau, bet ir reikalauju, 
traktuoti jį kaip ypatingai slaptą 
dalyką ... Lenkijos puolimas paskir
tas rugpiūčio mėnesio galui ir mūsų 
uždavinys yra įrodyti, kad puo
lančioji pusė yra Lenkija. Lenkijos pa- 
rubežyje turi įvykti toks incidentas, 
kad ir bailiausiam vokiečiui pasiro
dytų aišku, kad toliau toleruoti to
kios padėties negalima”.

Virš 2 valandų tęsėsi tas pasi
kalbėjimas ir, galų gale, Heydrichas 
nustatė: "Jūs, Naujeks, vadovausit 
operacijos techniškajai daliai puo
lant radio stotį Gleiwitze. Man atro
do, kad būtų neblogai perduoti per 
radio ir atatinkamą kurstomą kalbą 
lenkiškai. Lai pasaulis pasiklauso”.

Po dviejų dienų iš poros juodų 
automobilių ties Gleivitzo viešbučiu 
išlipo 7 žmonės. Atvažiavusieji buvo 
nepaprastai kuklūs: jie negaudavo 
laiškų, niekam neskambino telefonu 
ir jiems niekas neskambino. Vaka
rais jie neišeidavo iš savų kambarių,
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bet dienos metu kur tai dingdavo. 
Viešbučio durininkas, pranešdamas 
policijai apie naujai atvykusius, ra
šė: “nieku nuo kitų nesiskiria, pa
prasti piliečiai”.

Tačiau, ištikrųjų, Naujeks ir jo 
žmonės atsargiai apžvalginėjo ope
racijos rajoną. Jie nustatė, kad radio 
stotis stovi ties Tamovicų plentu į 
šiaurės - vakarus nuo miestelio, ne
toli vokiečių - lenkų sienos. Įėjimas 
į stotį tiesiog iš gatvės. Greta radio 
stoties — personalo gyvenamieji na
mai. Vakarais, temstant, visas rajo
nas apšviečiamas stipriais prožek
toriais, kurie lengvai gali būti išves
ti iš rikiuotės”.

Atrodė, viskas tvarkoje, bet pas
kutiniu momentu diversinės grupės 
radistas Schmitthenneris išaiškino, 
kad stotis neduoda savistovios pro
gramos, o tik transliuoja programą 
iš Breslavo, dėl to ir perduoti len
kų atsišaukimą, kaip buvo nutarta 
Berlyne, nebus galima. Pasinaudoti 
būtų galima tik atsarginiu mikrofo
nu, kuris laikomas stoty vietinėms 
žinioms perduoti, bet kur jis laiko
mas ir kaip prie jo prieiti diversan
tai nežinojo, tuo labiau, kad Nau
jeks žinojo, jog visai operacijai jis 
teturės nedaugiau kaip 20 minučių 
laiko. Per tą laiką teks užimti sto
tį, surasti mikrofoną, paskelbti at
sišaukimą lenkų kalba ir — dingti.

Aplinkybėms paaiškėjus, Naujeks 
nuskubėjo į Oppelną, kur atvyko ir 
Muelleris. Pastarasis, išklausęs Nau
jekso pranešimą, sutiko operaciją 
kiek atidėti, bet nustatė: “operaci
ja, prie bet kurių aplinkybių, turi 
būti pravesta. Jei nepasiseks suras
ti atsarginio mikrofono, sudarykit 
stotyje kaip galima daugiau triukš
mo, daugiau šaudymo... Mes pa
skelbsime, kad policija užpuolikus iš
mušė ir jie radio stotimi pasinau
doti negalėjo ... Mes su Heydrichu 
aptarėme visą operaciją ir nutarė
me, kad be visko kito, mums reika
lingas ir tikras įrodymas, kad užpuo
limas tikrai įvykdytas lenkų, įrody
mas, kuris visuomenę tikrai įti
kins. Nesuprantate? Mums reikalin
gas lenkų bandito lavonas ...”

Naujeks pradėjo galvoti, kuris gi 
iš jo žmonių geriausiai tiktų būti 
lenkų banditu, bet Muelleris jį nu
ramino: “Apie lavoną galite nesirū
pinti. Tai mūsų reikalas. Pasinaudo
jant triukšmu stoty, mano žmonės 
lavoną atneš ir dings”.

Visi parengiamieji darbai buvo at
likti, ir reikėjo laukti tik signalo. 

Rugpiūčio 25 d. Naujeks gavo tele
gramą: — bobutė susirgo, kas reiš
kė, kad Lenkijos puolimo reikia lauk
ti kas valandą. Naujeks surinko sa
vo žmones, dar kartą aptarė opera
cijos visas smulkmenas — ir laukė 
sutarto signalo. Bet laikas bėgo, ner
vų įtempimas darėsi vis didesnis, o 
signalo nėra. Galų gale, paskambino 
iš Berlyno Muelleris ir pranešė, kad 
"kelionė atidėta”.

Pasirodė, Hitleris jau buvo davęs 
įsakymą pulti Lenkiją, bet po 2 va
landų pergalvojo, susinervino ir savo 
įsakymą atšaukė. Aišku, įvyko daug 
nesusipratimų. Sustabdyti 57 divizi
ją, kuri jau buvo išėjusi užimti iš
eities padėtį, pasirodė, ne taip jau 
buvo lengva. Pajudėjo ir visas di
versinis aparatas, ir tik laimė padė
jo vokiečiams sustabdyti visas opera
tyvines grupes. Kitaip būtų paaiškė
jusi vokiečių provokacijos visa apim
tis. Gi Naujeks gupė buvo ne vie
nintelė, be jos buvo sudaryta dar ke
letas tokių grupių, kurios, perrengtos 
lenkų uniformomis, turėjo pradėti su
sišaudymą prie vokiečių - lenkų sie
nos, šitą faktą patvirtina ir kai ku
rie dokumentai, surasti po karo. Ge
neral. štabo viršininko Halderio die
nyne randasi užrašas, padarytas rug
piūčio 17 dieną: “Ka (Kanaris), Hi 
(Himleris ir He (Heydrichas) turi 
pristatyti 150 komplektų mundurų 
ir, be to, lenkų visokių kasdieninių 
daiktų".

Tuo pat 150 policininkų, kurie 
mokėjo lenkų kalbą, praėjo specialų 
kursą vienoje iš policijos mokyklų, 
arti Berlyno. Rugpiūčio 22 dieną ki
ta grupė buvo nuvežta į Oppelną 
ir naktį į 25 rugpjūčio, išdėstyta 
išilgai sienos. Visi jie buvo perreng
ti į lenkų uniformas, jiems buvo iš
duoti lenkų šautuvai, šoviniai ir šar- 
vuotė. Kai operacija Muellerio buvo 
sustabdyta, vieno grupės padalinio 
paskirtoje vietoje, jau nebebuvo. Jo 
vadas, matomai, per klaidą, per anks
ti pakėlė savo žmones, slaptai perėjo 
sieną, išdėstė žmones Hohenlindo 
muitinės posto krūmuose ir laukė 
operaciją pradėti. Įsiutęs Muelleris 
įsakė žmones grąžinti — ir, vokie
čių laimei, ryšininkas gana greitai 
juos surado ir jiems pasisekė nepa
stebėtiems grįžti atgal.

Galų gale, rugpjūčio 31 dieną, bu
vo gauta telegrama: “bobutė mirė” 
— ir tada viskas pajudėjo. Naujeks 
surinko savo žmones: “Vyksim kai 
tik sutems. Abi mašinos privažiuos 
prie stoties. Mes, iš pirmosios ma
šinos puolam stotį, reikalui esant, 
antrosios mašinos žmonės mus palai
ko ugnimi. Turėkite galvoje: mes 
lenkų diversantai, dėl to, jei kas pa
klius — nei žodžio, jūs vokiškai ne
suprantat. Aiškins visą reikalą mū-
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sų žmones iš Berlyno, tai bijoti nė
ra ko. Aišku?”

Paklausimų nebuvo.Naujeks atėmė 
iš visų turimus dokumentus ir užra
kino juos seife. Po to pridūrė: ‘‘Dar 
šis. Mes turėsime su savimi lavoną. 
Nebijokite, niekas iš mūsų nepaskir
tas juo būti. Eikite persirengti”.

Viešbučio kambariai pavirto teat
riniais persirengimo kambariais. Pir
mojo akto, kruvinosios XX amžiaus 
tragedijos “artistai” rengėsi išeiti j 
sceną. Iš lagaminų jie išsiėmė dra
bužius, kokiais anais laikais dėvėjo 
lenkai: panešiotas kurtkes, medžiok
linius švarkus, kelnes “galifė” ir il
gus batus. Ant visų drabužių buvo 
galima pastebėti lenkų fabrikų ir 
lenkų krautuvių ženklus. Į kišenius 
sukimšo smulkių daiktelių, kokių 
žmogus, paprastai, nešiojasi su savi
mi ir lenkiškus (sufalsifikuotus) 
dokumentus. Naujeks patikrino savo 
pistoletą — tą pistoletą, iš kurio bus 
iššautas pirmas II Pasaulinio karo 
šūvis.

7 vai. vakaro 8 žmonės išėjo iš 
viešbučio ir susėdo i dvi automaši
nas. Pradėjo temti. Pakelyje Naujeks 
sustojo ir atkreipė savų žmonių dė
mesį į girdimą motorų ūžimą: tai 
vokiečių tankų divizijos dėstėsi į iš
eities ribą.

Keletą minučių prieš 8 valandą va
karo 2 automašinos privažiavo prie 
radio stoties. 8 žmonės iš jų iššoko 
ir įsiveržė į stotį. Vienas iš stoties 
tarnautojų, išgirdęs prieškambaryje 
triukšmą, atidarė duris — ir atsi
dūrė prieš 8 į jį atkreiptus pistole
tus. Užpuolikai įsiveržė į stotį. Da
bar viskas priklausė nuo šmitthene- 
rio, jis visur pradėjo jieškoti atsar
ginio mikrofono. Brangios minutės 
bėga. Didysis stoties laikrodis rodo 
jau 8 valandą ir 6 minutes, šmit- 
heneris rankomis rodo, kad negali 
to nelemto mikrofono surasti. Nau
jeks siunčia vieną savų žmonių į rū
sį, kur uždaryti visi stoties tarnau
tojai. Mirtinai išsigandęs technikas 
atidaro sienoje spintą ir išima atsar
ginį mikrofoną. Dabar į sceną išei
na vertėjas. Jis perskaito lenkų kal
ba atatinkamą atsišaukimą, pavarto
damas savo "kalboje” ir vieną kitą 
vokišką žodį — bet su lenkišku ak
centu. Naujeks ir keletas jo žmonių 
palydi “lenkų atsišaukimą” pistole
tų šūviais, sudarydami atatinkamą 
akompanimentą.

Atsišaukimas perskaitytas, kiek
vienu momentu gali pasirodyti poli
cija. Diversantai bėga, ir bebėgdami 
koridoriumi, mato ant grindų lavoną 
— stambų šviesiaplaukį su kruvina 
galva.

Niekas taip niekuomet ir nesuži
nojo, kas buvo ta pirmoji II Pasau
linio karo auka, nežiūrint to, kad 

sąjungininkai po karo dėjo visas pa
stangas nustatyti. Gal tą paslaptį 
kiek atskleidžia raportas, kuris po 
karo buvo surastas Sachsenhauseno 
koncentracijos stovykloje, iš kurio 
matyti, kad rugpjūčio 25 dieną ke
turi tos stovyklos kaliniai buvo gran
dinėmis surakinti ir nuvežti j SS 
kalėjimą Bremene. Rugsėjo vidury 
du iš jų buvo grąžinti į Sachsen- 
hauseną, bet Harry von Bargen iš 
Hamburgo ir Walter Šnalenburg iš 
Vuppertalio dingo. Po kiek laiko jų 
giminės gavo iš Geštapo pranešimą, 
kad jie mirė.

Po karo Naujeks buvo keletą kartų 
griežtai kvočiamas ir kiekvieną kar
tą jis buvo dėl to lavono klausi
nėjamas. Jis kategoriškai tvirtino, 
kad apie lavoną nieko pasakyti ne
gali, kadangi jis buvo “sufabrikuo
tas” Muellerio.

Kai policija paskubomis nukreip
ta atvyko į radio stotį, ji rado vi
są rajoną apsuptą geštapininkų. Po
licija tik stebėjosi, kaip geštapinin- 
kai galėjo taip greit iš miesto at
vykti. Atsakymas gali būti tik vie
nas: Muelleris ne tik patarė Gleivi- 
tzo policijos viršininkui neskubėti, 
bet dar iš anksto pasiuntė ten savo 
žmones.

Diversantams tik sugrįžus į vieš
butį, suskambėjo telefonas. Naujeks 
įsitempė (žinojo, kas skambina), pa
ėmė ragelį ir atraportavo: ‘‘Bobutės 
laidotuvės įvykdytos, ponas Gruppen 
fuehreri”. — “Girdėjau, girdėjau, iš
girdo jis patenkintą Heydricho bal
są: “na, kaip viskas sklandžiai pra
ėjo?”.

Tą pat naktį Naujeks grupė su
grįžo į Berlyną. Pakely jie sutiko 
nenutrūkstančias karines voras, ku
rios žygiavo į rytus.

Kai Naujeks įėjo į Heydricho ka
binetą, tas, nieko netardamas, ištie
sė jam tik ką atspausdintą “Voel- 
kischer Beobachter” numerį. Per vi
są puslapį didelėmis raidėmis buvo 
parašyta: “Negirdėtas akiplėšiškas 
Gleivitzo radio stoties užpuolimas”. 
Virš to užrašo, raudonomis raidė
mis buvo parašyta: “Wehrmachtas 
perėjo puoliman”.

Karas prasidėjo.

Didžiojoje tragedijoje, kuri parei
kalavo dešimtis milijonų žmonių gy
vybių, hauptšturmfuehreriui Naujeks 
buvo skirtas tam tikras vaidmuo. 
Nacių režimas buvo palankus viso
kiems avantiūristams ir toje dirvoje 
jų išaugo ištisa eilė, žymesnieji jų, 
žinoma, buvo Skorzenni ir Naujeks. 
Dabar jie didžiuojasi savais darbais 
ir viešai pasakoja apie savo didvyriš
kumą. Naujeks, tarp kitko, pradėjo 
savo karjerą gan anksti. Tai buvo 

jis, kuris 1936 m. įsiveržė į Ispa
nijos respublikos pasiuntinybę Berly
ne ir išvogė iš ten visus Vokietijoj 
je dirbančių pogrindininkų - anti, 
fašistų (ir komunistų. — Red.) są
rašus.

Keletą mėnesių po Gleivitzo ope
racijos Naujeks ir vėl buvo iššauktas 
pas Heydrichą. Radio tik ką buvo 
paskelbęs apie pasikėsinimą prieš 
Hitlerį Muenchene. Heydrichas iš 
kart perėjo prie reikalo: “Jūs gir
dėjote apie pasikėsinimą prieš Fueh
rer}. Fuehreris yra įsitikinęs, kad 
tai yra anglų darbas. Viskas rodo 
ir pėdsakai veda tiesiog į Olandiją, 
kur dirba anglų slaptosios tarnybos 
majoras Stivens ir kapitonas Best”. 
Paduodamas Naujeksui sąlanką su 
dokumentais, Heydrichas tęsė toliau: 
“Perskaitykite Sellenbergo raportus. 
Čia yra visa istorija. Jūsų uždavi
nys — išvogti tuos anglų slaptosios 
tarnybos agentus, reikalui esant ir 
ginklu, jėga. Sienos pažeidimas Fueh
rer} nejaudina, svarbiausia — gauti 
šituos agentus į savo rankas, ir bū-, 
tent, gyvus”.

Sellenbergo raportai galėtų atsto
ti bet kokį detektyvinį romaną. Iš 
Sellenbergo raportų Naujeks sužino
jo, kad vokiečių agentui F 479 pa
sisekė įeiti į ryšius su Stivensu ir 
Bestu. Jie papasakojo anglams, kad 
Vokietijoje dirba skaitlinga organi
zacija, kuri pasistatė sau tikslą nu
versti Hitlerį. Daug šios organizaci
jos narių yra karininkai, o organiza
cijos priešakyje stovi žinomas gene
rolas, užimantis vieną iš svarbiausių 
vietų vokiečių kariuomenės vadovy
bėje. Anglai buvo labai sudominti 
tokia organizacija, pareiškė norą 
kaip galima greičiau sudaryti su ja 
ryšį ir išrūpino agentui F 479 ir 
jo padėjėjui atatinkamus dokumentus, 
kuriais visos Olandijos įstaigos ir val
džios organai prašomi suteikti jiems, 
reikalui esant, visokeriopą pagalbą.

Sellenbergas sudarė grupę, kuri 
turėjo sudaryti ryšius su anglais. 
Prasidėjo derybos. Anglai pakartoti
nai klausinėjo, kas stovi tos organi
zacijos priešaky. Iki tol atsakyti j 
jų klausimą galima buvo vengti, aiš
kinant atsisakymą slaptumo išlaiky
mo reikalingumu. Bet toliau bus sun
kiau. Paskutiniame savo susitikime 
su Stivensu, šis pastarasis, įteikė 
jam mažą, išardomą radio stotį, ku
ri buvo pavadinta OH 4.

Aišku, kad jau sekančią dieną ta 
radio stotis buvo įrengta Prinz Al
bertstrasse 4 ir “opozicijos grupė” 
suėjo į tiesioginį ryšį su Stivensu ir 
Bestu. Anglams spiriant greičiau su
sitikti su “opozicijos grupės vadu”, 
pasimatymas buvo paskirtas rugsė
jo 9 dieną Olandijos miestelyje Ven- 
loo, ir, būtent, kafė Bachus teraso-
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je, apie 100 metrų nuo vokiečių sie
nos.

Tų pat dienų ginkluota Naujeks 
grupė išvažiavo į Duesseldorfą, ar
čiau Olandijos sienos.

Duesseldorfo Geštapo vado kabine
te Naujeks susitiko su Sellenbergu 
ir jie susitarė dėl operacijos prave- 
dimo. Naujeks ir jo žmonės pasi
slėps už vokiečių muitinės namelio, 
ir, kai anglai atvažiuos, Sellenber- 
gas, įsitikinęs, kad tai tikrai yra 
Stivens ir Bestas, prie jų prieis, pa- 
siveikins ir nuims skrybėlę. Tai bus 
ženklas “operaciją” pradėti, bet kaip 
ir kokiu būdu tas bus padaryta, tai 
— Naujekso reikalas.

Taip buvo spąstai paruošti.
Sellenbergas nervavosi. Įėjęs į ka

tė, jis pastebėjo, kad nemažai žmo
nių vaikščioja gatvėmis su šunimis. 
Kaip prityręs žvalgybininkas, jis pui
kiai supranta, kad tai perrengti po
licininkai.

Naujeks irgi jautėsi nekaip. Kodėl 
anglai vėluojasi ? Nei Sellenbergas, 
nei Naujeks nežinojo, kad Stivens ir 
Best turėjo teisę važinėti po Olandi
jos teritoriją tik leitenanto Koperio 
lydimi. Tikrumoje, leitenantas Ko- 
peris buvo Dirk Klopp, Olandijos 
generalinio štabo karininkas, kuriam 
buvo pavesta kiek galima padėti 
anglams jų darbe ir nuolat infor
muoti štabą apie viską, ką anglai 
daro.

Olandas su anglais negalėjo laiku 
pasiekti Venloo ir Bachuso kafės, nes 
kaip tik Olandijos žvalgyba nustatė, 
kad Vokietija rengiasi Olandiją pul
ti, tai visuose keliuose į Vokietijos 
pusę buvo išstatytos stiprios sargy
bos, kurios stropiai tikrino visų ke
leivių dokumentus.

Bet, štai, jau ir kafė. Best su
stabdė mašiną ties kafė ir išjungė 

motorą. Tuo pat metu verandoje pa
sirodė Sellenbergas, kurį anglai ži
nojo kaip kapitoną Semmelį. Sellen
bergas mandagiai anglus pasveikino 
ir nusiėmė skrybėlę.

Naujeks tik ir laukė to ženklo. 
Iš už vokiečių muitinės namelio iš
šoko ginkluoti žmonės, juos pralen
kė pilna ginkluotų žmonių mašina 
ir pasipylė šūviai. Nežinia iš kur 
pasirodęs geštapininkas pakėlė barje
rą — ir Naujeks su savo žmonėmis 
įsiveržė į Olandijos teritoriją.

Apie tai, kas įvyko sekančių mi
nučių bėgyje dalyviai pasakoja se
kančiai:

Best: “Mašina, kuri nepaprastai 
greit artinosi į mus, buvo prigrūs
ta nepaprastos išvaizdos žmonių. Jie 
ką tai šaukė ir šaudė virš mūsų gal
vų. Nespėjo mašina net sustoti, kaip 
4 vyrai iš jos iššoko ir pribėgo 
prie mūsų”.

Naujeks: “Aš surikau — rankas 
augštyn, ir kapitonui Best iš akies 
iškrito monoklis. Prieš pakeldamas 
rankas, jis monoklį vėl įstatė į akį”.

Best: “Už mano nugaros stovėjo 
majoras Stivens, jis pasakė: ‘Best, 
mes pralošėm!’ Du iš priėjusių nu
kreipė į mus savo pistoletus, kiti 
du mus surakino. Netikėtai užpakaly 
mūsų ir vėl pasigirdo šūviai. Aš at
sigręžiau ir pamačiau Koperį (leite
nantą Kloppą), kuris iš visų jėgų 
bėgo gatve nuo užpuolikų, atsišau
dydamas. šie, gi, šaudė visais pisto
letais, iš kur tai pasipylė trumpa 
automato eilė ir Koperis sugriuvo. 
Jie nuvarė mus prie sienos, čia 
aš pamačiau, kad du užpuolikai ne
ša Koperį, jo rankos kabojo ir jo 
veidas buvo kraujuotas. Juodas - bal
tas barjeras nusileido už mūsų — 
mes buvome Vokietijoje”.

Vokiečių muitinės namelyje vienas 
iš užpuolikij pranešė Naujeksui, kad 
iš rašto, rasto sužeistojo kišenėje, 
matyti, kad tai ne anglas, o Olan
dijos generalinio štabo karininkas.

Valandėlę vėliau mašinos pasiekė 
Duesseldorfo geštapo rūmus. Gydyto
jas, apžiūrėjęs sužeistąjį, pareikala
vo tuojau nugabenti jį į ligoninę, nes 
nustojo daug kraujo ir, nesuteikus 
jam pagalbos, jis kiekvienu momen
tu gali mirti. Tačiau geštapas griež
tai atsisakė. Faktas, kad į jų ran
kas pateko Olandijos generalinio šta
bo karininkas, juos labai nudžiugino, 
nes tai buvo geriausias įrodymas, 
kad neutralioji valstybė bendradar
biauja su Vokietijos priešais ir tuo 
aštriai pažeidžia savo neutralitetą. 
Pirmiausia reikalinga išgauti iš to 
sužeistojo “prisipažinimą” — ir tai, 
betkokia kaina. Gydytojas duoda 
jam kokių tai stiprinančių vaistų ir 
vėl reikalauja jį vežti pas chirurgą. 
Kloppas atidengia akis, tačiau kal
bėti negali — per silpnas. Paskubo
mis iššauktas chirurgas, jį apžiūrė
jęs, tik nustatė, kad jam daugiau 
reikalingas buvo kunigas kaip chi
rurgas.

Dapkrič. 23 dieną Hitleris pareiš
kė savo generolams: “žmogus, nu
kautas ant Olandijos rubežiaus, yra 
ne anglas, bet olandas. Nuo spaudos 
mes šitą faktą kol kas paslėpėm. 
Olandijos vyriausybė paprašė atiduo
ti jiems lavoną. Tai didžiausias iš jų 
pusės idiotizmas. Reikalingu momen
tu aš viską galėsiu atatinkamai iš
naudoti”.

Ir tikrai, 1940 metų gegužės mė
nesio 8 dieną Hitleris pranešė visam 
pasauliui apie “priežastis”, kurios 
verčia jį pulti Olandiją ir ją oku
puoti. Tą pat dieną pasipylė bombos 
ant Olandijos miestų.

EUROPOS GYNYBA
B. B.

Ankstyvesniuose KARIO pusla
piuose yra tilpę straipsnių Europos 
“išvadavimo” ir gynybos klausimais. 
Iš vienos pusės, komunistinis blokas 
vykdo manevrus kaip atmušti “im
perialistų” užpuolimą ir kaip prieš- 
puoliu išvalyti Europą nuo kolonistų; 
iš kitos pusės, stumdomo NATO rū
pesniai, kaip sudaryti karinių jėgų 
pusiasvyrą, kad atlaikius "išvaduo
toją” galimą ginkluotų jėgų spaudi
mą.

Augantis Vakarų valstybių ekono
minis pajėgumas komunistų ekspan
sijos galimybes Europoje mažina. 

1966 m. NATO pasitarimuose Briu
selyje buvo prieita išvadų, kad ne
žiūrint didėjančio Sovietų pajėgumo, 
tikslai keičiasi — Sovietų pagrindinė 
agresija Europoje visai nedaleidžia- 
ma (amerikiečių nuomonė). Tačiau 
ši pavojinga išvada Vakarų sąjungi
ninkus gali lengvai užmigdyti, ir pas
tangos išlaikyti fizinį jėgų balansą 
gali baigtis Sovietų naudai.

Neatsižvelgiant į nuomones, pa
grindinis klausimas šiuo metu būtų, 
ar dabartinė NATO gynybos struk
tūra ir strateginės koncepcijos yra 
pakankamos apginti Europą. Įdomu 

būtų pažvelgti ar Prancūzijos išsto
jimas iš NATO susilpnino gynybos 
pajėgumą.

Kaip žinome, NATO karinė struk
tūra grindžiama nuostatais, patvir
tintais 1952 m. Sąjungininkų karinių 
jėgų Europoje vyriausiojo štabo; šie 
nuostatai buvo sudaryti remiantis 
duomenimis, surinktais Vakarų žval
gybos, apie Sovietų karinį pajėgumą. 
Ano meto skaičiavimu, Sovietai ga
lėtų sudaryti 160-176 divizijas, ir dar 
50-60 divizijų suorganizuoti iš sate
litų. Sąjungininkų buvo nuspręsta 
pastatyti prieš 90 divizijų, iš kurių 
60 turėtų būti skirta centriniam fron
tui (šis skaičius niekad nebuvo pa
siektas).

Vertinant Sovietų jėgas buvo ge
rokai apsiskaičiuota, ypatingai Sta
lino valdomam laikotarpyje — tada
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tai buvo kolosas ant molinių kojų. 
1963 m. spalių mėn. amerikiečių gy
nybos sekretorius pareiškė, kad pas
kutiniaisiais duomenimis, Sovietai 
niekad nepasiekė pusės to 160-175 di
vizijų (aktyvių) skaičiaus. Žmonių 
skaičiumi — Sovietų divizijos per 
pusę mažesnės už vakariečių (pav. 
amerikiečių), ugnies pajėgumu NA 
TO divizijos viršija Sovietus tris kar
tus (Financial Times, March 1964, 
Mr. Alastair Buchan, Britų instituto 
direktorius strateginėms studijoms). 
Jei taip, tai galima palyginti dabar
tines NATO 26 divizijas, 39 Sovietų 
divizijom. Skaitantis, kad Europoj 
Sovietai laiko 20 divizijų plius 6 Ry
tų Vokietijos divizijas, todėl ir ati
trauktos iš NATO dvi prancūzų divi
zijos pusiausvyros dar nepakeitė.

Pagal gen. Hans Speidel (buvęs 
NATO sausumos jėgų viršininkas), 
sujungtos jūrų, oro ir žemės Sovietų 
jėgos, galėtų prasiveržti iš Baltijos, 
pro Daniją, į Atlantą ir izoliuoti Są
jungininkų jėgas j rytus nuo Reino, 
šis samprotavimas buvo paveikęs 
Skandinavijos ir Jutlandijos valsty
bes daryti karinę sąjungą (žiūr. KA
RYS, 1966 Nr. 10).

Vykdant Vakarų Vokietijos karinių 
jėgų manverus buvo prieita išvados, 
kad vokiečiai sulaikytų sovietų puo
limą kuriam laikui net santykyje 1 
prieš 10. (1950 metais gen. Heinz 
Guderian pareiškė, kad su 30 šarvuo
tų divizijų, normaliai aprūpintų, bū
tų galėjęs apginti Europą nuo pen
kis kartus stipresnio priešo, kaip tuo 
metu buvo Sovietai.)

Panagrinėjus Vokietijos žemėlapį, 
lengvai galima atspėti Sovietų puo
limo planą Vakarų Europon. Dauge

li meti} Sovietų karinės invazijos 
doktrina buvo grindžiama Kari von 
Klausewitzo klasikiniu Cannae ma
nevru, kuris buvo vykusiai panaudo
tas II Pas. karo metu. Ir ateities 
puolimui galima spėti: — dešiniu 
sparnu išilgai Baltijos pakraščio, at
kertant Jutlandijos pusiasalį nuo že
myno, toliau smogiant bendra pietų 
kryptimi link Ruhro (Lenkų pulki
ninko P. Monat, kuris prieš kelis 
metus iš Lenkijos atstovybės Wa
shingtone pabėgo, pareiškimu — len
kai ir čekai, drauge su Sovietų dali
niais. centriniai smogtų pro Berlyną 
iki Reino). Kairiuoju sparnu smū
gis būtų vystomas per Austriją išil
gai Bavarijos Alpių iki Reino; toliau 
pagal Reiną šiaurės kryptimi, kur 
susitiktų su vakarinio smūgio jėgo
mis jau kairiam Reino krante. Tai 
būtii 7-tos Amerikiečių armijos apsu
pimas, neleidžiant jai pasitraukti per 
Reiną.

šitoks replinis manevras būtų ne
pilnas neišryškinus centrinių kryp
čių — viena per Kasselį link Ruhro, 
antroji per Helmstedtą link Ruhro ir 
Olandijos. Be abejo, šiam manevrui 
užtikrinti, kelių divizijų oro desantas 
būtų iškeltas Reino srityje, užpaka
lyje NATO priedanginių jėgų.

Yra dar ir kita galimybė, kuri yra 
panaši į Schlieffeno planą: — deši
niuoju sparnu išvystyti pagrindinį 
puolimą, jieškant išilgai likusiame 
fronte silpnų vietų centriniam prasi
veržimui (E. Hinterhoff — The De
fense of Europe).

šiems Sovietų planams Europos 
gynybos jėgos turėtų būti atatinka
mai išdėstytos įvertinant priešo sie
kius, geografinę padėtį ir vietovę. 

Viena nenormali aplinkybė Europos 
karinių veiksmų teatro, tai II Pas. 
karo išdavoje Sovietų karinių jėgų 
išdėstymas išilgai Baltjos jūros pie
tinių krantų. Puolimo atveju Sovie
tai lengvai užimtų išėjimą iš Balti
jos jūros ir toliau iš šiaurės jūros 
amfibinių dalinių pagalba vykdytų 
išsikėlimus. Tuo atveju Schleswigo - 
Holsteino lygumos, Sovietų jėgoms- 
būtų tik pasivaikščiojimas.

Apginti šiaurinį sektorių reikėtų 
eilės fortifikacijų, kurios sustabdytų 
Sovietų šarvuočių smūgį. Panašūs 
įtvirtinimai būtų reikalingi ir numa
tytose smūgio kryptyse. Visokiems 
fortifikacijų įrengimams, dėl politi
nių aplinkybių, priešinosi Vokietijos 
vyriausybė (E. Hinterhoff).

Dar vieną sunkinančią aplinkybę 
tektų paminėti: NATO priedangos 
daliniai, eidami į priekines pozicijas, 
sutiktų mases bėglių vakaruosna, ku
rie veržtųsi dar prieš Sovietų puola
mąsias jėgas. Galima tikėtis, kad 
Sovietai išnaudodami bėglių priedan
gą, įkandin pasiųs savo tankus. Vie
na galima tikėtis, kad NATO jėgos, 
esant šitokiai situacijai, negalėtų pa
naudoti taktinius branduolinės ener
gijos ginklus. 1955 m. birželio mėn. 
Edeno plane buvo numatyta pravesti 
tam tikrą zoną kurioje būtų drau
džiami branduolinės energijos gink
lai. Tam pasipriešino vokiečiai. Jie 
patys iš sąjungininkų paprašė bran
duolinės energijos ginklų, Sovietų 
puolimo atveju. Nežinoma būsima 
Prancūzijos laikysena, kariaujančių 
šalių atžvilgiu.

"Pagrindinis Sąjungininkų uždavi
nys Europoje sudaryti apsaugos nuo
taiką, bet ne pastatyti jėgą prieš 
jėgą...” (E. Hinterhoff).

A. A.

VACLOVUI ALKSNINIUI

mirus,

jo žmoną Gabrielę, sūnus su šeimomis ir kitus 

gimines, bei artimuosius liūdesio valandoje giliai 

užjaučiame.

G. ir J. MATIUKAS

Kūrėjui-Savanoriui, kapitonui

A. A.
VACLOVUI ALKSNINIUI

mirus, nuoširdžią užuojautą reiškia jo žmonai 
Gabrielei, sūnums Algirdui ir Vytautui, broliui 
Vincui ir artimiesiems.

L.V.S. RAMOVĖS New Yorko Skyrius 
ir KARIO Štabas
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IŠKILMINGAI PAMINĖTI 
ŠAULIAI IR LIETUVOS 

KARIUOMENĖ

Padėkos Dienos savaitgalyje Toron
tas šventė VI. Pūtvio šaulių kuopos 
15 metų gyvavimo sukakti. Į iškilmes 
iš Čikagos buvo nuvykę šaulių S-gos 
pirm. Vladas Išganaitis, CV nariai — 
Algirdas Budreckas ir Mykolas Maks
vytis.

Lapkričio mėn. 29 d., šeštadienį, šv. 
Jono Kr. parapijos salėje, Toronto 
Pūtvio šaulių kuopa surengė iškil
mingą pobūvį, į kurį atsilankė daug 
šaulių ir kviestų svečių.

Garbės svečiai ir prezidiumas: Lie
tuvos gen. konsulas J. žmuidzinas su 
žmona, ŠS pirm. V. Išganaitis, ŠSCV 
nariai — Algirdas Budreckas ir My
kolas Maksvytis, iš Detroito St. But
kaus š. kp. pirm. V. Tamošiūnas ir 
"Švyturio” kp. pirm. M. Vitkus, Mont- 
realio Mindaugo kp. pirm. J. Petraus
kas, Hamiltono Algirdo kp. pirm. P. 
Kanopa, KLB valdybos atstovas J. 
Simanavičius, Sav. - Kūr. pirm. V. 
štreitas, Ramovėnų pirm. p. Alonde- 
ris, Skautų — K. Batūra, Estų atsto
vas R. Tralla ir kt. Iš Detroito buvo 
atvykęs į iškilmes CV šaulių garbės 
teismo narys Marijonas šnapštys.

Iškilmingo posėdžio metu pasižy
mėję šauliai buvo apdovanoti žyme
nimis. šaulių S-gos ordinus ir medalį 
įteikė ŠS pirm. V. Išganaitis. Jis, tal
kininkaujant A. Budreckui, prisegė 
žymenius: Pūtvio kp. garbės šauliui 
kun. P. Ažubaliui ir Elzei Jankutei 
— šaulių žvaigždės ordinus ir kp. 
pirm. S. Jakubaičiui — šaulių žvaigž
dės medalį. Vyčio kryžiaus ir šaulių 
ordino kavalieriui inž. J. Preikšaičiui 
skautų ordiną prisegė s. K. Batūra.

Iškilmingo posėdžio metu buvo daug 
sveikinimų ne tik žodžiu, bet ir raš
tu. Vėliau vyko vaišės ir geram or
kestrui grojant, šokiai.

Sekmadienį rytą, šv. Jono Kr. pa
rapijos bažnyčioje, buvo atlaikytos 
pamaldos už žuvusius karius-šaulius 
ir savanorius. Po to, parapijos salė
je, įvyko iškilmingas Lietuvos kariuo
menės atkūrimo minėjimas. Pagrin
dinę kalbą pasakė Algirdas Budrec
kas. Meninėje dalyje gražiai pasiro
dė parapijos choras diriguojamas 
kun. B. Jurkšo, puikiai sudainavęs

Iškilmių prezidiumo dalyviai

Atžymėjimai šventės proga. Iš k.: kun. P. Ažubalis, J. Preikšaitis, E. Jankutė, 
S. Jokūbaitis, V. Išganaitis (sega medalį), A. Budreckas.
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VIRŠUJE: Kanados šaulių rinktinės 
valdyba. Iš k.: vicepirm. V. Bačėnas, 
pirm. St. Jokūbaitis, sekretorius V. 
Keturakis ir ižd. P. Gulbinskas.

VIDURYJE: Toronto VI. Pūtvio kuo
pos valdyba 1969 m. Sėdi viduryje 
pirm. St. Jokūbaitis, jam iš deš. sek
retorė R. Daugėlienė, iš k. moterų 
vadovės pad. Z. Jonikienė; stovi iš d.: 
II vicepirm. P. Jonikis, sporto vado
vas V. Keturakis, moterų vadovė E. 
Dambrauskienė, ižd. J. Mockus ir 
valdybos narys G. Daugėla.

APAČIOJE: Toronto VI. Pūtvio kp. 
ekipa, laimėjusi 1969 m., antru kartu, 
ŠSTC valdybos pereinamąją taurę. 
Vidury su taure sporto vadovas V. 
Keturakis, jam iš d. E. Sičiūnas ir 
J. Astrauskas, iš k. G. Daugėla ir A. 
Girdvainis jaun.

Nuotraukos S. Dapkaus

lietuviškų dainų. Lietuvos Kariuome
nės šventę rengė šauliai, savanoriai - 
kūrėjai ir Toronto LB apyl. valdyba. 
LB pirm. L. švėgždaitė visiems šių 
iškilmių išpildytojams ir dalyviams 
tarė padėkos žodį. Iškilmės buvo baig
tos Tautos Himnu. Pamaldose ir iš
kilmingam Lietuvos Kariuomenės at
kūrimo minėjime dalyvavo daug 
žmonių.

Abi šventės praėjo pakilioje nuo
taikoje ir patriotinėje dvasioje.

Džiugu, kad mūsų torontiečiai šau
liai, savanoriai-kūrėjai ir Lietuvių 
bendruomenė taip gražiai ir iškilmin
gai šias šventes paminėjo.

Algirdas Budreckas

KANADOS ŠAULIŲ 
RINKTINĖ

1969 m. lapkričio mėn. 29 d. To
ronte, “Tėviškės žiburių” salėje įvy
ko Kanados šaulių rinktinės valdybos 
posėdis, dalyvaujant jai priklausan
čių kuopų pirmininkams. Pranešimus 
padarė valdybos nariai ir kuopų pir
mininkai. Buvo svarstyta kaip pagy
vinti šaulių veiklą kuopose, tartasi 
dėl naujų šaulių dalinių steigimo Ka
nados vietovėse.

1970 m. pravesti metinę Kanados 
šaulių šventę pavesta DLK Gedimino 
šaulių kuopai Delhi, Ont. šventės da
tą parinks rengėjai.

*
1969 m. lapkričio mėn. 23 d. To

ronto Pūtvio š. kuopos šauliai su savo 
vėliava dalyvavo Lietuvos kariuome
nės atkūrimo minėjime Hamiltone.

*
Lapkričio mėn. 27 d. Toronto Pūt

vio š. kuopos sporto vadovas š. V. 
Keturakis buvo sužeistas auto kata
strofoje. Jam sulaužyta koja. Pabu
vęs savaitę ligoninėje, dabar sveiks
ta namuose.

Taip pat, kurį laiką ligoninėje pra
leido veikli šaulė Z. Jonikienė.
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Toronto, pabaltiecių
VETERANŲ KORPAS

Jam priklauso VI. Pūtvio šaulių 
kuopa. Gruodžio 12 d. 8 v.v., latvių 
veteranų namuose, įvyko prieškalėdi
nis susipažinimo pobūvis. Oficialiai 
daliai vadovavo Pūtvio šaulių kuopos 
p-kas (korpo, šiais metais, pirminin
kas) š. St. Jokūbaitis, pakviesdamas 
sukalbėti invokaciją ir palaiminti sta
lus, lietuvių šv. Jono parapijos kuni
gą J. Staškevičių. Toliau, pirm, pri
statė garbės svečius, kurių tarpe bu
vo Kanados federalinio parlamento 
atstovas W. Deakon su ponia. Jis pa
sakė kalbą ir atsakinėjo į paklausi
mus. Buvo ir Toronto miesto alder- 
monas Torry O. Donohue su ponia, 
latvių ir estų bendruomenės, vetera
nų, pabaltiecių federacijos valdybij 
pirmininkai, bei atstovai ir vengrų 
laisvės kovotojų pirmininkas.

Meninėje dalyje estų veteranų val
dybos atstovas R. Tralla parodė iš 
pabaltiečių bendradarbiavimo veiklos 
filmą ir, būdamas solistas, estei pia
nistei akomponuojant, padainavo solo 
ir duetą, su este soliste, vokiškai ir 
estiškai. Klausytojų jie buvo šiltai 
sutikti plojimais.

Pobūvis praėjo jaukioje ir draugiš
koje atmosferoje. š. P. G.

Iš deš.: šaulių Sąjungos Tremtyje pirmininkas Vladas Išga- 
naitis ir šaulių Sąjungos garbės teismo pirmininkas Algirdas 
Budreckas.

Mirė buvę kariai

1969 m. balandžio 19 d. Toronto šv. 
Jono Kr. lietuvių kapinėse palaidotas 
buv. Lietuvos kar. 4 art. pulko štabo 
viršila Jonas Baltakys.

1969 m. spalio 3 d. mirė 1 pėst. 
D.L.K. Gedimino pulko viršila Povilas 
Pretkus, 67 m. amžiaus. Palaidotas 
Toronto šv. Jono Kr. lietuvių kapinė
se spalio 6 d. P. G.

LIETUVOS KARIUOMENĖS 
ATKŪRIMO 51-sios SUKAKTIES 

MINĖJIMAS TORONTE

Lapkričio 30 d. minėjimas pradė
tas 11 vai. pamaldomis parapijų baž
nyčiose su pritaikytais dienos reikš
mei pamokslais. Pamaldose organi
zuotai su vėliavomis dalyvavo šv. Jo
no Kr. parapijoje savanorių - kūrėjų 
Toronto skyrius,, šaulių VI. Pūtvio 
kuopa ir svečiai — Hamiltono D.L.K. 
Algirdo šaulių kuopa, o Prisikėlimo 
parapijoje — skautų tuntai.

Po pamaldų, 1:30 vai. p.p., šv. Jo
no Kr. parapijos salėje įvyko iškil
mingas minėjimas, kurį atidarė Sov. 
sąjungos skyriaus p-kas V. štreitas, 
pakviesdamas dalyvius atsistojimu 
pagerbti organizacijų vėliavas ir vie
nos minutės tyla pagerbti žuvusius 
už Lietuvos laisvę karius, šaulius ir 

partizanus. Po invokacijos, kurią 
skaitė kun. J. Staškevičius, sekė svei
kinimo kalbos, kurias pasakė Lietu
vos gen. konsulas Kanadai dr. J. 
žmuidzinas ir šaulių s-gos CV p-kas 
VI. Išganaitis. Po sveikinimo kalbų 
sekė pagrindinė kalba, kuri buvo 
trumpa, gerai paruošta, primenanti 
mūsų atkurtos kariuomenės atliktus 
žygius ir jų reikšmę mūsų Tautai. Ją 
skaitė svečias iš Čikagos teis. A. 
Budreckas.

Oficialiai daliai užsibaigus, išnešus 
vėliavas, vyko meninė dalis, kurią 
atliko Prisikėlimo parapijos ir Stu
dentų jungtinis choras, padainuoda
mas 4 dainas, vadovaujamas kun. B. 
Jurkšo. Už gražų dainavimą dalyviai 
nepagailėjo karštų plojimų.

Programai baigiantis, Toronto ap. 
bendruomenės p-kė L. švegždaitė pa
dėkojo visiems prisidėjusiems prie 
minėjimo pasisekimo ir visiems į mi
nėjimą atsilankiusiems.

Minėjimas buvo trumpas ir gerai 
organizuotas. Rengė sav. kūrėjai, šau
liai ir apylinkės bendruomenė.

Kūr. savanoriai pamaldų metu, 
bažnyčiose, klebonams leidus, rinko 
aukas Nepriklausomybės kovų karo 
invalidams ir sav. kūrėjams, esan
tiems sunkioje būklėje Vokietijoje ir 
kitur, sušelpti. Viso surinkta $439.80.

P. G.

ŠAULIAI LIETUVIŲ 
TELEVIZIJOJE

Kas 1969 m. gruodžio 14 d. žiūrėjo 
iš Čikagos perduodamos “Lietuviai 
Televizijoj” programos, tai turėjo 
malonią progą pamatyti Liet, šaulių 
Sąjungos 50 m. sukakties paminėji
mą. Nors trumpą, bet labai gerai pa
ruoštą kalbą pasakė šaulių Sąjungos 
pirmininkas Vladas Išganaitis. Tai 
pavyzdys, kaip turi būti paruoštos 
trumpos prakalbos, šaulių Sąjungos 
garbės teismo pirmininkas Algirdas 
Budreckas paskaitė savo sukurtų 
patriotinių eilėraščių. Eilėraščių tu
rinys ir jų paskaitymas buvo pasi
gėrėtinas. Vyt. D. šaulių kuopos tau
tinių šokių grupė pašoko tautinių 
šokių. Šokėjų grupę sudaro: R. Mi- 
kalajūnaitė, K. Karaliūnaitė, B. Hof- 
man, K. Kurpiers, L. Kvinaitė, B. 
Kromelis, G. Baranauskas (šokių va
dovas) , V. Androlaitis ir J. Kalakaus- 
kas. Buvo ir montažas, kurį paruošė 
P. Beinoras. Foną puošė šaulių vėlia
vos su palyda. Gaila, kad laiko rėmai 
programos vykdytojams neleido pla
čiau išsiskleisti.

Bendrai paėmus, šaulių Sąjunga 
yra gyva, kūrybinga ir auganti orga
nizacija. Gal ir dėl to, kad turi iš 
Lietuvos atsivežtas tradicijas, darbš
čią vadovybę ir nuolat didėjantį jau
nąjį prieauglį. P. Venclova
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Redaguoja K. KODATIENĖ, 9225 Carlyle Ave., Surfside, Fla. 33154

NaujŲjų MetŲ sulaukus
Kasmet atverčiame vis naują lapą— 
Mūsų gyvenimo, troškimų ateities.

I Jų nieks negali iš širdies išplėšti,
Nei užslopint švenčiausios laisvės — 

mūs vilties.

Įvairiai sutikome Naujuosius Metus: su ryž
tu, susikaupimu, prisimindami praeitį, mielą tė
viškę ir t.t. Linkėjome vienas kitam sėkmės, lai
mės, sveikatos. Dauguma sutikom Naujuosius 
Metus linksmai, triukšmingai, džiūgaudami, nors 
niekas nežinome ką rytojus mums žada.

Tačiau visi trokštame to pačio, kad mūsų 
gyvenimas kasmet būtų geresnis, šviesesnis, nau
dingais darbais atžymėtas.

Daug gero galime atlikti per šaulių organi
zaciją, įvairiais būdais pasitarnauti tavo tautai ir 
Nepriklausomai Lietuvai, šauliui-šaulei lietuviš
kumas visuomet pirmoje vietoje. Kur mes bebū
tume, kokį darbą bedirbtume visuomet kartu ga
lime būti ir Lietuvos ambasadoriais. Norint, vis 
daugiau progų ir būdų galime surasti savo kraš
tui reprezentuoti.

Šaulių Sąjunga gražiai pasitarnauja tautai, 
kaskart vis daugiau jaunimo prie šauliško darbo 
pritraukdama, svarbiausia tokio jaunimo, kuris 
kitur nedalyvauja. Vienetų tautinių šokių grupės, 
vaidinimo rateliai, chorai, šaudymo sekcijos — 
jų darbai: tai praktiški, jaunimą uždegą, užsi
ėmimai.

Sąjungoje turime daug gerų darbininkų — 
pasišventusių šaulių ir galim tikėtis, kad jų dėka 
mūsų organizacija kasmet vis stiprės.

Dvasinės paspirties pasisėmėme Jubilėjiniais 
Metais suskridę kultūrinėn savaitėn Dainavoje.

Šiuos metus pradedame su entuziazmu ir 
greitai įvykstančiu Sąjungos atstovų suvažiavi
mu. Daliniams išsiuntinėta suvažiavimo progra
ma. Detroitiečiai ruošiasi gražiam priėmimui.

Suvažiavę, susitikę iš įvairių vietovių pasi
dalinsime savo darbų rezultatais, naujų minčių, 
idėjų vieni iš kitų pasisemsime.

Norėtųsi šiame suvažiavime ir kuo daugiau 
sesių matyti. Jūs esate geriausios savo brolių tal-

J. Narūne

ŽIEMA TĖVIŠKĖ]
(Nepriklausomoje Lietuvoje)

Pakinkysime bėriuką 
Į naująsias rogutes, 
Per sniegus, su skambaliukais 
Žirgas mus į tolį neš . . .
Viskas balta_ Snaigės sukas,
Rūke skęsta, kaip sapne ... 
Ir tylu. Tik skambaliukai 
Virpa oro erdvėje.

kininkės visuose darbuose, nes šauliška veikla ir 
jums nemažiau rūpi.

Atvykite, kad asmeniniai susitikę dar labiau 
šauliškoje dvasioje sustiprėtume ir naudingesnės 
ateities veikloje būti galėtume. Sesė K.

Toronto šaulė sesė L. Jonikienė naujai jsigyto'e 
uniformoje.
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“Vakarų Aidai” dainininkės: iš kair. 
muz. Ona Metrikienė (vadovė), Inga 
Tumienė, Onutė Orlovaitė, Janina Če
kanauskaitė, Janina Radvenienė, Ade
lė Narkevičiūtė ir Birutė Dabšienė.

SUKAKTUVININKĖ ŠAULĖ Z. 
ARLAUSKAITĖ-MIKŠIENĖ

1969 m. spalių 25 d. aktorė ir reži- 
sorė šaulė Z. Arlauskaitė - Mikšienė, 
Detroito Dramos mėgėjų sambūrio 
vadovė, atšventė savo 80 metų am
žiaus sukaktį. Ta proga Dramos mė
gėjų sambūris minėjo savo veiklos 
20-ties metų sukaktį.

Iškilmes surengė Lietuvių Kultūros 
klubas ir Detroito St. Butkaus šaulių 
kuopa.

Sukaktuvininkei pagerbti aktoriai 
išpildė gražią meninę programą. Su
silaukta daug sveikinimų ir reikš
mingų, vertingų dovanų, šaulės — 
Lidija Mingėlienė ir Marija Sims, pa

sveikinusios St. Butkaus šaulių var
du, perjuosė sukaktuvininkei per petį 
plačią tautinę juostą.

Ilgų ir sveikatingų metų mielajai 
sukaktuvininkei šaulei sesei Zuzanai 
linki ir visos šaulės!

SVEIKINAME

Toronto moterų šaulių valdybos 
pirmininkė E. Dambrauskienė atšven
tė savo amžiaus 70 metų sukaktį ir 
buvo Toronto šaulių valdybos pa
sveikinta.

Visos sesės šaulės jungiamės su 
savo linkėjimais: geriausios sveika
tos ir gražiausios sėkmės ateities 
šauliškame darbe, mielajai Sesei!

PAREIGŲ PASIKEITIMAS

Montrealio moterų šaulių valdyba, 
kadencijai pasibaigus, atsistatydino. 
Spalių 26 d. buvo išrinkta nauja val
dyba.

Buvusiai moterų šaulių pirmininkei 
J. Jukonienei ir visai buv. valdybai 
nuoširdžiai dėkoju už atliktą didelį 
šaulišką darbą.

Sveikinu naująją pirmininkę V. Di- 
kaitienę ir valdybos nares: M. Kas
peravičienę, P. Tekutienę, V. Kizers- 
kytę ir R. Sušinskaitę, — linkiu gra
žios, darnios ateities veiklos.

Moterų šaulių vadovė

Toronto moterų šaulių valdyba. Sėdi 
pirm. E. Dambrauskienė; stovi, iš k.: 
pav. L. Jonikienė, narė Navickienė ir 
sekr. Daugėlienė.
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Mirė šie buvę kariai: mjr. Norber
tas Aleksis, žuvo automobilio nelai
mėje, Waterbury (žinomo komp. A. 
Aleksio sūnus), praėjusio karo metu 
jis tarnavo JAV aviacijoje; mano kai
mynas, pik. Pov. Žilys žuvo nuo plė
šikų smūgių tarnybos metu, Čikagoje, 
spalių 26 d.; pik. P. Genys mirė po 
sunkios vėžio ligos, rugsėjo 15 d. Či
kagoje (jo bičiuliai vieton vainikų, 
sudėjo 143 dol. ir įrašė LF nariu); 
Vokietijoje, Miesau mst., mirė Kostas 
Gulaitis, kuris 12 metų dirbo JAV 
pagalbiniuose armijos daliniuose; II 
Pasaul. karo veteranas Al Bernaus- 
kas-Sharkey mirė rugsėjo 24 d., Pitts
ton, Pa., sulaukęs 51 m., jis dirbo 
prie Tobyhanna armijos stovyklos, o 
karo metu buvo laivyne ir kovojo Pa- 
cifike; viršila Povilas Pretkus mirė 
Toronte, 67 m. amžiaus; Juozas Ger- 
likas, Dariaus ir Girėno posto narys, 
mirė Čikagoje, spalio 31 d.; kpt. Kos
tas čeledinas mirė Endrijave, Kretin
gos apsk., ilgai tarnavęs 8 pėst. pul
ke; kpt. Jonas Raščius mirė Kūčių 
dieną, sulaukęs 71 m., gyv. Hartfor
de, Conn.; Čikagos ramovėnas Vladas 
Jautakis mirė, paliko šeimą; Ray- 
mundas Bartkus, 32 m., žuvo po elek
triniu traukinėliu Čikagos mieste, 
tarnavo du metus JAV armijoje ir 
buvo 112 L. Vyčių kuopos narys; An
tanas Virbickas, 20 m., lapkričio 21 
d. žuvo P. Vietname, gyv. West Pa
terson, N.J.

— Kpt. Gediminas Senuta, kilęs iš 
Brocktono, Mass., laimingai atliko 
karo tarnybą Vietname ir buvo per
keltas į Tailandą.

— Antanas Janušas, iš Čikagos, ne
senai nuvykęs į P. Vietnamą tapo su
žeistas priešo padėtos minos; laimin
gu būdu išliko gyvas ir jau sveiksta. 
Jo tėveliai ir draugai linki jam sėk
mės.

— Kun. A. švedas, buvęs JAV karo 
kapelionas, dabar dirba Argentinoje; 
buvo atvykęs į JAV aplankyti savo 
artimuosius.

— Pik. Myk. Kalmantas iš Čikagos 
persikėlė į Kankakee, Ill. ligoninę, —- 
ten jam suteikta lietuvių gydytojų 
pagalba ir pilnas išlaikymas.

— Bernardas Ališauskas ir Algis 
Vaičekauskas tarnauja laivyne ir bu
vo sustoję atostogų Londono Lietuvių 
Namuose.

— Kpt. Kastytis Jučas, spalio mėn. 
20 d. grįžo į JAV iš P. Vietnamo. Ten 
jis buvo daktaru aviacijoje ir gelbėjo 
fronto kariams.

— Ltn. Antanas Jucėnas vadovau
ja marinų grupei DaNang, P. Viet
name, dažnai vadovauja specialiai 
žvalgybai.

— Kpt. Juozas čiuvinskas, gyv. 
Brazilijoje, sulaukė 70 m. amžiaus ir

^a.P.ro^a savo lėšomis išleido savait
raščio “Mūsų Lietuva” numerį.

Gen. Vladas Mieželis, kuris iš 
Chicagos išsikėlė į Arizoną, lapkri
čio 26 d. atšventė savo 75 metų su
kaktį. Arizonos lietuviai jį sveikino 
ir linkėjo sveikatos. Jungiasi prie 
sveikinimų ir čikagiečiai.

— Aldo Maciulevičius, atitarnavęs 
Argentinos jūrų dalinyje (Hidrogra
fijos skyriuje), grįžo į namus ir tęsia 
Buenos Aires universitete studijas.

— Dr. Juozas Manelis yra pakeltas 
į pik. ltn. laipsnį. Jis dirba Walter 
Reed armijos ligoninėje, Washingto
ne, širdies ir plaučių ligų skyriuje.

■— Serž. Eugenijus Grižas tarnauja 
JAV karo aviacijoje, smogiamuose 
daliniuose; atostogų buvo parvykęs 
pas tėvus Waukegane.

__  A.a. kpt. Stasys Jasinskas 1946 
m. buvo palaidotas Uchtės kapinėse, 
V. Vokietijoje. Jam buvo pastatytas 
gražus paminklas, tačiau, perkūnas 
jį sudaužė. Krašto valdyba rūpinasi 
paminklo atstatymu.

S/Sgt. K. T. Krienauskis, išbuvęs metus P. Viet
name, aviacijoje, balandžio mėn. grįš į namus Či
kagoje. JAV karo tarnyboje išbuvo 4 metus.

— Corp. Tomas Blinstrubas, kilęs 
iš Čikagos, dabar tarnauja P. Vietna
me ir buvo pakeltas pareigose avia
cijos marinų daliny.

— Muz. Zen. Jonušas, kuris gyve
na Kartagos mieste, Kolumbijoje, va
dovauja karo laivyno orkestrui. Jis 
lankėsi Omahoje, Čikagoje ir New 
Yorke; lapkr. 15 d. grįžo į Kolumbiją.

— A.a. pik. Kazys Babickas buvo 
prisimintas artimųjų ir draugų jo 
mirties metinių proga, spalio 19 d. 
šv. mišiomis ir atidengtu paminklu 
kapinėse.

— Edmundas Druktenis baigė Ken
tucky karinį institutą, toliau mokosi 
Cincinati universitete.

— Ltn. Kęstutis Eidukonis, Nau
jųjų metų angoje sutarė sukurti lie
tuvišką šeimos židinį su Siga Kondro- 
taite. Linkime sėkmės gyvenime!

— Ltn. Vitas Paškauskas tarnauja 
JAV armijoj, švenčių metu jis aplan
kė savo mamytę Čikagoje; ta proga 
artimieji ir draugai, susirinkę, palin
kėjo sveikatos ir sėkmės atliekant 
karinę tarnybą.
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Vilius Paškevičius, gimęs 1942 
In., Lietuvoje, prieš 10 metų įstojo į 
Dėdės Šamo kariuomenę savanoriu, 
pasirašydamas sutartį 20-čiai metų. 
Tarnavo JAV, Korėjoje, Prancūzijo
je, Vokietijoje ir prieš 3 metus grįžo 
atgal į JAV.

Kaip gabus ir sumanus, buvo siun
čiamas į įvairius karinius kursus. At
liekamu nuo tarnybos metu studijuo
ja elektronikos inžineriją.

Praėjo visus karinius laipsnius, kol 
1969 m. spalio 12 d. buvo pakeltas 
kapitonu.

Po paskutinio pakėlimo, gavęs 
atostogas, atvyko Čikagon, kur gy
vena jo mamytė Julija Paškevičienė 
ir sesutės: Janina Paškevičiūtė ir 
Danguolė Vanagūnienė.

Po šių atostogų turėjo išvykti į 
Vietnamą., bet laimė lėmė, kad šis 
paskyrimas buvo atšauktas.

šiuo metu tarnybos pareigas atlie
ka Texaso bazėje.

Vilius yra vedęs ir augina 4 metų 
dukrelę Petrutę.

Linkėtina Viliui nepalūžti atsakin
game kariuomenės darbe, o taip pat 
ir kovoje prieš nežmoniškąjį komu
nizmą.

— Mykolas Shviragas sugrįžo į Či
kagą atlikęs karinę tarnybą. Pusant
rų metų jis buvo V. Vokietijoj. To
liau, tęs mokslą universitete.

— Sav. kūrėjas Kazys Dobilas, gyv. 
Cicero, III., atšventė savo gyvenimo 
70 m. sukaktį. Jis kuris laikas sun
kiai serga. Kariuomenės šventės pro
ga jį aplankė pik. Naujokas ir svei
kino kariškių vardu. Kadangi pensi
jos maža pragyventi ir žmonai tenka 
•dirbti, tai p. Motušiai apmoka slau
gės išlaidas.

KARYS

— Gediminas Gasparas, jau 6 mėn. 
kaip tarnauja JAV kariuomenėje, yra 
baigęs universitetą ir įgijęs magistro 
laipsnį, švenčių metu aplankė pirmą 
kartą savo tėvelius Čikagoje ir vėl 
išvyko į armiją.

— Kpt. Brūzga, Newcastle lietuvis, 
australų spaudoje minimas kaip nar
sus karys, pasižymėjęs Vietnamo ko
vose. Jo tėvelis kurį laiką yra buvęs 
Newcastle LB apylinkės pirmininkas.

— Petras Karevičius sugrįžo iš P. 
Vietnamo sveikas ir laimingas, atli
kęs ten metų karinę tarnybą. Jam te
ko daug kovoti džiunglėse ir kartą 
net būti priešo apsuptam. Vietname 
turėjo nusivežęs lietuviškų plokštelių 
ir dažnai jų ten klausydavosi. Jo tė
veliai gyvena Baltimorėje ir yra lai
mingi sulaukę sūnų sveiką.

— Pilypas Plienis, kuris jau penki 
metai tarnauja JAV karinėse jėgose, 
gruodžio 24 d. buvo pakeltas į kapi
tono laipsnį. Jis yra dabar V. Vokie
tijoj, jo tėveliai gyvena Čikagoje.

— Sgt. Saulius Balys (sūnus dr. 
Balio), gyv. Grand Rapids, Mich., bai
gė 21 mėn. JAV karinę tarnybą, pil
nus metus išbuvęs P. Vietname; to
liau vyks baigti mokslo Kalamazoo 
universitete.

— Juozas žardauskas, kilęs iš Bos
tono, šiuo metu tarnauja JAV kariuo
menėje Thailande. Tarnyba sekasi 
gerai, net buvo išrinktas geriausiu 
mėnesio kariu.

— Amerikos Veteranų spaudos są
junga mūsų gabų žurnalistą ir redak
torių, rašytoją kun. dr. Prunskį pa
kėlė į savo garbės narius. Dokumen
tuose pasirašė s-gos prez. Bronzell ir 
sekr. Martin.

— Sav. kūrėjas kpt. Pov. Dirkis at
šventė savo 80 metų gyvenimo su
kaktį ir 60 metų publicistinės veik
los. Čikagos ramovėnai ir kitos or
ganizacijos, gruodžio mėn. 28 d., jį 
gražiai pagerbė.

— Čikagos “Ramovės” skyrius pri
siminė Sibiro lietuvių bataliono žuvi
mo 50 m. sukaktį. Mjr. Petras Lin
kus, bataliono vadas, nupasakojo ba
taliono tragišką likimą. Mūsų spau
da plačiau aprašė tą baisų įvykį, ku
riame komunistai, jau tada, klastin
gai naikino mūsų karius, apie ką jie 
“G. Krašte” irgi pasigėrėdami pami
nėjo, iškeldami savo nuopelnus — 
patriotų karių sunaikinimą.

— Kpt. R. V. Paukštaitis, tarnau
jąs Kanados karinėse jėgose, buvo 
pakeltas į majorus. Jis su šeima gy
vena Montrealyje. Jo tėvas dirba 
"Nepriklausomos Lietuvos" red. ir 
adm.

KARYS ir atsiminimai
KARYJE dažnai tenka skaityti 

įvairių atsiminimų iš netolimos pra
eities, daugiausia paliečiant laikotar
pį II Pasaulinio karo ir Nepriklauso
mos Lietuvos žlugimo tragediją. Pas
kutiniu metu pasirodė gana vaizdžiai 
aprašyti vieno jauno lietuvio pergy
venimai karo lauke, pavadinti “Jau
nas žemaitis rytų ir vakarų fronte”, 
kur aprašoma vokiečių-bolševikų ka
ras su jo visomis baisybėmis, čia ten
ka paminėti, kad tai nebuvo tik vie
no vienintelio jaunuolio pergyvenimai. 
Panašioje padėtyje atsidūrė ir sun
kiai įsivaizduojamus sunkumus pakė
lė šimtai, ar gal ir tūkstančiai lietu
viško jaunimo, iš kurių vieniems bu
vo lemta sugrįžti į normalų gyveni
mą, o kiti paaukojo savo gyvybę ir 
patys nežinodami už ką.

Toliau KARIO 9 nr. (pr. m.) seka 
truputis prisiminimų buv. Nepr. Lie
tuvos policininko Kaipo Uoginio iš 
beatsikuriančios Lietuvos laikotarpio, 
čia pirmiausia padėka priklausytų 
KARIO leidėjams už suteiktą galimy
bę ir buvusiems policininkams išeiti 
viešumon su savo pergyvenimų atsi
minimais ir reikia tikėti, kad buv. 
policininkai pasinaudos šia proga ir 
papildys KARIO puslapius savo raši
niais. Juk, tikrumoje, kario ir polici
ninko pareigos nebuvo perdaug skir
tingos — ir vieni ir kiti stovėjo Ne
priklausomos Lietuvos valstybės sar
gyboje; tik su tuo skirtumu, kad ka
riai vedė kovas karo lauke, kur prie
šas liko nugalėtas, o policininkai, su 
nemažu budrumu, sekė tą patį priešą, 
kuris pralaimėjęs karo lauke, neatsi
sakė tikslo sunaikinti beatsikurian- 
čią Lietuvą ir savo veiklą nukreipė į 
pogrindį.

Čia nereikia ir aiškinti, kiek ir 
kokių sunkumų atsirado, kai valsty
bė šimtmečius išgyvenusi svetimųjų 
priespaudoje, o paskutiniu metu pa
saulinį karą ir okupaciją, pati rengė
si nepriklausomam gyvenimui, ir tik 
dėka pasišventimui ir nepaprastam 
jėgų įtempimui, sunkumai buvo nu
galėti.

Tenka paminėti, kad eilinis Lietu
vos gyventojas, nors ir sunkiai su
prasdamas to meto besikeičiančią pa
dėtį, atstatant Nepriklausomybę, vi
somis išgalėmis stengėsi prie to pri
sidėti; tačiau anaiptol daug kur ne
galima pateisinti kaikuriuos veiks
mus ano meto ir taip negausios in
teligentijos. Ir vietoje stojus į bendrą 
darbą atstatyti ir taip jau nualintą 
kraštą, tai didesnė, ar mažesnė jos 
dalis užsikrėtė liberalinėmis ir revo
liucinėmis nuotaikomis, savo visas jė
gas sukaupė skleisti tas pačias nuo
taikas ir beatsikuriančioje Lietuvoje. 
O kad Rusijoje liberalinė inteligenti-
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— Vakarų Vokietijos ginklaviman 
įvesti Pershing raketų batalionai. 
Pershing raketų tolinaša siekia iki 
740 km.

Apsaugai prieš žemai skrendančius 
lėktuvus, vokiečiai apsiginklavo 20 
mm dvivamzdžiais automatiniais pa
būklais, vežiojamais trijų ketvirčių 
tonos sunkvežimių. Pabūklų greito- 
šauda — 2000 šūvių per minutę. To- 
lišauda į oro taikinius — 2 km augš- 
čio, į žemės taikinius iki 4,5 km. Svie
diniai — sprogstami, padegami ir 
šarvus pramušantieji.

1970 m. Vakarų Vokietijos kariuo
menės ginklavimų praturtins virš 
2000 “Marder” šarvuotų lengvų vikš

rinių vežimų, pėstininkų transportui 
ir taktiniams veiksmams. “Marder” 
ginkluotas vienu 20 mm pabūklu, vie
nas kulkosvaidis įmontuotas lygia
grečiai su 20 mm pabūklu ir antras 
— pritaikytas priešlėktuvinei apsau
gai. “Marder” šarvuotais vežimais 
numatoma aprūpinti 35 batalionus.

— švedai pastatė, Muskoe saloje 
(60 km į pietus nuo Stokholmo), po
žeminę laivų statyklą ir taisymo dirb
tuves. Statyba pradėta 1957 m. Kai
navo 70 milijonų dolerių. Buvo iškal
ta virš 8 km ilgio tunelių su 35 met
rų uolos danga (stogu). Turi sausus 
dokus ir eiles sandėlių medžiagoms; 
požemines dirbtuves, ligonines, atsar
ginę jėgainę ir kit.

— 1969 m. liepos mėn. imami kari
nėn tarnybon čekoslovakai naujokai, 
klausinėjami, pasisakė sekančiai: 
53% domėjosi vidaus politika; 75% 
— prieš glaudesnius santykius su Ru
sija; 81% — prieš bendradarbiavimą 
su rusais; 56% — nematė pavojaus 
čekams iš vakariečių pusės (kaip ru
sai buvo skelbę) ypatingai iš Vakarų 
Vokietijos.

— Amerikiečiai perleidę japonams 
Okinavos salą gaus iš pastarųjų nau
jų užsakymų sprausminiams naikin
tojams F-4E ir F-4J - Phantom. 1969 
m. japonai gavo iš amerikiečių apie 
110 minėto tipo lėktuvų.

— Japonai dabartinės kariuomenės 
sąstatan įveda priešlėktuvinės apsau
gos batalionus, ginkluotus “Hawk” 
raketomis — 24 raketsvaidžiai ba
talione.

— 1970 m. pradžioje Nasseris tu
rėjo 90 “Fitter” SU-7 rusiškų naikin
tojų (vienviečiai, ginkluoti dviem 30 
mm pabūklais — sparnuose; po spar
nais gali turėti raketas arba 6 bom
bas, vienas sprausminis variklis, grei
tis apie 1600 km/val. šie naikintojai- 
bombonešiai tebėra ir rusų ginklavi
me.). Praeitais metais žydai numušė 
14 SU-7 egiptiečių lėktuvų. Iš čekų 
Arabų respublika yra gavus virš 100 
PT-76 amfibinių šarvuočių, pėstinin
kų transportui. PT-76 sveria 16.6 to
nų (rusų kariuomenėje PT-76 yra nuo

ja, gal dėl nepakankamo apdairumo, 
kaip tik prisidėjo prie revoliucijos 
paruošimo ir praskynė kelią bolševiz
mui ir kad be jų talkininkavimo nei 
Leninas, nei kas kitas revoliucijos 
nebūtų įstengęs padaryti, tai mūsų 
to meto šviesuomenei tokios mintys 
galvoje netilpo. Pirmoje eilėje jie bu
vo susirūpinę partijų reikalais, kad 
per jas lengviau priėjus prie valdžios. 
Ir čia, prasidėjo “apšvietimas” gy
ventojų kas yra laisvė, kas yra de
mokratija ir tuo pačiu, nesigailėdami 
pažadų nuo amžinos Dangaus kara
lystės, iki nesuskaitomų žemiškų ge
rybių, žinoma, su sąlyga, kad už juos 
bus balsuojama. Ir jei kas kiek pa- 
trukdydavo tokius "svarbius prane
šimus, tai partijų vadai nevengdavo 
panaudoti dargi teroro priemonių.

Kaip tuo metu kaikurios partijos 
išvystė savo veiklą, trumpai pavaiz
duoja, tuo metu buvęs vienoje apskri
tyje policijos viršininkas, Kalpas Uo- 
ginius, kurio žodžiais tariant, polici
jos tarnautojai skaudžiai nukentėda
vo, jei pildydami tarnybos pareigas 
nevisuomet pasielgdavo pagal parti
jų vadų reikalavimus. Čia tenka pa
minėti, kad tas, kas vyko vienoje 
apskrityje, tas kartojosi ir visoje 

Lietuvoje, žinoma, visuomet buvo pa
brėžiama, kad to reikalauja ne asme
niniai sumetimai, bet pati Lietuvos 
konstitucija. Deja, tenka pasakyti, 
kad dėl paprasto neapdairumo, ar 
stokos geros valios nebūdavo atsi
žvelgiama, kad kaip tik tos konstitu
cijos priedangoje ir priešas veržėsi, 
kad sunaikinus ir konstituciją ir 
valstybę.

Ir ne kur kitur, bet Lietuvos karių 
tarpe atsirado sveikai galvojančių Ir 
1926 m. tam pačiam priešui, kuris 
buvo nugalėtas karo lauke, užkirto 
kelią subversyvinei veiklai krašto 
viduje ir Lietuvos valstybė, daugiau 
ar mažiau, galėjo stiprėti.

šiuo metu daug kas pasakys, kad 
viskas tai liko praeityje ir kad ne
verta to kartoti. Tikrumoje, jeigu 
taip būtų, gal ir galėtume palikti, 
kad ir istorikams, o patys be rūpes
čių gyventi. Bet, deja taip visai nėra. 
Ir dabar, kaip ir anuo metu, inteligen
tai liberalai, dargi esantieji vyriausy
bėje, labai uoliai saugo konstituciją,— 
pasekmes viso to mes matome. Pir
miausia, tai piliečio ir turto saugu
mas yra kritęs iki žemiausio laipsnio. 
Pirmoje eilėj stengiamasi apsaugoti 
nusikaltėlį, o nukentėjęs, jei dar jam 

pavyko išlikti gyvam, pats savimi 
turi pasirūpinti. Mokyklose vaikams 
aiškinama, kad tėvai vaikams nėra 
joks autoritetas, kad jie gali elgtis, 
kaip jiems patinka, nes tai yra lais
vė visiems, kuri numatyta konstitu
cijoje; kad mokyklose dėstyti tikybą 
ir melstis yra neleistina, nes tai ne
suderinama su konstitucija. Tačiau, 
ne tik nedraudžiama, bet dargi ska
tinama, mažamečių tarpe pornogra
fija ir seksualizmas. O, kad jaunimo- 
vis daugiau ir daugiau ima vartoti 
narkotikus, tai kuo mažiausiai rūpi
namasi, mat konstitucijoje apie tai 
niekur nepažymėta.

Visa tai stebint, aiškinti, kad tai 
tik pripuolamas dalykas, būtų ne
leistinas savęs apgaudinėjimas. Vis
kas kas dabar vyksta yra gerai ap
galvota ir iš anksto suplanuota.

Dar 1920 metais Leninas yra pa
sakęs; “Jei valstybėje mums pavyks 
sudemoralizuoti bent vieną priaugan
čią kartą — valstybę mes paimsime 
į savo rankas be jokio karo.” Atrodo, 
“pranašystės” pildosi ir istorija kar
tojasi. O mes dar galėtume pasakyti: 
o gal pasikartos ir kita dalis istori
jos — “17 Gruodžio”. Gal. ..

Klans
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1955 m.). Priedui, arabai turi dar apie 
20 LCM rusiškų išsikėlimo laivų. Ka
rinėse prancūzų bazėse, yra apmoko
mi egiptiečių narai ir yra pas pran
cūzus užsakyta daugiau amfibinių - 
šarvuotų vežimų. (Daromos išvados, 
kad arabai ruošiasi Kanalo persikė
limui).

— Amerikiečiai pagamino uždarus 
neštuvus, sužeistiems iš kautynių 
lauko išgabenti helikopteriu, pakabi
nus ant metalinių lynų.

■—• 1936-39 m. ispanų pilietiniam 
kare dalyvavo virš 3000 amerikiečių 
savanorių prieš Franko. Amerikietis 
C. Eby knygoje Between the Bullet 
and the Lie, apgailestauja, kad sava
noriai buvo blogai apmokyti, prastai 
ginkluoti ir turėjo dar prastesnius 
vadus.

■— Amerikietis A. Verrier knygoje 
The Bomber Offensive, išnagrinėjęs 
visas aplinkybes, prieina išvados, kad 
1939-1945 m. miestų bombardavimas 
neatsiekė tikslo ■— turėjo būti telkti 
bombardavimai karo pramonės ir 
strateginių punktų. Autorius pabrėžia, 
kad bombardavimai turėjo būti cent
ralizuotai kontroliuojami; informaci
jos apie taikinius turėjo būti teisin
gos ir gautos laiku. Bombardavimai, 
tikslu palaužti civilių moralę, neat
siekė tikslo ir ateityje turi būti išimti 
iš plano. Persvara ore, privalo būti 
įvertinta ir išnaudota. Jei skaitytis 
su A. Verrier išvadomis, atominių 
bombardavimų reikšmė sumažės.

— Amerikiečiai savo snaiperiams 
pagamino naują XM.21 šautuvą sve
riantį 11 svarų, 20-ties šovinių san
dėliu, 7.62 mm 300 metrų atstu, tris
dešimties šūvių sklaida, apie 6 coliai 
(15 cm). Optinis taikiklis kintamo 
didinimo: keičiant fokusą lengviau 
orientuotis sekimo — taikymo lauke. 
Kaip jau žinom, sklaidai, ypatingai 
didesniuose atstumuose, didelės įta
kos turi užtaisas — parakas. McDo
nald Co. pagamino parako grūdelius 
sverti mašiną, tikslumu .3 gramo. Ta 
pati mašina parako grūdelius piausto 
labai dideliu tikslumu, kad išlaikytų 
pastovų grūdelių dydį. Parako grū
delių matavimai ir svėrimai atliekami 
elektroninių įrengimų pagalba.

— Amerikiečių oro jėgos išbandė 
foto lemputę, kuri sušvis vieno bilio- 
no žvakių stiprumu — keturis kart 
stipriau negu vartojamos iki šiol nuo 
Korėjos karo.

— š.m. sausio mėn. penki pakran
čių gynybos laivai 40 mazgų greičio, 
ginkluoti raketomis, iš Cherbourg 
uosto, kur ir buvo pastatyti, per Gib
raltarą, įplaukė į Haifos uostą. Pran
cūzai turėjo iš žydų užsakymus lai
vams 1967 m., bet dėl įvairių priežas-
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čių laivų pristatymas užsakytojams 
buvo sutrukdytas. Laivai yra 250 to
nų. Tuo pačiu laiku prancūzai susi
tarė su Libija metų bėgyje pristatyti 
50 sprausminių kovos lėktuvų ir 200 
tankų.

■— Manevrai, yra paskutinis kari
nių jėgų apmokymo etapas. Platesne 
apimtimi, tai politinė valstybės gink
luoto pajėgumo demonstracija, kurią 
kartais paseka ginkluoti veiksmai — 
karas. 1914 metų birželio mėn., Bos
nijoje prie Sarajevo buvo vykdyti 
Austrijos ir Vengrijos manevrai tiks
lu išprovokuoti Serbiją ir Montenegro 
(Badurina “Maneuver Control”). Pri
simintini 1939 m. vokiečių manevrai 
Silezijoje, prieš Lenkijos užpuolimą. 
Pastaruoju metu ypatingai dažnai 
vyksta manevrai Europoje ir Vidur
žemio jūros srityje — kai anksčiau 
manevrai buvo vykdomi vieną kartą 
metuose, dabar vieniems manevrams 
pasibaigus, įkandin vykdomi sekan
tieji. Po Čekoslovakijos okupacijos, 
Bundwehr’as Vak. Vokietijoje nuolat 
manevruoja atskirai; amerikiečių ir 
britų jėgos atskirai. Lygiagrečiai Vi
duržemio jūroje vyko jungtiniai ame
rikiečių, britų, prancūzų, italų, grai
kų ir turkų laivynų manevrai. Tuo 
pačiu metu sovietai vykdė plataus 
masto manevrus Čekoslovakijoje ir 
Vakarų Berlyno srityje.

Manevrų vieta ir pobūdis, norma
liai, iš anksto skelbiama. Parenkama 
provokuojanti vieta, kur jautriai su
siduria šalių interesai, kad sukėlus 
įtampą. Sutraukiamos ginkluotos jė
gos iš didelių tolių, dažniausiai oro 
transporto priemonėmis, kad susida
rytų bauginantis įspūdis, netikėtai 
atsiradus stipriam ginkluotų jėgų tel
kiniui; ginklai ir veiksmų pobūdis — 
kas nors naujo, iki to laiko dar ne
naudota (prieš Čekoslovakijos oku
paciją, rusų vykdomuose manevruose 
buvo pabrėžtas taktinis branduolinių 
ginklų panaudojimas ir apsauga prieš 
radioaktyvius kritulius).

šiandieniniai ginkluotų jėgų ma
nevrai nustojo normalios apmokymo 
prasmės. Jie virto politiniu ir psicho
loginiu įrankiu šaltajame kare, ku
riam galo nesimato.

Nenumatyti faktoriai, kaip: politi
ka, technologija ir priešo veiksmai 
labai sunkina krašto ginklavimą gy
nybai (gen. John P. McConnell). Gen. 
Eisenhoweris yra daug kartų išryški
nęs, kad krašto karinis pajėgumas 
yra politinis instrumentas tarptauti
niuose santykiuose. Valstybės gyve
nime yra privalomas pirminis dėme
sys derinant ekonominį-industrinį pa
jėgumą su kariniu, kad laidavus ne

priklausomybę. Mūsų karinis pajėgu
mas yra laidas pasaulio taikai. Mūsų 
ginklai turi būti galingi, parengti 
kiekvienam momentui veiksmams, 
kad pajėgus agresorius bandydamas 
mus užpulti, rizikuotų būti pats su
naikintas (gen. Eisenhoweris). Kaip 
praeitais amžiais, taip ir nūdien, žmo
nijos nelaimei, dar nėra surasta prie
monė kivirčus spręsti be karinio pa
jėgumo įtakos. Visokiose formose pa
sireiškiantys įvairūs nusiginklavimų 
minties skleidėjai, yra tik šaltojo ka
ro dalis, nes nusiginklavimo idėjos 
neegzistuoja komunistiniuose kraš
tuose.

Skaitantis su galimybe, atrasti 
spaudoje amerikiečių galvoseną ir 
pasisakymus krašto ginklavimo rei
kalu, naudodamasis J. P. McConnell 
studija Challenge of the Unknown, 
bandysiu trumpai patiekti keletą 
minčių, vertų dėmesio, kad ir tuščiai 
pilstant iš tuščio kiauran (pagal dau
gelio mūsiškų pasakymus tuo reikalu), 
tačiau, tikėdamas, kad kas nors su
stos bent trumpam ir pažvelgs iš 
savo taško į mūsų krašto politinius 
derinius su krašto gynybos klausi
mais.

Pik. F. Walker rašydamas apie 
krašto karinį parengimą sako — nei 
apie daktarus, advokatus, politikus, 
dvasiškius, mokytojus ar kitų profe
sijų amerikiečius taip pašaipiai ir su 
karteliu nepasisakoma kaip apie ka
rius, karinius profesionalus, kurių 
akademinis ir patyrimo lygis yra 
toks pat kaip ir kitų profesijų, taip 
pat ir atsakomybė, tik su tokiu skir
tumu, kad nepriklausomybės prara
dimą neša visas kraštas, gi, už ne
priklausomybės išlaikymą tiesiogi
niai kovoja ir miršta tik karys. Ir 
visdėlto karys kaltinamas už nesėk
mingumus kovose kurios yra priemo
nės politinių siekių, tarytum nuo ka
rio priklauso politiniai užsimojimai— 
tikslai. Kai anuose politinių siekių 
vykdymuose kraštas turi pasitempti, 
kad padidintų ir patobulintų ginkluo
tą pajėgumą, tai valdžioje esantys 
civiliai, kurie smaigsto politines gai
res, generolų žvaigždutėse įžiūri mi- 
litaristus, siekiančius įtaigoti krašto 
ekonominę būklę ir politinius užda
vinius. Amerikiečių laimei, I ir II Pas. 
karuose, jų sąjungininkai sudarė są
lygas, kad amerikiečiai turėjo laiko 
ir galimybės priešo netrukdomi su
organizuoti ginkluotas jėgas, šian
dien, gi, skrendant raketoms 15,000 
mylių per vaalndą, apie kokį pasi
rengimą net ir minties negali būti, 
šiandieninėse krašto išsilaikymo pro
blemose, kokios jos bebūtų, ekonomi
nės, politinės ar kultūrinės, visos 
profesijos, amatai ar darbų rūšys’su
eina vienon vagon ir iš jų reikalaiija- 
ma augščiausio pasirengimo — pir
moje eilėje, akademinio, ypatingai iš
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asmenų esančių vadovaujamuose pos
tuose — kariniuose, ar civiliuose (P. 
Huntington — The Soldier and the 
State). Gi E. H. Bacon sako — kraš
to karinis pajėgumas yra pagrindas 
politinėms ir ekonominėms inspiraci
joms — be karinio pagrindo iki šiol 
dar nebuvo įvykdyta didesnių politi
nių ar ekonominių užsibrėžimų (Ame
rican Military Policy). Ten pat dar 
pabrėžiama, kad kariniai veiksmai 
užpildo spragas, kurios atsiranda dėl 
politikos klaidų. Kai nesenai demons
trantai prie Pentagono šaukė — su
stabdyt bombardavimus, grąžinti vy
rus namo, visuomenė piktinosi spau
doje kariuomenės savižudžiu karu 
Vietname, visai užmiršdama, kad ka
riuomenė prisiėmė visuomenės spren
dimą, per civilinę valdžią, vykdyti 
jos (visuomenės) pačios sprendimą ir 
kad tos pačios visuomenės nariai 
miršta ir kenčia žaizdas, kad ta pati 
visuomenė aprūpina kovojančius sa
vus žmones—karius, ir kad siunčia
mi gerai paruošti vyrai, kad geriau
siai baigtų spręsti galutinėmis prie
monėmis, civilių neišspręstas politi
nes, ar ekonomines problemas (S. P. 
Huntington, The Soldier and the 
State).

Amerikos visuomenė pasireiškė 
vieningai Japonams užpuolus Pearl 
Harbor, tačiau tai buvo tik trumpas 
impulsas.

Kario galvosenoje yra labai aiškus 
įsitikinimas, kad bet kas mažiau ne
gu visiškas laimėjimas gali virsti vi
sišku pralaimėjimu (advokatas gali 
pralaimėti bylą, tačiau jis pasilieka 
savoje profesijoje teisėtas, gydytojui 
gali nepavykti išgydyti ligonį, tačiau, 
jis savo profesijoj pasilieka teisėtas, 
karys pralaimėjęs mūšį kaltinamas 
nesugebėjimu laimėti ir nelaikymu 
priesaikos ginti krašto interesus ar 
nepriklausomybę).

Laimėjimui didžiausią įtaką daro 
ginklai ir kario pasitikėjimas jais; 
ginklai kuriais visuomenė jį aprūpi
na. Taktika —■ ginklų panaudojimas, 
kuri negali būti vienos dienos pada
rinys, atsiradęs pripuolamai, kelių 
pripuolamų žmonių tarpe; tai yra 
mokslas reikalaujantis pasirengimo 
teoretinio ir praktiško. Negalima pa
miršti karinių tradicijų išugdytų tai
kos metu, kurios turi taip pat didelės 
įtakos — jos kariams yra autoritaty- 
vinės (įsakomos) nes pati sistema 
yra piramidės formos, kurios viršū
nėje yra tik vienas akmuo — juo 
augštesnė padėtis, tuo didesnė įsako
moji galia, tuo pačiu, didesnė atsa
komybė. šiai atsakomybei pakelti 
reikalingos ir priemonės — vien in
dividualių savybių neužtenka. Todėl 
ir tradicijos, išsineštos į kautynių 
lauką, yra skirtingos atsakomybės 

ruožtu nuo teismo salės, operacinio 
stalo, mokyklos lentos ar bažnyčios 
sakyklos (The Soldier and the State).

Gen. MacArthuro karinės tradicijos 
kovoje su Japonais išvedė amerikie
čius iš palūžimo traukiantis į perga
lingą priešpuolį. Gen. Pattono pasek
mingo veržlumo priežastis buvo 3-je 
armijoje vyravę karinės tradicijos. 
Kai politinės priemonės virsta nesėk
mingomis krašto likimas pereina ant 
karių pečių, kad taikos metu karinių 
tradicijų atmosferoje išugdytas ka
rys, kraštutinį sunkumą išneštų lai- 
mėjiman greičiausiu ir mažiausiai 
nuostolingu keliu. Su tuo rišasi pasi
rengimas, kuris turi būti planuoja
mas pirmyn. Jis nesiremia vien kiek 
yra vyrų, lėktuvų, tankų, pabūklų. 
Tikrai pasirengta yra tuomet, kai 
ginklavimas ir taktika atatinka lai
ko reikalavimus, kuris prie nūdieni
nės technologijos negali būti šios die
nos, bet turi būti numatytas koks bus 
tinkamas rytoj, nes politikos (civi
lių) veiksmai, nepasisekę šiandien, 
bus tęsiami karių rytoj, jau rytdienai 
tinkamais ginklais, žmonių ištekliai 
virsta tik žaliava be veikimo laikui 
pritaikintų ginklų. Amerikos karys 
nūdien nėra tas pats samdinys, sam
domas tik kilus reikalui, — jis yra 
integralinė dalis šeimos, apylinkės, 
kurioje gyvena ir dirba, ir viso kraš
to. šiuo metu jau nebegalima atru- 
bežiuoti militarinės, politinės, socia
linės ir ekonominės struktūrų valsty
bės gyvenime (Bruce, Tools of War), 
todėl ir krašto nepriklausomybės iš-

SOVIETŲ JCKINĖS JĖGOS

Vakariečių jūrų jėgų organizacija 
po II Pasaulinio karo bazavosi lėk
tuvnešiais ir sprausminis lėktuvais, 
didelio veikimo spindulio, kad galė
tų permesti branduolinės energijos 
ginklus į strateginius taikinius. Vė
liau ją papildė povandeniniais lai
vais su raketomis.

Rusai, po II Pas. karo, jūrų eks
pansijai nematydami geros ateities 
lėktuvnešiuose, susikoncentravo į po
vandeninius laivus, derinant jų vei
kimą su kitomis jūrų jėgomis, gink
luotomis branduolinės energijos užtai
sų raketomis, strateginiams uždavi
niams vykdyti.

Adm. S. Gorškovas, 1956 m. perė
męs rusų laivyno vadovavimą, su 
adm. N. Isačenkovu — laivų staty
bos ir ginklavimo viršininku, per
tvarkė laivų organizaciją, kuri duos 
naują veidą jūrų kare.

1957 m. sustabdė Sverdlovo kla
sės šešių laivų statybą ir perėjo į 

silaikymo planavime jos privalo įeitx 
kaip integralinė visuma.

šiandieninis amerikietis karys yra 
stipresnis, geriau apmokytas, suma
nesnis ir daugiau pasišventęs (atsi
davęs) Amerikos idealams, negu bu
vo ankstyvesnių generacijų. Jis labai 
vertina gyvenimą, bet rizikuoja juo, 
kad išlaikytų savus idealus. Jo drąsa 
ir sumanumas veiksmuose prašoka 
buvusių. Jis parodo daug supratimo 
ir užuojautos nelaimėn pakliuvusiems 
(Vietnamo veiksmuose). Amerikietis 
karys yra Amerikos idealų įkūniji
mas (R. T. Kelley). Su šitokiu kariu 
eina ir krašto technologija, kad ap
rūpintų kovotoją tinkamais ginklais. 
Parengiami augštų kvalifikacijų kad
rai, didelio išsimokslinimo ir patyri
mo vadai. Tik krašto vieningai su
telktos jėgos parodo pilną pajėgumą 
ir įgalina teigiamai spręsti vykstan
čio gyvenimo problemas tiek krašto 
ribose tiek tarptautinėje arenoje.

7.62 mm šovinių palyginimas: viršu
je — be tūtelės.

naują laivų tipą: helikopterių lėktuv
nešius, raketomis ginkluotus naikin
tojus ir greitus patrulinius laivus, 
taip pat ginkluotus raketomis.

Pirmiausiai, sumodernino naikinto
jus: 1957 m. Kotli n klasės naikin
tojus, esančius Juodojoje jūroje, per
ginklavo — patrankas pakeitė Stre- 
la raketomis, 173 mylių tolinašos. 
1959 m. tą patį padarė trims Kil- 
den klasės ir dešimčiai Krupny kla
sės naikintojams. 1964 m. pasirodė 
pirmas Kašin naikintojas, ginkluotas 
vairuojamomis raketomis, priešlėktu
viniais pabūklais ir priešpovandeni- 
nių laivų raketomis. Greitis siekia 
iki 35 mazgų. Kitas Kynda klasės, 
4300 tonų laivas, 34 mazgų greičio- 
yra ginkluotas dviem raketų laidy
mo platformom, po du vamzdžius 
kiekvienoje. Shaddock raketos yra, 
33 pėdų ilgio, 450 mylių tolinašos, 
valdomos radaru (šios raketos gali 
turėti ir branduolinės energijos už
taisus). Kynda laivų buvo pastatyta
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keturi, po kurių sekė patobulintas 
Krėsta — 6000 tonų, 34 mazgų grei
čio, kuriame sumažinta raketų lai
dymo platformos, tačiau, padidintas 
ginklų kiekis priešlėktuvinei ir prieš- 
povandeninei gynybai.

Kiti raketomis ginkluoti patruliniai 
laivai — Osa ir Komar klasės, viso 
apie 150 laivų, yra ginkluoti Styx 
trumpų atstumų raketomis. Jų dau
giausia šiuo metu yra Viduržemio 
jūroje (Komar klasės laivas, rake
ta Styx paskandino žydų naikintoją. 
Elath, 1968 m. 5 dienų karo metu;.

Rusų povandeninis laivynas išau
go daugiau kaip 365 laivų, iš jų 50 
varomi branduoline energija ir 100 
ginkluoti raketomis; iš jų bent 10 
“H” klasės yra ginkluoti Polaris ti
po raketomis. Be tų, apie 10 “N” 
klasės laivų yra pritaikyti kovoti 
prieš povandeninius laivus. Priedui, 
kovai prieš povandeninius laivus, yra 
pastatyti specialūs helikopteriai Harp 
ir juos nešioti laivai, Moskva ir Le
ningrad (apie 650 pėdų ilgio, 25,000 
tonų, po 35 helikopterius kiekvienas), 
šie laivai dar turi paskirti remti že
mynam išsikėlimų veiksmus (tam tu
ri pasigaminę apie 150 amfibinių 
laivų). 1965 m. pagamino Aligator 

tipą., skirtą specialiai išsikėlimams, 
4000 tonų, su kranais, palyginamai 
didelio greičio.

Paminėtina didelis kiekis jų žval
gybos laivų, šiuo metu paplitusių vi
so pasaulio vandenyse ir minininkų, 
kuriuos rusai naudojo ir tobulino il
gą laiką.

Rusų komercinis laivynas, šiuo 
metu, yra ketvirtoje vietoje, tačiau 
jame yra didelis procentas modernių 
laivų. Praeitais metais komercinio 
laivyno bendras tonažas siekė 10,5 
miliono tonų. 1980 m., numatoma, pa
kils iki 27 mil. tonų. Didelė dalis 
komercinio laivyno lengvai gali bū
ti pritaikyta kariniam veikimui. Pla
taus masto karo atveju, komercinis 
laivynas vargiai būtų panaudotas dėl 
stokos modernių naikintojų apsaugos. 
Ryga klasės ankstyvos konstrukci
jos laivai iškristų dėl lengvo pažei
džiamumo.

Iš lydėjimo — apsaugos laivų 
minėtina Petia, Kola, Mirka klasės. 
Kola klasės yra priskaitoma virš 12 
laivų, ginkluotų keturiais 100 m m 
pabūklais, torpedomis ir priešlėktu
viniais pabūklais. Petia — virš 20, 
ginkluotų dviem bokštais, po du 85 
m m pabūklus kiekvienam, 4 torpe

diniais vamzdžiais, 28 mazgų greičio. 
Mirka — nujausiąs laivas, su 12 
torpedų vamzdžių, automatiškai už
taisomų.

Priskaitytina didelis kiekis pakran
čių apsaugos laivų, nuo 200 iki 500 
tonų. Jie ginkluoti 57 mm radaru 
valdomais priešlėktuviniais pabūklais 
(dvivamzdžiais). Keturiais torpedų 
vamzdžiais ir 12 raketų laidymo 
vamzdžiais (tokio tonažo laivams tai 
didelis ginklavimas).
Rusų laivynas skirstomas į: Ramio

jo vandenyno, šiaurės, Baltijos ir 
Juodosios jūros grupes, šiuo metu 
manoma, be jų dar yra: Atlanto, Vi
duržemio, Indijos Vandenyno, Baren - 
to jūros, Norvegijos pakraščių, Alias
kos įlankos ir Karibų jūros grupės.

Rusai, laivų skaičiumi (virš 2,900) 
seka po amerikiečių.

“Praeityje mūsų laivyno paskirtis 
buvo pakrančių apsauga ir taktiniai 
veiksmai derinant su žemyno jėgo
mis. Dabar mes turim būti pasiruo
šę plataus masto puolimo veiks
mams prieš jūrų ir žemės imperia
listų jėgas bet kuriame žemės taške” 
(adm. Gorškovas (50-ties metų lai
vyno sukakties proga).

B. B.

PAGERBTI KOVOTOJAI UŽ 
LIETUVOS LAISVĘ

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 51 
m. ir šaulių sąjungos įsteigimo 50 m. 
minėjimas, Los Angeles mieste, buvo 
pradėtas šv. Kazimiero parap. baž
nyčioje pamaldomis. Lapkričio 23-ji, 
sekmadienis, kaip tik ir buvo tikroji 
Lietuvos Kariuomenės Atkūrimo Die
na.

Už žuvusius karius, šaulius ir par
tizanus mišias aukojo kun. dr. Algir
das Olšauskas, o pamokslą, šiam mi
nėjimui pritaikytą, pasakė prel. dr. 
Juozas Končius, svečias iš Floridos. 
Pamaldose dalyvavo organizacijos su 
vėliavomis.

Parapijos salėje minėjimą pravedė 
O. Žadvydas, Juozo Daumanto šau
lių kuopos pirmininkas. Įnešus į salę 
organizacijų vėliavas, po Amerikos: 
himno, invokaciją sukalbėjo ir žodį 
tarė prel. dr. J. Končius, žuvusieji 
kovotojai už Lietuvos laisvę buvo pa
gerbti tylos susikaupimu. Sveikinimo 
žodį tarė dr. J. J. Bielskis, Lietuvos 
gen. konsulas, ramovėnų ir šaulių 
garbės narys.

-KARYS

■<- Teis. S. J. Paltus skaito paskaitą Lietuvos kariuomenės 
atkūrimo minėjime. L. Kanto nuotr.
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Paskaitą skaitė teis. S. J. Paltus. 
Meninę dalį pravedė Inga Tumienė. 
Moterų choras “Vakarų Aidai”, kurį 
sudaro dainininkės: Inga Tumienė, 
Onutė Orlovaitė, Janina čekanaus- 
kienė, Janina Radvenienė, Adelė Nar
kevičiūtė, Birutė Dabšienė ir vadovė 
muz. Ona Metrikienė, padainavo ke
letą dainų. Solo atliko sol. B. Dabšie
nė ir sol. Vincas žaras. Minėjimas 
baigtas Tautos Himnu.

Ramovėnai ir šauliai-lės rinko au
kas Lietuvos Laisvės kovų invali
dams. Aukų surinkta $247.55.

Rinkėjams kas metai tenka iš kai- 
kurių aukotojų išgirsti nemalonių 
priekaištų. Užmetimai liečia pačią 
LLKI draugiją. Būtent: neskelbiama 
duomenų, kam ir kiek paskirta aukų 
(invalidams). Nėra revizijos komisi
jos, be to, į d-jos valdybą įeina tik 
du nariai. Tai nusiskundimai auko
tojų ir j juos aukų rinkėjai neturi 
nei galimybės, nei teisės, tinkamai 
nei reaguoti, nei atsakyti. Kad atei
tyje nesikartotų nusiskundimai, LLKI 
draugijos valdyba turėtų tuos užme
timus apsvarstyti ir per spaudą in
formuoti visuomenę. O. Žadvydas

KARIUOMENĖS ŠVENTĖ 
1969 M.

Ročesteryje pradėta lapkričio 30 d. 
pamaldomis už žuvusius ir mirusius 
Lietuvos Laisvės kovose.

Ypatingai puikų pamokslą pasakė 
dominikonas filosofas dr. Tomas žiū
raitis, augštai įvertindamas lietuvio 
kario kraujo auką. Mišias atlaikė 
kun. Liudas Januška, kurių metu 
jautriai giedojo savos kūrybos gies
mes sol. Vlada Sabalienė; jai akom- 
ponavo muz. R. Obalis.

šventės minėjimas įvyko gruodžio 
7 d. parapijos salėje. Atidaromąjį žo
dį tarė ramovėnas Andrius Cieminis, 
jis ir visą minėjimo programą pra
vedė. Sugiedoti Amerikos ir Lietu
vos himnai, žuvusieji ir mirusieji pa
gerbti giliu susikaupimu. Pakviestas 
tarti žodį pik. R. Liormonas kalbėjo 
apie Lietuvos karalių ir atkurtos ne
priklausomos Lietuvos kariuomenę, 
jos kovas, svarbesnius mūšius, pir
mąsias aukas ir tolimesnes partizam; 
kovas ir aukas. Ramovėnų pirm. V. 
Vitkus paskaitė savo atsiminimus iš 
1940 m. apie rusų okupantų pastan
gas ir kruvinas priemones sukomu- 
nistinti patriotinę lietuvių kariuome
nę.

Meninėje dalyje deklamavo ramov. 
Pr. Puidokas ir ramov. P. Matiuko 
sūnus Petriukas. Moterų sekstetas, 
choro vedėjo Jono Adomaičio paruoš
tas, padainavo keletą dainelių, gi po
nios Reginienės vadovaujamas jau
nimas entuziastingai pašoko keletą 
tautinių šokių. Į minėjimą atsilankė 
nemažas skaičius karių bičiulių.

Iš surinktų aukų paskirtos pašal
pos karo invalidams, laikraščiui KA
RYS ir radijo klubui.

R. Liormonas

Lietuvos kariuomenės atkūrimo 
minėjimai Vokietijoje 

MAINZE
VLB Mainzo apylinkė yra viena 

"kariškiausių”. Jos nariais yra sava- 
noriai-kūrėjai majorai J. Černius ir 
J. Kriščiūnas, su jais nuolatinį ryšį 
palaiko gen. št. pik. V. Sutkus iš Bad 
Kreuznacho ir mjr. P. Gudelis iš Lem- 
bergo. čia dar neseniai buvo lietuvių 
darbo kuopa. Todėl mūsų kariuome
nės sukaktys Mainze kasmet mini
mos. Ir 1969 m. ji paminėta, nors pa
grindinis tokių minėjimų rengėjas J. 
Kriščiūnas vis dar neįstengia visiškai 
atsitiesti po širdies infarkto. Visa mi
nėjimo ruošimo ir, atrodo, išlaidų da
lies našta šį kartą krito ant apylin
kės pirmininko dipl. ekon. J. Matulai
čio pečių.

Minėjimas pradėtas pamaldomis 
Karmelitų bažnyčioje 12 vai. Jas lai
kė tėv. Alf. Bernatonis ir kun. V. Da
mijonaitis. Galingai griaudė vienuo
lyno bažnyčios vargonai po muz. V. 
Banaičio pirštais, bet neįstengė nu
stelbti dar galingesnio solistės Br. 
Gailiūtės-Spiess balso. Porą giesmių 
giedojo visa bažnyčia.

Pamokslą lietuviškai ir vokiškai 
pasakė tėv. A. Bernatonis. Jis nuro
dė, kad mūsų kariuomenės minėjimas 
derinasi su lapkričio nuotaikom. Tą 
mėnesį švenčiamos Vėlinės, Atgailos 
ii’ maldos diena (Buss- und Bettag), 
vyksta mirusiųjų minėjimas (Toten- 
sonntag). šios mišios aukojamos už 
tėvynę ir tikėjimą žuvusius lietuvius. 
Priminė saviesiems ir ypač vokie
čiams, kad po I Pasaulinio karo lie
tuviai dar porą metų turėjo kovoti 
prieš bolševikus, rusų-vokiečių dali
nius ir lenkus už savo nepriklausomos 
valstybės atstatymą. Po II Pasauli
nio karo, kai Vakarai naudojosi tai
kos palaima, lietuviai dar 8 metus 
kovėsi su sovietiniu okupantu. Dešim
tys tūkstančių žuvo kovoje, šimtai 
tūkstančių buvo nukankinti Sibire. 
Už juos pasimelsta iš Sibiro lietuvai
čių maldaknygės.

Akademinė ir meninė minėjimo 
dalis vyko Neubrunnenhofo viešbučio 
salėje-svetainėje. Ją 15 vai. pradėjo 
apylinkės pirmininkas J. Matulaitis. 
Jis pasveikino visus savanorius-kūrė- 
jus su gen. št. pik. V. Sutkum prieša
ky. žuvusieji pagerbti atsistojimu, 
per garsintuvą skambant karo inva
lidų komandai ir jų orkestrui grojant 
“Marija, Marija” Kaune prie pamink
lo žuvusiems už Lietuvos laisvę.

Paskaitą vokiečių ir lietuvių kalbo
mis skaitė temperamentingasis ir ori
ginalusis kalbėtojas V. Banaitis. Jis 

visada pažeria kontraversinių, drąsių 
teiginių, todėl jo klausytis visados 
įdomu. Bandysime perduoti keletą jo 
minčių ir pateiktų duomenų apie mū
sų kariuomenę.

1918 m. Vilniaus žydų laikraštyje 
buvo išspausdintas sarkastiškas skel
bimas, kad Lietuvos kariuomenei rei
kalingi savanoriai su savo ginklais, 
drabužiais ir maistu. Toje pašaipoje, 
deja, buvo ir liūdnos tiesos. Iš tikro, 
ginklus tada turėjo rusai, lenkai, vo
kiečiai, tik ne lietuviai. Jie buvo išsi
keisti į maistą, nusipirkti ir kovose 
iš priešo atimti. Nepaisant prasto 
ginklavimo ir aprangos, lietuvių žy
giai buvo vainikuojami laimėjimais. 
1919 m. pradžioje jauniems mūsų da
liniams pasisekė sulaikyti bolševikų 
veržimąsi ties Kėdainiais (Taučiūnų 
kaimo laukuose žuvi pirmasis sava
noris Povilas Lukšys) ir metų bėgyje 
nublokšti juos už Dauguvos. Susido
rota ir su Bermonto - Avalovo dali
niais. Apsiginta nuo į Kauną pasiry
žusio žygiuoti Pilsudskio, kurio len
kiškai Lietuvai sąjungininkai ruošėsi 
padovanoti Klaipėdą. Pasibaigus ko
voms, mūsų kariuimenė buvo demo
bilizuota. Visas dėmesys sutelktas į 
ūkinį krašto atstatymą ir kultūros 
kėlimą.

Išeivijoje dažnai girdime priekaiš
tų, kad nepriklausomoje Lietuvoje 
per daug lėšų buvo skiriama kariuo
menei, kad viešpatavo militarizmas. 
Ar kaltinimas pagrįstas? Stambiau
sia suma gynybos reikalams buvo pa
skirta 1939 m., kai buvo įvykdyta da
linė mobilizacija. Ji pasiekė 89 mili
jonus litų, arba 23% tų metų biudže
to, arba 5,3% tautinių pajamų (lat
viai 1939 m. — 7,6%). JAV-bės kari
niams reikalams dabar skiria 48% 
biudžeto arba apie 13% tautinių pa
jamų, Švedija apie 12%, iš NATO 
valstybių reikalaujama skirti 10%.

Iš kitos pusės sakoma, kad sovieti
nė Lietuva apsieina be gynybos iš
laidų. Betgi Lietuvos vyrai turi tar
nauti ne savo, o rusų kariuomenėje. 
Pusė okup. Lietuvos pramonės dirba 
karo reikalams. O kokiems reiaklams 
sunaudojamos Lietuvos į Sovietų Są
jungos biudžetą pervedamos sumos?

Toliau priekaištaujama, kad ir tos, 
palyginti nedidelės sumos, išleistos 
nepriklausomos Lietuvos kariuome
nei, buvusios lyg į balą išmestos. Ji 
negalėjo mūsų krašto apginti nuo 
okupacijos ir jo neapgynė. Kas kita 
dabar, kai už jo stovi galingoji Sov. 
Sąjunga. Bet argi Sov. Sąjunga 1941 
m. apgynė Lietuvą? Jos okupacinių 
dalinių buvimas pavertė mūsų tėvy
nę karo lauku.

Aišku, jog Lietuva viena negalėjo 
pasipriešinti sovietų invazijai. Tačiau 
tai padaryti būtų, gal būt, įstengusios

(Nukelta į virš 3 psl.)
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A. A.

Kpt. Vaclovas Alksninis

Lietuvos kariuomenės kūrėjas - sa
vanoris kpt. Vaclovas Alksninis stai
ga ir netikėtai mirė sausio 16 d.

Buvo gimęs 1902 m. gruodžio 15 d. 
Giraitės km., Šventežerio vis., Seinų 
apskr. Lietuvoje buvo šaulių S-gos, 
šakių apskr. rinktinės vadas.

Vokiečių okupacijos metu ėjo Vil
niaus apskr. v-ko pavad. pareigas. 
Vokiečių buvo suimtas ir laikomas 
koncentracijos stovykloje.

Iš Vokietijos į JAV atvyko 1946 m. 
ir apsigyveno New Yorke, kur Mas- 
pethe Įsikūrė nuosavame name.

Buvo veiklus visuomenininkas ir 
politikas, nenuilstantis lietuviškos 
veiklos dalyvis ir rėmėjas, aktyvus 
ramovėnas ir nuoširdus KARIO rė
mėjas.

Pašarvotą Šalinskų šermeninėje 
velionį lankė šimtai jo bičiulių. Atsi
sveikinimas įvyko sausio 18 d. vaka
re. Prie karsto, jo bičiuliai ramovė- 
nai stovėjo sargyboje su vėliavomis.

Palaidotas sausio 19 d. Cypress 
Hills kapinėse, Woodhavene.

Liko nuliūdusi žmona Gabrielė, sū
nūs Algirdas ir Vytautas (JAV lai
vyno karininkas), su šeimomis ir bro
lis Vincas.

Nuotraukoje (deš.) kpt. V. Alksni
nis kalba Lietuviškosios Enciklopedi
jos užbaigimo iškilmėse (R. Kisie
liaus nuotr.).

MIRĖ VIRŠILA ALBINAS 
KRIŠČIŪNAS

Mažas mūsų ramovėnų skyrius ir 
kas met vis retėja. Mirtis negailes
tingai, beveik kas met, pasiima po 
vieną narį. O naujų neateina.

Po sunkios, bet trumpos ligos, iš 
mūsų tarpo išsiskyrė viršila Albinas 
Kriščiūnas. Mirė 1969 m. lapkričio 
mėn. 19 d. ligoninėje. Lapkričio mėn. 
21 d. buvo pašarvotas D. J. Earami- 
no laidotuvių koplyčioje, kur ramo- 
vėnai atidavė paskutinę pagarbą savo 
nariui, stovėdami prie karsto garbės 
sargyboje.

Lapkričio mėn. 22 d., po gedulingų 
pamaldų šv. Baltramiejaus bažny
čioje, velionis buvo palydėtas ramo
vėnų, artimų draugų ir pažįstamų į 
amžinojo poilsio vietą, į šv. Grabo 
Cheltenham kapines (Philadelphijos 
miesto dalis).

Viršila Albinas Kriščiūnas buvo 
gimęs 1916 m. kovo 16 d. Jokūbaičių 
kaime, Gudžiūnų vlsč., Kėdainių ap

skrities. Jokūbaičių kaime augo ir 
gyveno iki buvo pašauktas į Lietu
vos kariuomenę. Kariuomenėje tarna
vo Il-me Inžinerijos (geležinkelių) 
batalione Radviliškyje.

Atlikęs būtinąją tarnybą liko tar
nauti liktiniu ir pasiekė viršilos laips
nį. Vokiečių okupacijos metu, virši
los laipsnyje, tarnavo Sveikstančiųjų 
kuopoje Kaune.

1942 m. vedė Janę Šerelytę. 1944 
m., traukdamasis į Vokietiją, turėjo 
palikti mažą dukrytę Laimą, kuri li
ko senelių globoje. Vokietijoje gyveno 
Hanau stovykloje. 1949 m. atvyko į 
Philadelphiją ir visą laiką gyveno 
Philadelphijoje dirbdamas mechaniko 
darbą.

Po didelių pastangų ir rūpesčių su
laukė iš Lietuvos Laimos, savo pir
magimės dukrelės. Kiek laimės ir 
džiaugsmo buvo šeimoje. Ir, rodos, 
ko benorėti; bet giltinė nepasigailėjo 
ir atėmė šeimos galvą, ramovėnų na
rį ir paliko gilų liūdesį, nes paliko 
žmona Jane, dukra Laima su šeima, 
sūnus Antanas, tik ką grįžęs iš Viet
namo pragaro, ir dukrelė Lydija, kuri 
yra dar tik Vl-me pradžios mokyk
los skyriuje.

Ramovėnai reiškia gilią užuojautą 
visai a.a. Albino Kriščiūno šeimai ir 
giliai liūdi netekę veiklaus nario.

Tebūna velioniui lengva svetinga 
Amerikos žemė ir teilsisi jis amžino
je ramybėje. Ramovėnas
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A.a. vrš. Albinas Kriščiūnas

SAVANORIS, MAJORAS JUOZAS 
SAUKA MIRĖ PRIEŠ 

TRIS METUS

Juozas Sauka gimė 1902 m. kovo 
mėn. 24 d. Kybartuose. Tėvas Jurgis 
kilęs iš Vilkaviškio, tarnavo muiti
nėje. Motina Marija Gerulaitytė ki
lusi nuo Vištyčio.

Karo pasėkoje, 1915 m., šeima per

sikėlė j Vilnių. Grįžo į Kybartus 1917 
m. kai vokiečiai jau buvo okupavę 
Lietuvą. Juozas Vilniuje užsiliko il
giau, nes tęsė mokslą. 1918 m. grįžęs 
į Kybartus ilgai namie nebuvo, nes 
metų pabaigoje stojo Lietuvos ka
riuomenėn savanoriu. Juozas Sauka 
baigė karo mokyklos trečią laidą 
1920 m. spalio mėn. 17 d. 1920 m. 
pabaigoje buvo Ukmergėje. Vyr. Itn. 
J. Sauka 1927 m. pradžioje, trumpą 
metą, buvo karo komendantu Taura
gėje. Kurį laiką su daliniu stovėjo 
Biržuose. Pradžioje mokomosios kuo
pos vadas, vėliau bataliono vadas 8 
p. Kauno Kunigaikščio Vaidato pulke. 
Buvo baigęs Vytauto Didžiojo kari
ninkų kursus. Būdamas savanoris bu
vo gavęs žemės, kurią pardavė ir nu
sipirko 32 hektarų ūkį Meškuičių 
kaime.

Man, atsargos karininkui, teko at
likti karo pratimus nuo 1939 m. kovo 
mėn. 23 d. iki 1939 m. balandžio mėn. 
22 d. Šiauliuose 8 p.p. kur bataliono 
vadu buvo J. Sauka. Tuo metu, pa
galvojau, kad bataliono vadas atrodo, 
kaip kad tikras karys turėtų atrody
ti. Karo pratimus nagrinėdamas iš
sireikšdavo trumpai ir aiškiai. Tuo 
metu nežinojau, kad bataliono vadas 
yra senas karys, nors amžiumi jau
nas.

Mjr. Juozas Sauka 1941 m. gegužės 
mėn. atostogavo Kybartuose. Išsitarė, 

kad karas neišvengiamas, galėtų 
slapstytis, bet tuomet nukentėtų sa
viškiai. Birželio mėn. 3 d. grįžo į da
linį. Birželio mėn. 14-15 d. Varėnos 
poligone komunistai jį suėmė ir iš
vežė į Sibirą. Kaipo mokąs rusų kal
bą, jis kurį laiką dirbo prie sandėlio- 
ir pagelbėdavo kitiems kaliniams. Iš
eikvojimo priedangoje jam buvo iš
kelta byla, bet tuo atveju nenukentė
jo, buvo išteisintas. Paleistas iš kon
centracijos stovyklos mjr. J. Sauka 
į Lietuvą negrįžo, nes žinojo, kad ten 
jam bus sunku gauti darbą.

Mjr. Juozas Sauka mirė 1966 m. 
rugpjūčio mėn. 21 d., širdies smūgiu,
Krasnojarsko krašte.

Morkus Šimkus

Karo mokyklos IV laidos priesaika, šią laidą baigė S. Darius (kair. rodyklė) ir pernai Čikagoje žuvęs pik. P. Žilys.
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MAINZE ... (iš 30 psi.)

visos trys Pabaltijo valstybės kartu. 
Jos galėjo sumobilizuoti apie pusmi- 
lijonj vyrų, žinoma, bendra gynyba 
turėjo būti iš anksto sutarta ir jai 
pasiruošta.

Lietuvos kariuomenė buvo dinamiš
kiausias mūsų visuomenės vienetas, 
mūsų tautos valstybingumo mokykla 
pilna to žodžio prasme. Ji buvo di
džiulis ūkinis, kultūrinis ir sociologi
nis faktorius, šalia karinių ji turėjo 
kultūrinius ir auklėjimo uždavinius. 
Mūsų kariuomenėje dvelkte dvelkė 
istorinės Lietuvos dvasia (visi pulkai 
turėjo didžiųjų kunigaikščių vardus). 
Joje vyravo lietuviškasis elementas, 
t.y. krašto gyventojų daugumos pir
mavimas, tuo tarpu kai kitose srity
se, kaip prekyboje, pramonėje, ama
tuose daug kur pirmavo svetimtau
čiai.

Kariniu požiūriu mūsų karys labai 
augštai vertinamas. Pavyzdžiui, so
vietų paskirtas mūsų kariuomenės 
likvidatorius gen. žemaitis - Baltušis 
buvo ja susižavėjęs. Jis pranašavo jai 
pirmavimų sovietų ginkluotose jėgo
se. Maskva, matyt, kaip tik to bijo
dama, neleidžia kurti lietuvių tauti
nių dalinių net ir sovietinės armijos 
sudėty. Ji vengia mūsų žmonėms su
teikti nors kiek savarankumo. Rusai 
nori, kad lietuviai visada jaustųsi rei
kalingi jų globos, nuo jų būtų pri
klausomi.

Lietuviai nėra militaristai. Neužtin
kame nė vienos liaudies dainos, gar
binančios karų. Kariavo tik iš didelio 
reikalo. Ir 1918 m. nebuvo numatyta 
kurti kariuomenę. Privertė jų orga
nizuoti bolševikų įsibrovimas į kraš
tų. Jos branduolį sudarė savanoriai. 
Ir iš viso lietuviai daugiau pasižymė
jo ne kaip kariai, bet kaip partizanai, 
kur pagrindinį vaidmenį vaidina as
meninis apsisprendimas priešintis. O 
asmeninis pasipriešinimas yra mora
linis pasipriešinimas, kurio ginklu 
nugalėti neįmanoma.

Po trumputės pertraukos sekė me
ninė dalis. Sol. Bronė Gailiūtė-Spiess 
iš Belgijos, pianinu palydima V. Ba
naičio, dviem išėjimais padainavo, o 
Vasario 16 gimnazijos mokiniai pasi
rodė su dviem šokiais ir eilėraščiais.

Apylinkės pirmininkas J. Matulai
tis padėkojo visiems programos atli
kėjams ir dalyviams, kurių tarpe bu
vo latvių, vengrų, čekų ir italų atsto
vai.

SCHWETZINGENE
VLB Schwetzingeno apylinkės v-ba 

suruošė minėjimų lapkričio 23 d.
Minėjimas pradėtas pamaldomis, 

Lietuvių Darbo kuopų kapeliono kun. 
Br. Liubino atlaikytomis inžin. kp. 
kareivinių salėje. Jis pasakė ir pa
mokslų.

Toje pačioje salėje vyko ir akade
minė minėjimo dalis. Atidarė kp. va
das inž. J. K. Valiūnas. Paskaitų 
skaitė kpt. J. Barasas, Kaiserslauter- 
no Liet. kp. vado pavaduotojas.

Meninę dalį pateikė Vasario 16 
gimnazijos mokiniai, vadovaujami 
mokyt. E. Tamošaitienės.

Po programos svečiai buvo pakvies
ti kareiviškos vakarienės kuopos val
gykloje. Kuopos vyrai pavaišino 
moksleivius saldumynais.

(Iš PLB Vok. Kr. v-bos 
Informacijos, Nr. 9/10, 

1969 gruodžio 6)

KARIUOMENĖS MINĖJIMAS 
MELBOURNE

Melboumo ramovėnai šiais metais 
irgi suruošė tikrai gražų Lietuvos 
kariuomenės atkūrimo minėjimų lap
kričio 22 d.. Lietuvių Namuose.

Įnešus vėliavas, susikaupimo minu
te buvo pagerbti žuvusieji už Lietu
vos laisvę ir kapelionas kun. P. Va- 
seris sukalbėjo invokacijų. Po invo- 
kacijos tarė žodį Lietuvių Karių Ve
teranų Melbourno skyriaus p-kas V. 
šalkūnas ir pristatė svečių iš Adel
aidės V. Neverauskų su paskaita. 
Svečio paskaita, nors ir neilga, bet 
turininga ir buvo visų su dideliu dė
mesiu išklausyta. Naujas žmogus, 
naujos mintys ir pavyzdys kaip ilgai 
nevarginant klausytojų galima daug 
kų gražaus pasakyti.

Nuskambėjus Tautos Himno gar
sams ir išnešus vėliavas prasidėjo 
meninė programos dalis. Pirmasis 
išėjo solistas Gintaras Kalpokas ir 
pianinu palydint Danai Jokubauskai- 
tei, padainavo tris dainas. Gintaras 
Kalpokas dažnai pasirodo lietuvių 
parengimuose ir yra visada laukia
mas mūsų tarpe.

Po solisto pasirodė balerina Vida 
Brazauskaitė. Balerinos šokis buvo 
atliktas labai gražiai ir daugiausia 
plojimų ji susilaukė už nuotaikingų 
pajaco šokį. Malonu yra matyti, ka
da jaunoji karta aktyviai talkinin
kauja lietuviškoje veikloje.

Trečioje dalyje pasirodė svečiai iš 
Adelaidės su foto, garsų ir žodžių 
montažu. Pirmoje dalyje buvo rodo
mos 1968 m. Meno Dienos Adelaidė
je. Antroje — praėjusių metų rajoni
nė skautų stovykla, įkalbėta p. Neve- 
rauskaitės ir trečioje dalyje —- Lietu
vio tremtinio kelias. Montažas sukur
tas Vyt. Vosyliaus, žodžius pateikė 
aktorius J. Neverauskas ir muzikos 
garsus pritaikė P. Grigonis.

Montažas melbourniškiams buvo 
staigmena ir nei vienas nesigailėjo 
atvykęs į minėjimų. Ačiū L. Baltrū
nui, kuris padarė pastangas montažo 
kūrėjus pakviesti į šį minėjimų. Po 
minėjimo svečiai ir ramovėnai, ma

žojoje salėje, gėrė kavutę, kurios 
metu dar kartų buvo pasikeista min
timis bei linkėjimais.

Sekančių dienų, sekmadienį, lapkri
čio 23 d., minėjimo tųsa jau vyko šv. 
Jono bažnyčioje lietuvių katalikų pa
maldose. šventas mišias už žuvusius 
dėl Lietuvos laisvės atnašavo ir pa
mokslų pasakė kun. P. Vaseris.

Pamaldose ramovėnai ir jaunimo 
organizacijos dalyvavo su vėliavomis, 
o šventinę nuotaikų širdyse žadino P. 
Morkūno vadovaujamas parapijos 
choras su savo gražiomis lietuviško
mis giesmėmis, kviesdamas maldai 
už tų mylimų bočių šalį.

Alb. Pocius

SAUSIO 15 DIENOS MINĖJIMAS 
BRUKLINE

Klaipėdos atvadavimas buvo pami
nėtas sausio 18 d. Woodhavene, Christ 
Congregational Church parap. salėje.

2 vai. p.p. liuteronų kun. P. Dagys 
atlaikė pamaldas bažnyčioje. Prie 
altoriaus dalyvavo ir katalikų kun. 
dr. T. Žiūraitis, O.P., atvykęs tai pro
gai iš Vašingtono. Jis pasakė ir tai 
dienai specialų pamokslų, iškeldamas 
žmogaus pareigas savai tautai ir že
mei.

Po pamaldų, perėjus j salę, vyko 
akademinė minėjimo dalis. Kalbėjo 
kun. P. Dagys ir eilė visuomenininkų. 
Pagrindinę kalbų pasakė iš Philadel- 
phijos atvykęs teisininkas J. Stiklio- 
rius.

Meninėje dalyje pasirodė solistė 
Juzė Augaitytė irgi atvykusi iš Phi- 
ladelphijos.

Nuotaikingoje ir nuoširdžioje dva
sioje pabendravo apie 200 dalyvių.

šį pasisekusį minėjimų suruošė 
ramovėnai, kūrėjai-savanoriai ir New 
Yorko Maž. Lietuvos Bičiulių dr-ja.

AUKOJO KARIUI:
Po $25.00 — LVS “Ramovė” Bos

tono sk„ LVS "Ramovė" Rochesterio 
sk.; $13.80 — LŠST, Toronto Pūtvio 
šaulių kp.; $8.00 — M. Rėklaitis, Chi
cago, Ill.; $6.00 — Z. Pakalniškis. 
Hartford, Conn. Po $5.00 — J. Ma- 
tiukas, Woodhaven, N.Y.; V. Num- 
gaudas, Chicago, Ill.; J. Truškūnas, 
Chicago, Ill. Po $3.00 — J. Bastys, 
Peekskill, N.Y.; P. Drabišius, Cleve
land, Ohio; A. V. Jonaitis, Cleveland, 
Ohio; A. Petrauskas, Dearborn, Mich.; 
J. Sakalas, Omaha, Nebr.; J. Šarūnas. 
Hamilton, Canada; Pr. Totilas, Oma
ha, Nebr.; J. Urbšaitis, Cleveland. 
Ohio. Po $2.00 — K. Mykolaitis, De
troit, Mich.; V. Patašius, Earlwood, 
Australia. Po $1.00 — J. Bielskis. 
Rockford, Ill.; A. Grinius, Detroit, 
Mich.; VI. Janušauskas, Waterbury. 
Conn.; Jer. Kantanavičius, Omaha, 
Nebr.; J. Skeivelas, St. Catharines, 
Canada; A. Skopas, Cicero, Ill.
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Alp(LKA) 1756
1970
Nr.l

Lietuvos prekybinis laivas “Panevėžys” Klaipėdosjoste krauna javus iš Lietūkio sandėlių.

Prenumerata JAV-bėse ir užsienyje: 
metams —$7.00, pusmečiui — $3.50, 
atsk. nr. — 70£. Skelbimai pagal su
sitarimą. Pinigus siųsti šiuo adresu: 

K AR Y S 
916 Willoughby Avenue 

Brooklyn, N. Y. 11221, U. S. A. 

čekius, arba "Money Order” adresuo
ti "KARYS” vardu.
Keisdami adresą nedelsdami praneš
kite KARIUI, pažymėdami naująjį 
ir senąjį adresą.

Rankraščiai redakcijoje nesaugomi. 

Įvairių autorių straipsniai skelbiami 
KARYJE nevisada reiškia redakcijos 
ar leidėjų nuomonę.
KARYS išleidžiamas kiekvieno mė
nesio pradžioje. Jam skiriami straips
niai turi pasiekti redakciją nemažiau 
dvi savaites prieš išleidimą.

?(X535.S0
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